



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

LOLLAND-FALSTERS NAVNEBOG

INDEHOLDENDE

BONDESTANDENS TILNAVNE

ISÆR FRA 16 TIL 19 AARHUNDREDE

AF

P. PETERSEN

MED EN INDLEDNING AF AXEL OLRİK

UDGIVET

AF

UNIVERSITETS-JUBILÆETS DANSKE SAMFUND

KØBENHAVN

H. H. THIELES BOGTRYKKERI

1902

INDLEDNING.

Det er et hidtil ret forsømt Omraade, som den her fremkommende Bog giver et Bidrag til at opklare*). Sprogforskerne har hidtil altfor ensidig kastet sig over »Fornavnene«, Personnavnene, som dem der i det hele rakte tilbage til de ældste Tider. Men i hele vort nuværende Samfundsliv spiller »Efternavnet« den største Rolle, og byder netop Nutiden de fleste Vanskeligheder at løse. Tillige viser de sig som Resultat af mange Aarhundreders Udvikling, som det har stor Interesse at følge.

Historikere har lagt Mærke til, at de nordiske Folk straks ved deres Fremtræden har udmærket sig fremfor Nabofolkene ved en enestaaende Mængde af Kendingsnavne, som føjedes til den enkeltes egenlige Navn, og som i daglig Tale ogsaa kunde træde i Stedet for det. Navne som Regnar Lodbrog, Bjørn Jærnside, Ivar Benløs, eller Gorm den Gamle, Knud Daneast, Harald Blaatand, er velkendte; ligesaa Sigurd Kaabe, Bue den Digre, Torkel

*) Om Lollands og Falsters Tilnavne findes ogsaa Oplysninger i Axel Olrik, »Falsterske Tilnavne fra Idestrup Sogn« (»Dania« 1898 og særskilt i Boghandelen), samt i »Dansk Navneskik, Betænkning af den af Justitsministeriet nedsatte Kommission« (København 1899), især S. 46—59 og 101—103. Til nærværende Indledning er endvidere benyttet Viceinspektør P. Petersens haandskrevne »Lolland-Falsters Navneværk« og Meddelelser fra dets Forfatter.

IV

den Høje osv. Alle disse Betegnelser fra personligt Ydre eller fra Ejendommeligheder i Væsen er strængt knyttede til den enkelte og dør ud med ham; de fødes i alt Fald kun igen, naar nye Personer udmærker sig ved samme Egenskaber.

Gør vi herfra et Spring i Tiden ned til Valdemarernes Dage, træffer vi lidt forandrede Forhold. Valdemar Sejrs Jordebog indeholder en Fortegnelse over alle Grundejere paa Falster, deriblandt ogsaa en Del med Tilnavne:

Petær Bondæ	Petær Ref
Bo Byr	Aghi Rugh
Thuri Dramb	Aghi Scak
Petær Falstær	Biørn Scatæ
Kiættil Gamæl	Thord Scauæ
Bo Hosæ	Kietil Sluffæ
Philippus Kiæc	Alkil Slæntæ
Petær Rand	Swen Trafnøl

Men disse Navne er ikke siden døde bort paa samme Maade som de andre. Ned igennem Tiderne, til Dels indtil vore Dage, træffes i den falsterske og lollandske Bondestand saadanne Tilnavne, ikke blot Gammel og Bonde, men ogsaa: Slente, Ræv, Rug, Falster, Keg, Skade, Skave. De maa være blevne hængende ved Børn eller Efterfølgere paa en eller anden Maade.

Paa Valdemarernes Tid er de endnu ret personlige. Peter Falster var den rigeste Herremand paa sin Fødeø; Peder Bonde i Tunnerup kun en simpel Selvejer, i Mod-sætning til de andre jordejende Folk, som ejede Gaarde eller Jord paa flere Steder. Slente, Sluffe osv. er derimod uforstaaelige Navne for os; og de har vel allerede da begyndt at gaa i Arv.

Kommer vi ned i 14de Aarh., træffes der i Oldbrevene Navne paa adskillige lollandske Fæstebønder. Tilnavne som »Brasen«, »Havre« og »Suder« har holdt sig til vore Dage; »Scamme« (o: den korte) og »Næse« forekommer ikke ned i Tiden, sikkert fordi de er rent personlige Øge-

navne. Vi kan her for første Gang iagttage den Lov, der i fremtrædende Grad gælder for Øernes Navnedannelse. De fra først af personlige Tilnavne arves ned paa Efterkommerne, naar deres oprindelige Betydning enten er glemt, eller i sig selv er uskyldig og hæderlig. Derimod unddrager man sig fra de bevidst nedsættende Navne. — Det er dog ikke blandt Datidens Fæstebønder, vi træffer flest af de Navne, der nu bruges i den falsterske Bondestand. Naar derimod nævnes Folk, som i 14de og 15de Aarh. ejede Jorden, kan vi — næsten Mand for Mand — finde deres Navne igen i den senere Tids Bondestand. Saaledes finder vi mange Tilnavne fra den gamle Adel paa Øerne; se i Navnebogen under Baad, Blak, Brok, Bude, Dam, Degn, Falster, Fos, Glob, Graa, Grubbe, Krag, Podebusk, Porse, Staverskov osv. Hertil hører sikkert ogsaa en Del af dem, der blot er betegnede som »gl. Tilnavn« eller »adelig«, idet Navnebogens Forfatter jo ikke har kunnet gennemgaa alle Aktstykker om Øernes gamle Adel. En Del af disse Navne kan ganske vist være komne til Bondestanden uden Adelen som Mellemlid, blot i Kraft af, at de er ældgamle Tilnavne; overhoved er den Tids Adel og Bønder kun svagt adskilte i deres Navneskik. Men i enkelte Tilfælde er der ingen Tvivl om Oprindelsen: Slægten »Podebusk«, der ejede Gods paa Lolland, er — som man ved — indvandret fra Rygen i Valdemar Atterdags Tid; Navnet »Bølle« hentyder til det adelige Vaabenskjold, hvori en Bølge fandtes afbildet. Ogsaa med Købstadsfolkenes Navne i Middelalderen har Bondetilnavnene en ret nær Sammenhæng.

Hvorledes disse Navne overførtes i Bondeæt, ved vi ikke. Maaske Fæsteren tog den forrige Selvejers Navn i Arv; maaske Selvejeren sank ned i Fæstebønders Klasse; maaske den, der havde tjænt hos en adelig, i visse Tilfælde beholdt Slægtnavnet som sit personlige Tilnavn.

Maaske alle disse Maader at overføre Navne paa gik jævnsides med hinanden. Sikkert er det kun, at en Mængde Jordegods samledes paa nogle faa rige Adels-slægters Haand, og at de Navne, som de tidligere Ejere — Smaaadel og andre — havde, blev bevarede af de samme Egenes Bønder (jf. Dansk Navneskik, S. 102 ff.). Bondestanden blev Gemmested for alle de middelalderlige, til Dels oldtidsfødte Navne, og har bevaret dem til vore Dage med stor Trofasthed og med Sans for det praktisk nyttige i deres korte, klangfulde Former.

Fra det 16de Aarh. begynder vi at kende nærmere til de falsterske og lollandske Bønder. En af den Tids adelige Rigmænd, Fru Eline Gøye, har ladet udarbejde en mægtig Jordebog over alt sit sammenarvede og sammenkøbte Gods. Fra 1569 begynder ogsaa Jordebogsregnskaberne fra de kongelige Slotte; de giver os i alt Fald et stort Udvalg af den daværende Gaardmandsstand. Endelig begynder med det 17de Aarh. de store Skattemandtal, hvor hele den bosatte Befolkning, ogsaa Husmænd og »Embedsmænd« (Haandværkere), er opførte.

I disse gamle Kilder træffer man det store Flertal af de Navne, der endnu bruges i Gaardmandsstanden. I mange Tilfælde viser de sig i de samme Landsbyer, hvor de endnu forekommer. Et Tilnavn »Løj« har eksisteret i Systofte lige fra 1569 uafbrudt til den endnu levende Ole Nielsen Løj; »Graa« rækker i samme By fra 1640 til 1890, da den nulevende Bærer af Navnet flyttede til en anden By; »Gaard« naar fra 1660 til vore Dage, idet Gaardens Ejer, Enken Maren Gaards døde 1902; men i Oustrup gaar det samme Navn fra 1569 til 1870. Det er let at nævne flere Eksempler paa disse Navne, der paa samme Sted gaar gennem tre eller fire Aarhundreder: »Hvid« i Eget, »Tæring« i Elkenøre, »Hampe« i Skovby,

VII

»Sommer« i V. Kippinge, »Lejre« i Næs og siden i Maglebrænde, »Væver« i Gundslevmagle og Sørup, osv. osv. Man kunde kalde saadanne Hjem for en Slags Bondeadel af en aldrig bristet Overlevering fra Fortiden. Denne gamle Overlevering er dog i Virkeligheden knyttet ikke til Landsbyen, men til den bestemte Gaard; først fra o. 1688 kan vi dog eftervise dette med fuld Sikkerhed.

Fra Tiden o. 1688, da Kristian den 5tes Matrikel blev udarbejdet, og indtil Nutiden lader der sig lave fuldstændige Lister over de enkelte Byers Gaardmænd, og ved Viceinspektør Petersens Arbejde er dette allerede i stort Omfang sket, især for Falsters Vedkommende. Man kender hver skiftende Fæster eller Ejer; og ligeledes Navneskikken fremgaar tydelig af de ældre Aktstykker og af, hvad der har været Skik lige til den sidste Menneskealder. Tilnavnene har været arvelige med Gaardene, idet den nye Husbonds Indflytten ikke var et Brud med det nedarvede, men i Reglen beroede paa, at han ægtede Enken eller Datteren paa Gaarden, hvis det ikke var selve Formandens Søn, der overtog Stedet. Herskabet sørgede jo for at finde en Fæster, der var villig til at gifte sig ind; hele den Knaphed paa Arbejdskraft, som udmærkede det 18de Aarh., og den almindelige Armod gjorde, at man maatte søge at holde den gamle Bedrift oppe i saa stort Omfang som muligt. Selv naar nogen kom mere fremmed til, synes der at have staaet en Kamp mellem hans ældre Tilnavn og det, som Gaarden tilførte ham; ofte sejrede det sidste. Saaledes forklarer det sig, at samme Tilnavn kunde hænge ved Gaarden i disse Aarhundreder, eller maaske igennem endnu længere Tidsrum.

Naturligvis var det ikke alle Gaarde, som Navnene fæstede sig saa stærkt ned. Enkelte manglede dem helt eller fæmlede sig frem. Man kan se det f. Eks. af følgende Liste over de kendte Tilnavne fra Tjæreby:

VIII

- Nr. 2. »Hare« til 1693; uvis; »Cornelius« 1792—1836; »Kæmpe« 1836—1900.
- 3. »Tæring« til 1706; uvis; »Kimer« 1741—1900.
 - 4. »Fikmand« 1688—1900.
 - 5. »Lollike« (fra Egebjærg) 1847—70.
 - 6. »Kaare« 1688—1841.
 - 7. »Frandsen« 1749—1842.
 - 8. »Jonsen« 1754—71; »Jon« 1771—1866.
 - 9. »Skytte« 1792—1900.
 - 10. »Jon« til 1709; uvis; »Glambek« 1742—87; »Rytter« 1796—1900.
 - 11. »Olsen« 1801—62.
 - 12. »Krog« til 1695; »Fikmand« o. 1700; uvis; »Krog« 1759—1900.
 - 13. »Skinder« 1688—1867.
 - 14. »Kaare« 1752—1851.
 - 15. »Maassen« 1774—1866.
 - 16. »Kaare« 1725 63; 1833—38; »Grikke« fra 1838.

Af disse har Kæmpegaarden (Nr. 2) længe manglet et eget Navn; da Cornelius Svendsens Enke ægtede en ny Mand, fik han Tilnavnet »Cornelius«; men det var først det fra Ulslev indvandrede »Kæmpe«, der rigtig voksede fast. I Nr. 6 er Navnet »Kaare« gammelt, men en Tid lang naar det ogsaa at slaa sig ned i Nr. 14 og Nr. 16, idet Grene af Slægten vandrer ind der. »Fikmand« prøver at komme ind paa Krogsgaarden, og i 64 Aar ligger det gamle Navn nede, men fra 1759 er det atter i Gyldighed; det maa have holdt sig i daglig Brug, uden at være de fire mellemliggende Gaardmænds offentlige Navn. Paa samme Maade søger Navnet »Slente« at fortrænge »Maassen« i Nr. 15, men allerede med den første Slentes Søn lister det gamle ind, og i næste Slægtled er det atter eneherskende.

Tilnavnet var ingen rent tilfældig Benævnelse for Folk. Det var det af Bylaget og af Ejeren godkendte Navn, og det optoges højtidelig ved Tiltrædelsen af Gaarden. Fra S. Kirkeby fortælles, at det indtil o. 1850 gik saaledes til: Oldermændene tudede paa Gaden og paa bød Samling af Gaardmændene. Paa Mødet bød Oldermændene den ny Gaardmand velkommen i Lavet, nævnte ham ved Navn og Tilnavn; at afvise dette Tilnavn følte som en Haan mod Gaarden, mod Byen og mod hele Standen. Derefter blev Gammeløllet budt rundt i et stort Krus eller Krukke. Til Stede ved dette Møde var samtlige

Byens Gaardmænd og Bysmeden. I Gundslevnagle paa Nordfalster kaldte ogsaa Oldermændene sammen til at møde til »Indgangsøl« hos den nye Gaardmand; Ølkruset gik da rundt, og han blev nævnt med Navnet; forinden blev han spurgt, om han vedkendte sig det. Siden fik man Smørrebrød og Snaps. En Gaard i Øverup (Mtrnr. 13) blev o. 1858 købt af en Bager Christensen fra Saksøbing. Han var ukendt med Indgangsøllet; men Gaardmændene mødte i samlet Trop hos ham og gjorde ham bekendt med den gamle Skik. Han var ogsaa villig dertil. Saa siger Oldermændene til ham: »Men saa skal vi ogsaa have rede paa, hvad Navn du skal føre. Mandens Navn ved Gaarden har fra gammel Tid været »Tryne«; hvad synes du om det?» Men det vilde han slet ikke have. Saa foreslog Oldermændene »Bager«, og det tog Christensen imod. Saaledes har han selv fortalt til Nulevende. Et andet Eksempel paa Aflæggelse af Navn (Sønnen vilde ikke hedde »Tykkepeder«) findes i Dansk Navneskik, S. 47. Paa Sydfalster (indtil Hasselø) vides Indgangsøl ikke at have været i Brug.

Ogsaa paa anden Maade ytrer sig den Agtelse, man har for det gamle Navn. Strange-Gaarden i Kraghave laa i en Aarrække øde, og Jorden blev dreven under Nabogaarden af Niels »Bødker«; men i 1782 blev den fæstet til hans Søn Anders, der da — som det fortælles i Slægten — paa Herskabets Opfordring genoptog det gamle Strange-Navn; dette blev Gaardens Kendingnavn, lige til den blev afbrudt i 1868, og føres af Slægten den Dag idag*).

*) Af Udgiiverens udførlige Meddelelser herom hidsættes følgende: »Gaarden Nr. 7 (3) i Kraghave havde i alt Fald fra 1680 ført Strangenavnet, da Hans Strange afgik 1757. Bygningerne var da faldefærdige, og Driften henlagdes til Dels under Nabogaardens Fæster Niels Andersen Bødker indtil 1776, da Hans Nielsen, Søn af Niels Bødker, fik Fæste paa Strangegaarden, hvortil der op-

Indtil det 17de Aarh., har de sydlige Øers Navneforraad ikke haft en Udvikling, der var væsenlig forskellig fra det øvrige Danmarks, maaske en lidt rigere Mængde af Tilnavne; det var i det hele almindeligt, at de fra Oldtiden udgaaede Tilnavne voksede fast. Men i Sælland begyndte man i 17de Aarh. at blive bange for Tilnavnene; — der var Drille- eller Øgenavne derimellem, »et *Lejn* er let at faa, men svært at komme af med«, — Folkets Sans for Skæmt og Spot fik det til at ødelægge sine egne gamle Navne. Paa Lolland og Falster sker det modsatte; man rensar alle drilagtige Navne ud, og lader kun det jævne og gode Tilnavnestof gaa i Arv til Efterkommerne. Man maa ikke tro, at det 17de Aarh.s Navnelister ligner den senere Skik saa nøje. Tværtimod træffer man Navne af tilfældigt eller øgenavnsagtigt Præg: Aal, Aaleøje, Brændevin, Bundgarn, Bærfad, Domme el. Dumme (o: stumme), Halvgal, Kæltring, Lumpmand (o: Pjaltemand), Palt (o: Pjalt), Slapkaal, Træsko, Uforfærd. Det er de smaa i Samfundet, som man giver disse Betegnelser, vist alle Husmænd. Ogsaa har her, som andensteds, været givet Navn efter Husets og Loddens Godhed eller Slethed: »Helvede« og »Paaradis«. Men disse Navne udmærker sig

førtes 24 Fag Hus, og Hans Nielsen antog Navnet »Bødker«. Der var altsaa to Bødkegaarde ved Siden af hinanden indtil 1782, da Hans Bødker fik sin Farbroders Gaard (Sværkegaarden) i Øverup og dermed Sværkenavnet. Hans Eftermand paa Gaarden i Kraghave blev en yngre Broder Anders, der som ikkun 15 Aar gammel fæstede Gaarden, som man altsaa kan slutte, under Faderens Ledelse. Denne Anders antog, som det i Slægten fortælles, efter Herskabets — Fru Christine Terslings — Opfordring det gamle Strangenavn . . . Man mærke sig, at [den ældre Broder] Hans Nielsen, efter at have baaret sit Hjemsteds Kendingsnavn »Bødker« i 6 Aar som Gaardmand i Kraghave, antager den Gaards Tilnavn »Sværke«, hvortil han flytter; og denne Flytning er til en Naboby i samme Sozn, altsaa umiddelbart paa samme Egn, med samme daglige Omgivelser, om end under et andet Bylag».

netop ved ikke at gaa i Arv til Efterkommerne. Naar Navnet »Kejser« i 17de Aarh. kun tilhører Husmandsstanden, svarer det ogsaa til sællandsk Skik (se Dansk Navneskik, S. 42); særlig knyttet det til Personer af kraftig og statelig Vækst. Men i Tidens Løb er det vokset fast og findes nu i Gaardmandsstanden.

Ogsaa i Gaardmandsstanden dukker ret pudsige Navne op for hurtigt at forsvinde: »Kræv-ind« (1569), »Hummeløl« (1582—1610); »Hug-af« viser sig i Sakskebing By i 1444, holder sig senere ude paa Landet og dør saa ud. Alle disse lidt skæmtende Betegnelser dør ud inden Midten af 17de Aarh. Navne som »Lille« og »Tykke« findes ikke senere end 1688. Det er en Undtagelse, naar Navnet »Lillepeder« (1660) vokser fast ved en Gaard i Aastrup og naar ned til Nutiden.

Af større Interesse er det at se den store Mængde af Tilnavne, der rykker ind. Der er alle de gamle Mandsnavne, arvede fra Oldtiden, men fortrængte, efterhaanden som Peder, Niels og Jens bliver de almindelige. Disse gamle Navne flytter over til at blive Tilnavne; man var vant til at sige »til Ottens«, »til Kaares«, »til Palles«, og saaledes hang Navnet fast ved de nye Beboere af Gaarden. Vi kan formelig med Aarstal eftervise, naar omtrent disse ældre Navne gik paa Aftægt: 1362 Vogn, 1401 Bjørn, o. 1450 Orm, 1480 Kaare, 1532 Plov og Rol, 1569 Eske, Gaard, Køl, Palle, Svan, Temme, Troen, Tue, Utter, 1582 Grimer, Strange, 1610 Alfast, Algod, Babbe, Dan, Ebbe, Elling, Grim, Gudmand, Gumme, Haagen, Ingemand, Lave, Ode, Otte, Ove, Skafte, Sunke, Toste, Trugels, Ulf, Vegge, 1670 Sværke, 1688 Karl, Folmer, Gøde, Heden, Holder (?), Piper, Rolf, Skammel, 1700 Aage, 1708 Helle, 1714 Broder, Offer, 1718 Styr, 1726 Gisle, 1728 Torben, 1773 Oute, 1786 Kjeld, 19 Aarh. Thor.

En lille Smule senere gaar det ligesaa med Personnavne af fremmed Oprindelse, især kirkelige Navne, eller

tyske: 1569 Lise(?), Tidemand, 1582 Abraham, 1610 Ambrod, Bakken, Brix, Bøyen, Emmike, Hannibal, Hennike, Hense, Hinse, Job (Jog), Ludvig, Reinike, Solvest, Stoffer, Valter, 1640 Jon, 1688 Bøye, Gynter, Hillebrand, Hybert, Just, Las, Vibolt, 1714 Hartvig, Jeronimus 1718 Hermand, 1723 Lambert, 1741 Cassemirius, 1750 Reinholdt, 1754 Bastian, 1764 Ernst, 1766 Ambrosius, 1773 Goske, Ventsel, 1777 Sander, 1782 Balsler, 1788 Lyder, 1793 Nis, 1796 Didrik, efter 1800 Adrian, Absalon, Ib.

Senere end disse egenlige Mandsnavne kommer Navnene paa -sen til at spille en Rolle. Hist og her vil man i det 17de Aarh.s Kilder opdage, at en Mand skrives med to Navne paa -sen, det ene afledt af hans Faders Navn, det andet arvet fra fjærnere Forgængere. Først i det 18de Aarh. gør de sig mere gældende som arvelige. En mangeaarig Brug af sen - Navne ses sjælden at være begyndt før o. 1700, ofte noget senere. Gaardmandslisten fra Tjæreby (ovfr. S. VIII) giver et mærkeligt Eksempel paa, at de fleste Gaardmænd, der tidligere har manglet Tilnavn, nu i 18de Aarh. faar et Navn paa -sen fæstet til Gaarden som arveligt. Dette er det yngste og vel det flygtigste Udviklingstrin i Lolland-Falsters Navnedannelse.

Det andet store Middel til Navnedannelse er at betegne Folk efter det Sted, hvorfra de er komne til deres nuværende Bolig. Allerede i 17de Aarh. er det almindeligt ligefrem at sætte Stednavnet til Døbenavnet; men saadanne Tilnavne var rent personlige og gik ikke i Arv til Efterkommerne; kun ganske enkelte voksede fast i en bestemt Landsby (Aalborg, Amager o. fl.). Langt vigtigere er fra gammel Tid af de Tilnavne, der betegner Personen som hørende hjemme i en eller anden Landsdel: Sjællandsfar og Samsing, Skonning og Jyde, Lavindsfar og Mønbo, osv. Ogsaa for de forskellige Dele af Lollands og Falsters Omraade dannes saadanne Benævnelser i et Omfang, som den udenforstaaende næppe vilde have anet.

XIII

»Lollike« viser sig i det 17de Aarh.; i 16de Aarh. forekommer kun »Lolle«. »Jejsing« maa betyde en Mand fra Halvøen Gedser, »Volsing« fra Vaalse, »Tæring« fra Tærø, »Hasling« og »Hæsling« fra Hasselø. »Mussing« og »Myssing« skriver sig maaske fra Musse Herred. »Bating« er Beboerne af Smaaøerne ved Lolland (maaske har de ældre »Bat« og »Batte« den samme Betydning). Alt dette er Sprogdannelser af et mærkelig gammeldags Præg.

Blandt Navne paa -ing er der forøvrigt en Mængde, hvis Oprindelse er dunkel: Hytting, Hølling, Køring, Rejsing, Remling, Ringsing, Sletting, Sverring, Tølling, Villing. Ofte er der Dobbeltformer: Pille og Pilling, Klys og Klyssing, Kris og Krising, Kynd og Kønding; Musse og Mussing, Myse og Myssing; Bat og Batte overfor Bating; Tolkningen af disse og mangfoldige andre af denne Bogs Navne maa overlades til Fremtiden. Men Hovedsagen er jo ikke, at man kan forklare hvert eneste Ords Betydning i en fjærn Fortid. Hvad det gælder om, er at lægge Mærke til disse Landsdeles Rigdom af ypperlige og let kendelige Navne, at vise, hvor rodfaste de er igennem mange Aarhundreders Brug, og derved at lægge til Rette ikke blot for Sprogforskerne, der vil granske den hele Navneskik, men endnu mere for dem, der vil hævde disse Navne deres Ret til at bruges som Familiers Navn, med Agtelse for deres værdige Alder og med aabent Blik for deres praktiske Nytte.

Sammen med Hjemstedsnavne hører ogsaa Standsnavne. Mange har medbragt Betegnelser for, hvad de tog sig til, førend de indgik i Bondestanden; undertiden Betegnelse ikke for dem selv, men for den Husbond, de har tjænt. Andre har endnu som bosatte i Landsbyen drevet et eller andet Haandværk, og Opnævnelser derefter har de givet i Arv til deres Efterkommere. Til det ældste Lag af disse Standsnavne, der senest i 16de Aarh.

XIV

forekommer som rene Tilnavne, hører Bomand (o: bosat Mand), Bonde (o: Selvejer, tidligst 1231), Foged, Friemand, Hovmand (o: som har tjænt til Hove, hos adelige), Knabe, Kok, Lejre (i ældre Tid »Legere«, o: Spillemand; selve Navnet »Spillemand« naar kun tilbage til 17de Aarh.), Nymand (o: nyindflyttet), Pilt (Skoledreng), Præst (derimod »Præstebonde« langt yngre), Ridder, Skrædder, Skytte, Smed, Suder. Mindre sikker er vel Navnebrugen ved: Bager, Færgemand, Købmand, Kimer, Møller, Rebslaar. I det 17de Aarh.s Kilder træffes mange Standsbetegnelser, som endnu ikke er egenlige Navne. Mange af dem forsvinder igen, men hist og her vokser det fast: Vognsvend, Vægter, Vraamand, Kaader (o: Husmand), Krøger, Rytter osv. — En Del Navne, der nu er dunkle, synes egenlig at være Standsbetegnelser: »Hugge« skrives indtil o. 1720 »Hugger«, »Brænde« veksler med »Brænder«, »Tække« staar ved Siden af »Tækker«, »Klinke« er yngre end »Klinker« (jf. »Romme« og »Rommer«, »Kampe« og »Kamper«). I det hele er flere Navnes Oprindelse bleven tilsløret. »Lejre« — som vi nylig nævnte — har intet med Landsbyen at gøre, men betyder i Middelalderens Sprog en Spillemand; »Høj« viser sig som yngre Form af »Høg«.

Tilnavnenes Historie i de sidste hundrede Aar findes skrevet andensteds (Dansk Navneskik S. 107—120); her skal den kun kort antydes.

Ved Begyndelsen af det 19de Aarh. staar Tilnavnsdannelsen i sin fulde Kraft. Den omfatter saa at sige hele Gaardmandsstanden; og de fleste af Navnene har i mange Menneskealdre været nedarvede paa bestemte Gaarde. En stor Del af Husmændene har de samme gamle Tilnavne, eller har dannet sig nye efter Stand, Hjemstavn o. desl. Hvilken Vægt man tillagde den nedarvede Navneskik har vi set Eksempler paa. Men saa kom Paavirkninger udefra og gjorde Forstyrrelse i det tilvante.

Først kom den kongelige Forordning af 1828, som handlede om Daab, og som bl. a. paabød Indførelsen af faste Familienavne. Den Utydelighed, hvormed den udtrykte sig, og den misforstaaende Maade, hvorpaa den blev bragt til Anvendelse, skabte den Overfyldning af ganske ensartede Navne, hvoraf det nuværende Samfund er besværet. Præsterne døbte hver enkelt med det af Faderens Fornavn dannede sen - Navn, ganske uden at tænke paa, at saadanne ikke opfattedes som Familienavn af selve Bønderne. I Løbet af den første Menneskealder efter 1828 forsynedes hele den opvoksende Befolkning med officielle sen - Navne; men i alle Dagliglivets Forhold stod den gamle Navneskik uforstyrret. Kun naar Folk flyttede til Købstad, forøgede de det i Forvejen store Antal af Jensen'er Hansen'er osv. Saa kom en Tid, nær efter Aarhundredets Midte, hvor de gamle Navne begyndte at vige, fordi Bønderne fandt det finere at hedde Hr. Jensen, Hr. Nielsen i Lighed med Købstadfolk. Men mange, de allerfleste, har overlevet denne Smag, og de senere Aar, med større Selvstændighed i Bondestanden, har set dem i rigelig Brug*). Et aabent Spørgsmaal er endnu selve deres retslige Godkendelse fra Statens Side, om den Befolkning, som for et Par Menneskealdre siden er bleven narret for sine naturlige Familienavne, skal have let Adgang til at vinde dem igen som fast og lovmæssigt Navn.

Det var en Folketingsmand fra Lolland, der i 1897 indbragte et Forslag herom. Og naar en saadan lovfast Ordning en Gang er vunden, vil disse sydlige Øer være blandt dem, hvor den kan virke til størst Held. De har

*) Det bør huskes, at under fornævnte stærke Bestræbelse for at blive af med de gamle Tilnavne, blev det Kvinden, der ubevidst kom til at holde igen. Medens *Ole (Jensen) Skov* let blev til *Hr. Jensen*, gik det ikke saa glat med at pynte paa Konens Navn, og i samme Gildestue kunde man faa høre, at Manden kaldtes *Jensen*, Konen derimod *Maren Skovs*. (Forf.).

haft Æren af at yde den første grundige Undersøgelse af de gamle Navne, og de bør have Æren af fremdeles at gaa i Spidsen med at redde og bevare disse mærkelige Fortidsminder.

F. T. Idestrup, Juli 1902.

AXEL OLRİK.

UDGIVERENS FORORD.

De gamle Kendingsnavne har overalt i Lolland-Falsters Stift været anvendte som faste Tilnavne for Gaardmændene. Om deres Ælde og om, hvor de har haft hjemme, bringer den efterfølgende Navnebog for første Gang fyldigere Oplysning. Den følger dem tilbage i Tiden til Forfædrene, og den skulde ogsaa gerne være en Støtte paa deres Vandring frem til kommende Slægter.

Der har været en Tid, nær efter Midten af afvigte Aarhundrede, da de mere og mere gik af Brug, de var ikke »fine« nok, og inden Aarhundredets sidste Tiaar begyndte, var den største Del af de gamle Tilnavne vragede som aflagte Klæder. Heldigvis kunde dette snerpede Livssyn ikke holde sig ret længe, og allerede inden det nye Aarhundrede brød frem, var den Forandring sket, at Folket ret som fik Øjet op for Betydningen af den ringeagtede, tildels skrinlagte Fædrearv. Nu er man med prisværdig Nidkærlighed i stærk Søgen efter at drage den frem og sætte den til Højbords. Under Udarbejdelsen af Navneværket har jeg modtaget ikke faa Forespørgsler om Navne, der ønskedes erhvervede som Familienavne. Da tilmed Avtoriteterne med stor Beredvillighed støtte denne Trang i Folket, tør det forventes, at et godt Resultat vil kunne naas i en nær Fremtid.

Naar det er blevet min Lod at tage Navnespørgsmaalet op til boglig Bearbejdelse, vil jeg i denne Forbindelse bemærke, at Æren herfor er ikke min, eftersom jeg sikkert ikke uden Tilskyndelse udefra var kommen ind paa at behandle Navnesagen paa saa omfattende en Maade, som sket er. Vel er det saa, at jeg fra min Ungdom af har syslet med Optegnelser af stedlig historisk Art her fra Stiftet, og de udbredte gamle stedlige Tilnavne kunde jeg ikke lade ude af Betragtning, de var tilmed for mig i flere Henseender usvigelige Vejvisere; men jeg er først senere kommen til at lægge dem til Grund for mit Arbejde. Da i Aaret 1898 den af Justitsministeriet nedsatte Kommission indsamlede Materiale i Navnesagen, gav de af mig indsendte Oplysninger Anledning til, at et af Kommissionens Medlemmer Hr. Dr. phil. A. Olrik foreslog mig at tage fat paa en Loll.-Falsters Navnesamling med dertil knyttede oplysende Vedtegninger.

Denne Samling foreligger nu som et Haandskrift, der af mig er afleveret som Gave til det »Store kongelige Bibliothek« i København, og hvis fuldstændige Titel er: *»Lolland-Falsters Navneværk, omfattende de arvelige eller stedbundne Tilnavne indenfor den lollandske og falsterske Bondestand, udarbejdet i Aarene 1898—1900 med Understøttelse af den grevelige Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse og den Raben-Levetzauske Fond, af P. Petersen, Lærer og Viceinspektør ved det kommunale Skolevæsen i Nykøbing p. F.»* To Bind i Folio, hvoraf det første (Lolland) indeholder 1158 Tilnavne fra Landbefolkningen, det andet (Falster) 678, tilsammen o. 1500 Navne, idet henved 350 er fælles for begge Øer.

Kilderne, der omfatte Tiden 1569—1900, er af mange Arter og har maattet søges paa mange Steder, Hovedarkiverne i København samt offentlige og private Arkiver indenfor Loll.-Falsters Stift. Se nedenfor S. XXII.

Gennem Benyttelsen af disse Kilder har det været

XVIII

mig muligt, dels at skrive det ovennævnte Navneværk, dels at bygge Bytavler (d: at følge Mand for Mand paa alle Gaarde i en By) gennem de to sidste Aarhundreder for næsten hele Falster og for visse Dele af Lolland. En af disse Bytavler hidsættes her som Prøve:

Hillestrup By, Idestrup Sogn, F. (ført til 1900).
 Matr. Nr. 1 (gl. Nr. 2): R Os er 1688—1702 R Rs 1702—. .
 J Rs er 1718—1750 R Hs 1750—55 H Hs Skytte
 1755—94 Svigersøn O Hs Skytte 1794—1800 N Miks
 Skytte 1800—41 O Ns Skytte 1841—73 A Rs Skytte
 1873—1900. Matr. Nr. 2 (gl. Nr. 1): Mt Hs er 1688
 P Hs er 1718—36 O Ls 1736—64 P Os Rytter 1764—77
 N Ps Boesen forhen Gaardmand i S. Alslev 1777—1806
 H Ps Boesen 1806—32 Enken til 1845 N Miks Boesen
 1845—71 Søn Mik Ns Boesen 1871—90 Mogens Hs
 1890—1900. Matr. Nr. 3 (gl. Nr. 5): O As er 1688
 H Ps er 1718—31 P As 1731—64 Mogens Ns 1764—77
 Jeppe Skafte forhen Gaardmand i Bjørup 1777—84 Jg
 Hs Skytte 1784—1809 L Js Skytte 1809—30 L Mads
 Skytte 1830—56 J Ls Skytte 1856—88 Fr Ls 1888—97
 Chr Rs 1897—1900. Matr. Nr. 4 (gl. Nr. 3): H Ls til
 1688 P Hs 1688—1726 Søn J Ps 1726—64 Enken
 ægter Jep Js 1764—71 J Os fra 1771 O. Mads til
 1812 Søn Jg Os Kæmpe 1812—23 Enken ægter Chri-
 stoffer Rs Kæmpe 1823—32 J Ps Kæmpe 1832—33 N
 Jgs Kæmpe 1833—35 R Rs Kæmpe 1835—57 R Ns
 Kæmpe og Kathrine Js 1857—93 R Rs 1893—1900.
 Matr. Nr. 5 (gl. Nr. 4): N Hs er 1688 H Ls er 1718—
 1740 Mt Christens 1740—54 H Ps 1754—63 Søn P
 Hs Tæring 1763—1804 Enken ægter P Ns 1806—22
 Enken ægter R Miks 1825—69 Søn N Rs Tæring 1869—92
 H Christens 1892—1900.

Paa Grundlag af det haandskrevne *Lolland-Falsters Navneværk* er nærværende Navnebog bleven til. Den er

udarbejdet af min Søn, stud. jur. Valdemar Petersen, under stadigt Samraad med mig. Efter Forhandling med »Univ. Jub. danske Samfund« er gjort følgende Afvigelser fra det skrevne Værk. Først og fremmest en omfattende Afkortelse: 1) Navnebogen medtager ikke de enkelte Bærere af Navnet, men kun Tid og Sted for dets Forekomst; 2) hvor et Navn først forekommer i 19de Aarhundredes Husmandsstand, betragtes det som nyere Tilflytning og antydes kun ved et »o. fl.« ved Slutningen af Artiklen; 3) Navne, der først forekommer 1890, medtages som Regel ikke. Hvem der vil have Oplysning om disse Ting, maa søge dem i det haandskrevne Værk. — Paa den anden Side er her gjort følgende Udvidelser: 1) Ved alle Navne, der er i almindelig Brug, er Udtalen tilføjet med midtfalstersk Folkemaal; Betegnelsen følger Otto Jespersens Lydskrift og er sket paa den Vis, at Hr. stud. mag. Anker Jensen nedskrev efter min Udtale, hvorefter jeg af hans Udtale forvissede mig om, at den rette Betegnelse var truffen. 2) Navnenes Historie paa Loll. og Falster er fulgt længere tilbage i Tiden, idet hele Stoffet fra Erslevs »Danmarks Breve fra Middelalderen« og fra »Eline Gøyes Jordebog« samt enkelte spredte Oplysninger er medtagne i Artiklerne. 3) Desuden er i kantede Klammer tilføjet Oplysning vedrørende Navnenes Oprindelse, dels af stedligt personalhistorisk Indhold, dels fra L.-F.s Folkemaal og Stednavne, dels om Ordets Brug som Navn udenfor Loll.-Falster. Som Kilder for disse sidste Oplysninger er benyttet O. Nielsens »Olddanske Personnavne«, »Dansk Navneskik«, »Danmarks Breve fra Middelalderen«. De kan selvfølgelig kun have en vis foreløbig Karakter; en almindelig sproglig Undersøgelse af Navnenes Oprindelse har ligget udenfor Arbejds Plan. Derimod er der sket en nøje Efterprøvelse af Navneværket. For de sjældnere Navne er skaffet Sikkerhed ved Eftersyn af selve Dokumenterne. Navne, der kun afveg lidt i Skrivemaade, er

henførte til samme Artikel, eller der er ved det ene Navn henvist til det andet*).

Da det til Navneværket benyttede Kildemateriale var meget omfattende, og da den væsentlige Del af Arbejdet maatte ske ved Arkiverne i København, dels ved forskellige Kontorer her i Stiftet, fik jeg ved velvillig Imødekommen fra mine Foresatte, Nykøbing Skolekommission og Falsters Skoledirektion, Tilladelse til at holde Vikar i mit Lærerembede fra 1 Marts 1898 til 1 Maj 1899, hvorfor jeg herved bringer nævnte Avtoriteter min ærbødige Tak. Ligeledes takker jeg særlig de højtærede Direktioner for den »grevelige Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse« og den »Raben-Levetzauseke Fond« for den pekuniære Hjælp, der herfra er ydet mig. Iøvrigt kan jeg ikke noksom takke Hr. Dr. phil., Docent Axel Olrik for den gode Bistand, som han stedse med stor Beredvillighed har vist mig under Navnearbejdet. Ikke maa jeg glemme at takke de mange af min Fødeøs Landbostand, der under Navnematerialets Indsamling gennem velvillige Meddelelser viste Interesse for Sagen.

For et Par Aartier siden saa det ud som om Livets Bølgeslag skulde bortfejje vore gode danske Kendingsnavne, et Led i vort Folks nationale Skatte, vel værd at hæge om. Men Gud ske Lov, nu er den Fare overstaaet

*) Om de enkelte Navne skal endnu gøres en Bemærkning: Betegnelserne for Stand eller Virksomhed kan i visse Tilfælde udtrykke Vedkommendes virkelige Gerning eller Stilling (Færgemand, Smed osv.). Ligeledes kan Navn paa »sen« være Benævnelse efter Vedkommendes Fader, ikke noget arveligt Tilnavn. I mange Tilfælde vil Læseren dog selv kunne overbevise sig om deres Arvelighed ved, at de bevares paa samme Sted, men selv om de er mindre varige, har Kilderne dog ofte indeholdt Oplysninger om deres Brug. I Matr. 1688 og enkelte andre Kilder staar ofte to sen-Navne ved samme Person; og naar en Gaardmand hedder »Skrædder« eller »Smed«, kan det ikke være hans Virksomhed, der betegnes.

og kommer ikke let igen. De gamle Navne er byggede i Folkesproget, Vidnesbyrd om en Side af Folkets Livssyn, og faa derved mere end blot sproglig Betydning.

Med Ønsket om, at jeg ved det her afsluttede Arbejde om end ikkun i ringe Maal vil kunne medvirke til at styrke den i Folket vakte Forstaaelse af og Betydning i Bevarelsen af vor nedarvede Navnesamling, overgiver jeg herved denne til den velvillige Læser.

Nykøbing p. Falster 21 August 1902.

P. PETERSEN.

KILDEFORTEGNELSE.

A. Lollandlisten:

- Aalholm Lehns Jordebog Anno 1610
Halsted Klosters Lehns Ekstraskatter 1610
Maribo " " Jordebog 1619
Nykøbing Slots Lehnsregnskaber 1569—1643
Chr. Vs Matrikul 1688.
Chr. Vllls do. 1844.
Grevskabet Christiansholm. Skøde 1725 fra Kong Fr. IV til Emmerentze
v. Levetzau.
" " " " Jordebøger 1776. 1799. 1820.
" Christianssædes do. 1728—1820.
" Hardenbergs do. 1726—1815.
" Knuthenborgs do. 1714—1800.
Fuglsang og Prierskov Godser. Skøde 1726 ^{19/10} fra Kong Fr. IV til
Kammerherre Gabel.
do do " senere Skøder og Jordebøger til 1893.
Engestofte og Ulriksdals Jordebøger 1726—1810.
Assuranceselskabet Loll.-F.s Medlemslister.
do. for Landboere i Loll. do.

B. Falsterlisten:

- Matricula af 1662, 1688 og 1844.
Jordebøger: Nyk. Lehn 1569. 1592 1611. 1612. 1642.
" Nyk. Hospital 1879.
" Godserne Ourupgaard, Gedsergaard, Korselitze, Carlsfeld,
Vennerslund og Kirstineberg i Tiden 1773—1880.
Skifteprotokoller: Nyk. Amt 1689—1772.
" for Falsters Birk 1794—1854.
" for Godserne: Skørringe, Stangerup, Korselitze, Carls-
feld, Nr. Ladegaard, Ourupgaard, Gedsergaard,
Vennerslund o. fl. i Tiden 1766—1850.

XXIII

Fæsteprotokoller: Nyk. Lehn 1685—1730.
• Nyk. Rytterdistrikt 1751—66.
• Nyk. Hospital 1729—1839.
• for Godserne: Ourupgaard, Gedsergaard, Vennerslund,
Korselitze, Carlsfeld og Kirstineberg i Tiden 1766—
1899.

Kirkebøger: Falsters ældre.

Testamenter (o: Livsskildringer ved Jordefærd) over afdøde Mænd og Kvinder i Væggerløse Sogn 1801—1830 (Udgiveren tilhørende).

Af de anførte Kilder findes de tre Matricula, Skifteprotokollerne, Kirkebøgerne samt Fæsteprotokollerne for Nyk. Lehn og Nyk. Rytterdistrikt i Statsarkiverne i København, de øvrige Fæsteprotokoller paa de respektive Godsers Kontorer. Yderligere Oplysning om de her anførte Kilder, samt om adskillige ikke her nævnte af mindre væsentligt Indhold, findes i det haandskrevne Navneværk.

EFTERSKRIFT TIL INDLEDNINGEN.

I Gundslevmagle overholdes endnu (1902) Skikken med Indgangsøllet, ligesom i enkelte af Byerne paa den Egn af Falster. Navnet Indgangsøl høres ikke mere — Handlingen benævnes sædvanlig Velkomst, undertiden Indgang — og Ølkruset er nu afløst af Punchebollen. Skikken er uddød over den største Del af Øen. Den førte i Halvfjerdserne og Firserne en sygnende Tilværelse i Gundslevmagle og omliggende Byer, men overholdes nu atter fuldtud i denne Egn. Mændene samles til et solidt Aftensmaal hos den nye Mand, der senere ved Punchebollen tilkendegiver, hvad Navn han ønsker at føre, og om dette sker Meddelelse til Præst og Degn. (Forf.).

FORKORTELSER.

F = Falster.

L = Lolland.

H = Husmand.

P = Parcellist.

Embd. = »Embedsmand» (o: Haandværker).

o. fl. = og i 19 Aarh. paa flere Steder indenfor Husmandsstanden.

DgF = Danmarks gamle Folkeviser.

EG = Eline Gøyes Jordebog, udg. af A. Thiset 1892.

R = Erslev, Repertorium, Fortegnelse over Danmarks Breve fra Middelalderen.

V. Jdb. = Kong Valdemar den andens Jordebog, udg. af O. Nielsen 1873.

TILFØJELSER OG RETTELSESR.

Side 1 Linje 18 f. o. gl. Mandsnavn; som Tilnavn [opstaaet læs [gl. Mandsnavn; som Tilnavn opstaaet

- 3 " 14—15 f. o. Babæthop læs Babæthorp
 - 11 " 19 f. o. Brende 1710 læs Brende 1610
 - 13 " 6 f. n. Daase tilføj jf. Dose
 - 14 " 5 f. n], jf. falstersk dra', Andrik læs , jf. falstersk dra', Andrik]
 - 33 " 11 f. o. Mand fra Gedser læs Mand fra Gedser(?)
 - 37 " 19 f. o. Kiep tilføj [adl. Tilnavn
 - 79 " 11 f. o. Vuggermand bør udgaa, det er Skrivefejl for Ungermand.
-

- Aagaard.** *L* 1688 Kalø, 1821--43 Vejleby. — *F* 1718 S. Alslev H.
- Aage** (*ä'wə*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1700—1900 Horreby, 1739—1900 Skjoltrup, 1753 Melse, 1765 1843 1900 Horbelev, 1843 1900 N. Ørslev; **Aagesen** 1688 Stavreby H. — *L* 19 Aarh. H.
- Aal** (*æl*). *L* 1688 Arninge.
- Aalborg** (*'æl,bør'*). *L* 1688 Godsted, 1688—1900 Nagelsti, 1796 Sundby H. o. fl. — *F* 1715 1896 Moseby, 1739 1765 1814 Radbjærg, 1766 S. Alslev H., 1897 Ø. Kippinge.
- Aaløbæk** (*'æl,bræk*). *F* 1850 S. Alslev.
- Aalømand.** *L* 1610 Branderslev.
- Aaløye.** *L* 1610 Raagelunde Tokkerup H.
- Aarup** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Abbed, Abed** [Landsbynavn paa Lolland]. *F, L* 19 Aarh. H.
- Abbel, Abel.** *L* 1843 Saltvig o. fl.
- Abraham** gl. Mandsnavn; som Tilnavn [opstaaet i Tiden 1569—1582, idet Michel Abrahamsen gik over til M. Abraham]. *F* 1582 1611 S. Ørslev, 1611 Moseby, 1688 Stovby Ulslev, 1693—1883 Idestrup o. fl.; **Abrahamsen** 1890 Ravnse. — *L* 19 Aarh. H.; **Abrahamsen** 1688 Nørreballe, 1894 Hillested Langesø o. fl.
- Absalon** [gl. Mandsnavn]. *L* 1843 Assenbølle Sjelstofte, Bjernæs H.
- Adamsen.** *F* 1688 Vaalse H., 1820 Stavreby. — *L* 1843 Døllefjelde o. fl.
- Adrian** (*'arjøn*) [Mandsnavn, indkommen med hollandske Nybyggere til Bøtø c. 1550, i det 19 Aarh. gaaet over

- til Tilnavn]. *F* 1813 1900 Marrebæk, 1880 Hasselø, 1900 Karleby; jf. *Adriansen* 1611 Vejringe, 1694 Betø, 1718 Højet, 1742 Gedesby Væggerløse, 1766 Systofte H., 1824 Skjælby. — *L* 1894 Nysted Mark P.
- Ahm**, *Amb* 1688, *Amme Thoreby*, jf. *Omme*. *L* 1688 1843 Vesternæs, 1728 1843 *Opager H.*, 1728 1782 *Vejleby*, 1782 *Ryde*, 1788—1900 *Thoreby*, 1843 *Dannemarre*, 1898 *Kappel o. fl.*
- Albek** [Landsbynavn og Gaardnavn i Jylland]. *L* 1821—43 *Viet o. fl.*
- Albrecht** (*'albrät*) [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1815 *Radsted*, 1843 *Fjelde*. — *F* *Vejringe* 1845—1900.
- Allfast** [oldd. Mandsnavn, DgF 49]. *L* 1610 *Fejø*.
- Allgoed** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 *Taars*.
- Alhed**. *L* 1776 *Musse H.*
- Allert** [opr. tysk]. *F* 1750 *Systofte H.*, 1760—1890 *Bruntofte*. — *L* 1899 *Ø. Ulslev (Ungkarl)*.
- Allerup** [Landsbynavn i Jylland og Fyn]. *F* 1843 1890 *Skovby*.
- Alling** (*aløn*). *F* 1642—1846 *Tjæreby*, 1688 *S. Alslev*, 1696 *Idestrup*, 1739 *V. Kippinge Ø. Kippinge*, 1813 1900 *Gedesby*, 1896 *Skjelby P. o. fl.*
- Alsing**, *Allsing* [Mand fra Als]. *L* 1610 *Højsmarke Ø. Nordlunde Tillitse Ullerslev, Skottemarke V. Ulslev H.*, 1610 1728 *Vejleby H.*, 1610 1782 *Skjørringe H. o. fl.*
- Amager** (*'ama:u*). *F* 1688—1843 *Moseby o. fl.* — *L* 1773 *Krønge*.
- Amb** se *Ahm*.
- Ambrod** [jf. *Ambrosius*]. *F* 1612 *N. Alslev H.*
- Ambrosius** [Mandsnavn, opr. Helgennavn]. *F* 1766 *S. Kirkeby*. — *L* 1898 *Fejø P.*
- Amme** se *Ahm*, jf. *Omme*.
- Angelboe**. *L* 1773, 1815 *H. Nordlunde*.
- Anger**. *F* 1688 *Horreby*. — *L* 1688 *Vesterbo H.*
- Arent**. *F* 1843 1900 *Vejringe*; *Arentsen* 1734 *Vejringe*.
- Arildsen** [af oldd. Mandsnavn *Arild*, opr. *Arnald*]. *L* 1894 *Kartofte Radsted Taars*, 1899 *Kalø*. — *F* 19 *Aarh. H.*

- Arnoldus** (*ˈnɔltəs*) [latiniseret Form af oldd. Mandsnavn Arnald]. *F* 1843 Skjerne. — *L* 19 Aarh. H.
- Askø** [Ø Nord for Lolland]. *L* 1569 Askø, 1610 Fejø, 1688 Kældernæs.
- Aure** [Oure, Landsbynavn paa Falster og Lolland]. *L* 1688 Ullerslev.
- Aute** [oldd. Mandsnavn]; jf. Oute. *L* 1815 Ø. Radsted.
- Avlskarl** (*ˈaʊlska:l*). *F* 1890 Hillestrup H.
- Baad** (*boə*) [gl. Tilnavn, baaret af flere Adelsslægter]. *L* 1477 N. Baad i Binnitse adl., 1500 Jg. Olsen Baad i Aarsmarke adl. EG; 1610 Branderslev Harpelunde, 1610—1780 Paarup, 1843 Ryde Sørup, 1897 Blands, .
- Baadsmand**. *F* 1670 Thorkildstrup. — *L* 1688 Rødby.
- Babbe** [oldd. Mandsnavn, deraf falstersk Landsbynavn Babæthop 1231, nu Barup]. *L* 1610 Gloslunde.
- Badike** (*bajgə*) [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1691, 1766 H. Fejø, 1766 Rørbæk H.
- Badske** [opr. tysk Mandsnavn og Tilnavn, se DgF 328]. *L* 1843 Fejø alm.
- Badsker** (*basgə*). *L* 1610 Torrig (Embd.), 1610 1688 Rødby H. — *F* 1812 1843 Sundby o. fl.
- Bager** (*ba:rə*) [gl. Tilnavn]. *L* 1582 Majbølle, 1610 (Bagger) Branderslev (Embd.), Stensø, 1688 Ringsebølle Skovlænge, 1726 Sandby, 1843 Torrig o. fl. — *F* 1719 Eskildstrup o. fl.
- Bagge** (*bagə*) [gl. Tilnavn]. *L* 1428 Jes Bagge EG; 1532 Højby, Øllebølle (Bage), 1532 1610 Norre, 1582 Thoreby, 1610 Ø. Ulslev, 1843 Askø Nøbbølle, 1843 1894 Ryde o. fl. — *F* 1569 Skjelby, 1569 1582 Stavreby, 1612 Gedesby H., S. Ørslev.
- Bahnzen** [af oldd. Mandsnavn Bane]. *F* 1841 Bruserup.
- Backe** jf. Bagge. *L* 1736 Ullerslev.
- Bakken**, Backen [gl. Mandsnavn]. *L* 1610 Udstolpe Ø. Ulslev Karleby, Vignæs H.
- Balle** (*balə*) [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1815 1843 Ø. Radsted, 1843 1894 Udstolpe, 1894 Hillested o. fl.

- Baltzer** (*barsa*) [gl. Mandsnavn, opr. Balthasar, en af de hellige tre Konger]. *L* 1782 1843 Skjørringe H. o. fl.; Baltzersen 1688 Horslunde, 1728 Tofte H., 1894 Branderslev P.
- Band** [jf. Stednavnet Bandholm]. *L* 1619 Bandholm.
- Bang** (*ban*) [gl. Tilnavn]. *F* 1475 P. Bang i Bellinge adl. EG. — *L* 1497 H. Bang adl. EG; 1843 Tillitse, 1894 Sjølstofte o. fl.
- Bank** (*bak*). *F*, *L* 19 Aarh. H.
- Banke**, Banche [jf. i Tingsted Sogn paa Falster i 19 Aarh. Banke-Dragen, hvis Gaard laa paa Bakken, i Modsætning til Skov-Dragen]. *L* 1688 Rolykke.
- Bankmand**. *L* 1766 Fejø.
- Bass** jf. Basse. *F* 1804 S. Kirkeby H.
- Basse** [gl. Tilnavn]. *L* 1390 P. Basse i Nielstrup, 1403 Tuko Basse, Ridder R II 3850, III 4594; 1610 Rødby H., 1688 Vognsted, 1714, 1775 H. Hunseby, 1718 Raa, 1773 Vaabensted, 1821 Tofte o. fl.
- Bast**. *L* 1688 Kældernæs, Korsnakke H.
- Bastian** [Mandsnavn, forkort. af Sebastian]. *F* 1754 S. Kirkeby H.
- Batt**. *L* 1610 Paarup.
- Batte** jf. Batting. *F* 1697, 1736 H. Moseby, 1732 Ore H.
- Batting** (*badøn*) [en lidt haanlig Betegnelse for Beboerne af Smaaøerne Nord for Lolland; forekommer hyppigst i Sæmsætning Fejbatting, Fembatting o: fra Fejø, Femø]. *L* 1900 P. Batting, Tjennemarke P.
- Bay** [gl. Tilnavn]. *F* 1569 1582 Næs. — *L* 1688 Errindlev Tofte.
- Bedømand**. *L* 1619 Vaarskov H.
- Bek**, Bæk (*bæk*). *L* 1482 1492 P. og L. Beck adl., ejede Gods i Döllefjelde EG; 1610 (Beck) Aasserup Tirsted, 1774 Havlykke o. fl. — *F* 19 Aarh. H.
- Bekkel**, Bædkel, Beckilld 1610. *L* 1610 Assenbølle Hillested Skovby, Errindlev Sædinge H., 1610 1688 Thorslunde, 1830 Sjølstofte, 1843 Skottemarke, 1898 Grimstrup (Bichel), 1900 Havlykke o. fl.

- Beckmand.** *F* 1839—44 Sortsø.
Bel. *L* 19 Aarh. H.
Belling (*bæ'løn*) (Bellinge, gl. Hovedgaard paa Falster).
F 1741 1900 Virket, 1756—1900 Ønslev, 1765 1843
 Skjoltrup, 1773—1900 Bønved, 1890 Falkerslev Særslev.
 — *L* 1894 Frejlev.
Been (*beən*). *L* 1532, 1552 (Bieen) Hjelm, 1610 Majbølle,
 1644 1688 Radsted, 1898 Kartoffe o. fl.
Bendixen [af Mandsnavnet Bendiks (Benedikt)]. *F* 1682
 1730 Systofte. — *L* 1766 Femø, 1898 Fejø o. fl.
Benk (*bæ'ηk*). *L* 19 Aarh. H.
Bennedsen [af Benned = Benedikt]. *F* 1896 N. Alslev.
Benthe. *L* 19 Aarh. H.
Berfad. *L* 1610 Østofte H.
Berg (*bür(ə)*). *F* 1890 Alstrup. — *L* 19 Aarh. H.
Bergen. *L* 1610 Dannemarre Strugeby, 1688 Askø Ege-
 strup, 1815 Udstolpe.
Bergmand. *L* 1688 Græshave o. fl. — *F* 1701 Gunds-
 levmagle.
Berner. *F* 1732, 1766 H. Sortsø. — *L* 19 Aarh. H.
Bernth [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1894 Nebbelunde P.,
 1898 Hjelm P. o. fl.
Berreskov. *L* 19 Aarh. H.
Bersse. *L* 19 Aarh. H.
Beske, Bedske (*beəsgə*) [oldd. Mandsnavn; jf. isl. beiskr
 1240, norsk beiski (Oslo 1439 og 1460)]. *L* 1458
 Marquord Beske, 1478 A. Beske i Tofte, M. Beske,
 P. Beske i Nebbelunde, J. Beske EG; 1688 Sosmarke
 1688 1726 1900 Majbølle, 1726 Hjelm, 1843 Kalø. —
F 1739 N. Kirkeby, 1785 Sullerup H. o. fl.
Bidstrup (*'bisdrøb*) [Landsbynavn paa Sjælland]. *F* 19
 Aarh. H.
Bierbum. *L* 19 Aarh. H.
Bierting. *L* 1610 Taars H.
Bigum (*bi'gøum*) [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1894 Stokke-
 marke Sogn, Bandholm (Hjulmand).

Biche, Becke [jf. oldd. Mandsnavn Bekke]. *L* 1582 Hillested i Majbølle S., 1610 (Becke) Majbølle.

Bichel se Bekkel.

Bille, Bilde (*bilā*). *F* 1364 Johs. Bille, Provst paa Falster R II 2736; 1569 1739 Vejringe, 1582 Systofte, 1611 Bregninge, 1719 Sørslev, 1732 Næs H., 1777 N. Alslev H., 1900 Taaderup Øverup o. fl. — *L* 1610 Hillested Hjelm Hunseby, 1688—1726 1843 Frejlev, 1726 Raage-lunde, 1843 Kettinge Vantore, 1843 1900 Sædinge.

Bilthuger. *L* 1688 Saltvig.

Bindsen. *L* 19 Aarh. H.

Bing [gl. Tilnavn]. *L* 1612 Femø Tj.

Birk (*berk*). *L* 1788 1843 Skottemarke o. fl.

Birre. *L* 19 Aarh. H.

Bjerre [Landsbynavn paa Sjælland o. fl.]. *F* 1612 Gedesby (Bierre) H., 1896 Lundby.

Bjerregaard [Gaardnavn paa Falster o. fl.]. *L* 1843 Vantore o. fl. — *F* 1851 1874 1900 S. Alslev, 1900 Elkenøre o. fl.

Bjærsted [Landsbynavn i Sjælland og Jylland]. *L* 1843 Læsø (Skræder).

Bjødstrup [Bødstrup-Mark paa Falster, Landsbynavn i Jylland]. *L* 1880 Græshave (Karetmager).

Bjørn (*bjørn*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1401 J. Biørn i Kippinge EG; 1850—1900 Hallerup (Skovrider); Bjørnsen 1569 1670 Stødstrup, 1670 Sullerup Ønslev, 1843 N. Ørslev. — *L* 1610 Avnede Tjørneby Tvede, 1843 Ravensby o. fl.; Bjørnsen 1688 Musse Ø. Karleby, 1688 1780 Frejlev, 1726 Flintinge.

Blad (*bla*). *L* 19 Aarh. H.

Black (*blak*) [oldd. Mandsnavn og gl. Tilnavn]. *L* 1294 Truels Blach, Foged over Lolland R I 622; 1610 Skovhuse Thoreby Østofte, 1610 1728 Nøbbølle, 1610 1688 1843 Stokkemarke, 1610 1863 1900 Tjennemarke, 1688 Blands Læsø Opager Raagerup, 1688 1893 Ullerslev Vesternæs, 1843 Knubbelykke, 1899 Gurreby o. fl.

Blands [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.

Blandstrup. *L* 19 Aarh. H.

Blangstrup [Landsbynavn paa Fyn]. *L* 1688 Skovhuse.

Blegind (*blæg:η*) [indkommen fra Blekinge i Sverrig kort efter 1658]. *F* 1688 Moseby, 1688—1900 Melse o. fl.

Blegmand (*'blajmaj*). *F* 1688 1849 Kraghave H., 1719 Gundslevmagle H., 1890 Klodskov o. fl. — *L* 1894 Læsø.

Blends. *L* 19 Aarh. H.

Blidsmand. *L* 1736 1782 Vejleby H.

Block [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Nebbelunde Slemminge Ø. Ulslev, 1619 Erikstrup, 1688 Paarup Ryde o. fl. — *F* 1870 S. Kirkeby (Høker).

Blunch. *L* 1843 Ø. Ulslev.

Bladstrup [Landsbynavn paa Fyen. *L* 1843 Højreby (Skytte).

Bobek [Stedn. i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.

Bodder [jf. »Buder«, Budfoged, som »budede« Folket til Hov; Feilberg, Ordbog over jydsk Almuesmaal]. *L* 1610 Holeby Sædinge, 1776 Musse (Budder). — *F* 1611 Sundby (Boder), 1896 Eskildstrup P.

Bodike (*b0uigø*), Buddike, Budcke 1610. *L* 1610 Herriidslev, 1726 1894 Majbølle, 1843 Fejø H., Hjelm.

Boding (*b0uη*). *F* 1662 Lillebrænde, 1670 Sundby Ø. Kippinge, 1688 Eskildstrnp, 1756 Ønslev, 1764 1844 1890 Skovby o. fl. *L* 1670 Stubberup.

Boel. *L* 1714 Havlykke H.

Boen. *L* 1843 Slemminge.

Boesen [af oldd. Mandsnavn Bo]. *L* 1619 Bursø H., 1726 Stubberup, 1766 Femø, 1894 Sosmarke o. fl. — *F* 1670 Lommelev Ønslev, 1680 Sillestrup S. Taastrup, 1691 Elkenøre, 1700—1900 Stovby, 1713 Hillestrup, 1900 V. Kippinge o. fl.

Bogø (*b0uγø*) [Ø ved Falster]. *F* 1688 Skovby, 1760 Thor-kildstrup H., 1843 Lillebrænde.

Bolt, Boldt (*bålt*) [gl. Tilnavn]. *F* 1611—1900 Gedesby o. fl.

Bom (*bå:m*). *F* 1778—1900 Aastrup, 1843 Dukkerup, 1890 Skjerne, 1900 N. Grimmelstrup.

Bomand (*b0smaj*), Boumand Lolland. *F* 1569 Stubberup,

1611 Klodskov. — *L* 1728 Gjerringe (Baumand) H.,
1773 Vesternæs.

Bonde, 1610 ogsaa Bunde (*βυνη*) [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *F* 1231 P. Bonde i Tunnerup adl. V. Jdb.; 1569 1611 Gedesby, 1582 1697 Hillestrup, 1582 1843 1900 Skjelby, 1611 Egelev N. Alslev, 1611 1670 1890 Ø. Kippinge, 1670 Alstrup N. Ørslev V. Kippinge, 1670—1890 Gundslev, 1670 1896 Horreby, 1774 1843 Ore, 1843 1890 Vaalse, 1860 1900 Lillebrænde, 1900 Væggerløse. — *L* 1357 Johs. Bonde, c. 1360 Michael Bunde i Kuditse, 1390 O. Bonde adl. R II, 2531 3754 *370; 1610 Alminde Brydebølle Hyldtofte Jordbjærg Kastager Majbølle Nordlunde Ore Ullerslev, 1688 Alsø Raagelunde Rolykke Sandby Svinsbjerg, 1788 Thoreby, 1788 1843 1900 Flintinge, 1843 Harpelunde Vesterborg, 1899 Birket o. fl.

Bonnicke se Bunke.

Borer [jf. Borre]. *F* 1640 Hasselø.

Borchardt [gl. Mandsnavn]. *L* 1757 Thoreby H., 1773 Torpe o. fl. — *F* Borchersen 1777 N. Alslev H.

Borm. *L* 1714 Havlykke H.

Born. *F* 1766 Stangerup H.

Borre (*borə*) [Landsbynavn paa Møen]. *L* 1611 1612 1766 Femø, 1612 1766 Fejø, 1612 Askø, 1728 Skjørringe, 1736 Saltvig, 1782 Skodsebølle, 1843 Kragenæs Raarup Stokkemarke, 1843 1900 Tjennemarke, 1900 Paarup o. fl.

Borrekat. *L* 19 Aarh. H.

Borreskov [Gaardnavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.

Borringholm [Øen Bornholm]. *L* 1610 Vejleby H., 1688 Thoreby H. — *F* 1612 Ønslev Tj., 1688 Skovby, Gundslevmagle Sortsø H., 1696 S. Vedby H.

Borst. *L* 1688 Rødby H. o. fl.

Boss. *L* 1898 Bursø.

Both. *L* 1794 Frejlev o. fl.

Bouch. *L* 1894 Rødby Mark.

Boumand se Bomand.

- Bramsen** (*bra'msøn*) [af oldd. Mandsnavn Bram]. *L* 1532 Vejleby, 1610 Skovby o. fl. — *F* 1881 Gedesby.
- Brand(t)** (*bra:j*) [oldd. Mandsnavn og Tilnavn]. *L* 1423 Poul Brand, 1456 P. Brand, 1487 1501 P. Pedersen Brand i Sløserup, 1486 H. Brand i Bregninge adl. EG; 1610 Herridslev Tokkerup Vantore, 1610 1644 Fjelde, 1726 Kalø, 1726 1843 Frejlev, 1751—1788 1826 1894 Thoreby, 1843 Raarup, 1894 Avnede Taars o. fl. — *F* 1569 Bruserup, 1569 1611 1813 Gedesby, 1612 Vaalse H., 1700 N. Ørslev, 1730 1750 Hasselø H., 1760 1780 S. Ørslev, 1896 Skovby.
- Brarup** [Landsbynavn paa Falster]. *F* 1890 Sundby H.
- Brase.** *F* 1670 Moseby.
- Brasen** (*bra'søn*). *L* 1356 N. Brasn, Gaardfæster i Vejleby R II 2514. — *F* 1569 1670 1688 Sundby, 1670 Alstrup, 1776 1843 Lundby o. fl.
- Bredahl.** *F* 19 Aarh. H.
- Brechder** se Brædder.
- Bræmer.** *F* 1777 N. Alslev (Bræmer). -- *L* 19 Aarh. H.
- Brems** (*bräms*) [gl. Tilnavn i sjællandsk Adel]. *L* 1582 1610 Bregninge Thoreby, 1610 Egholm Errindlev Stokkemarke Ø. Ulslev Vantore, 1610 1688 Taagense, 1688 Frejlev Havlykke Sjælstofo, 1843 Vejleby o. fl.; Bremssen. 1815 Pommertofo.
- Brønde** (*brä:j*) se Brænder.
- Brett.** *F* 1777 N. Vedby H.
- Bringe, Bring** (*brenə*) [gl. Tilnavn]. *L* 1469 Pouel Bringe i Skodsebølle EG; 1610 Branderslev Skodsebølle Tjenne-marke, 1610 1714 Østofo, 1688 Askø Stokkemarke, 1718 Hunseby, 1767 Blands o. fl. — *F* (Bring) 1569 Bregninge Halskov, 1670—1844 Moseby, 1900 Vejringe o. fl.
- Brinke.** *L* 1773 Stokkemarke.
- Brix** [gl. Mandsnavn, efter Helgenen Brixius. 1472 Brixius i Abildtorpegaard adl. EG]. *L* 1610 Skottemarke, 1688 Rødby H., 1843 Thorslunde Torrig.
- Broder** (*brøðar*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 1714 St. Musse. — *F* Brodersen 1831 Bruserup o. fl.

- Brod** (*brøt*). *L* 1532 1582 Hjelm, 1649 Radsted, 1782 Opager Vejleby, 1807 Skjørringe (Braadt) o. fl. — *F* 1569 N. Vedby, 1670 1688 Stubberup, 1739 1890 Vaalse, 1764 1843 1896 Alstrup, 1813 V. Kippinge.
- Broge**. *F* 1696 Lillebrænde H., 1819 S. Ørslev H.
- Brock** (*brøk*) [gl. Tilnavn]. *L* 1426 Esker Brok, Ridder R III 6257. — *F* 1569 N. Ørslev, 1582 Stavreby, 1582 1640 Ø. Kippinge, 1739 1815 1843 Sundby H.
- Brockmand**. *F* 1843 Stavreby.
- Brolle**. *L* 1714 Rødby H., Østofte.
- Bromand**, Broemann (*brøsmøj*). *L* 1843 Abed.
- Brude**. *L* 1610 Nagelsti.
- Bruder** jf. Broder. *L* 19 Aarh. H.
- Bruche**. *F* 1704 Bjerup.
- Brun**, Bruun (*brøsn*) [oldd. Mandsnavn og gl. Tilnavn]. *L* 1450 J. Bruun i Skaarup adl., i Skovlænge 1464 N. Brun, 1492 Erik Brun, adl. EG; 1532 Birket, 1582 1882 Majbølle, 1610 Blands Godsted Kartoffe Næsby Ravensby Sløse V. Ulslev, 1688 Erikstrup Thorslunde Slemminge, 1688 1726 1900 Grænge, 1688 1766 1843 Fejø, 1688 1843 1880 Frejlev, 1690 Søllested, 1726 1788 1900 Flintinge, 1757 Sundby, 1784 Rersnæs (Brund) H., 1843 Ø. Nordlunde, 1894 Hjelm Vejleby o. fl. — *F* 1569 Elkenøre Sortsø, 1569 1843 Eskildstrup, 1582 Gundslevmagle Skovby Særsløv Vejringe, 1582 1611 Hullebæk, 1582 1880 Gundslev, 1582 1900 Moseby, 1611 Skjerne Taaderup, 1640 Gedesby, 1640 1900 Karleby, 1640 1670 N. Vedby, 1670 Eget, 1670 1900 Lommelev, 1688 Bruntofte, 1688 1900 Truelstrup, 1700—1900 Maglebrænde, 1813 Hasselø, 1843 1880 Barup.
- Brunch**. *L* 1815 V. Karleby o. fl.
- Bruunkjær**. *F* 1766 Thorkildstrup H.
- Brus**, Brues (*brøss*) jf. Bruse. *L* 1807 Vejleby.
- Bruse** [oldn. Tilnavn og Mandsnavn, deraf Landsbynavnet Brusæthorp paa Falster 1231, nu Brusrup]. *L* 1610

- Rolykke, 1688 Vesterbo; Brusen 1688 Fjelde, 1723 1843 Slemminge, 1815 Birket, 1894 Rødby Mark o. fl.
- Bryde** (*bryð*) [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *L* 1610 1688 Errindlev, 1688 Rødby Sædinge, V. Ulslev H. — *F* 1640 Korselitse.
- Brygger**, Brøgger, Brøger 1610 (*brøgarø*). *L* 1610 Rørbæk, Østofte H., 1619 Maglemer, 1757—1900 Thoreby, 1780 Hillested, 1788 Nagelsti, 1788 1843 1900 Flintinge o. fl. — *F* 1612 Falkerslev, 1648—1878 Øverup, 1688 Aastrup Moseby, 1688 1733 Taaderup, 1700—1850 Ønslev, 1843 N. Ørslev.
- Brygmann**, Bryggemand. *F* 1839 Stavreby. — *L* 19 Aarh. H.
- Brylle**, Brølle. *L* 1610 Bøsserup, Rødby H., 1714 Havykke H., 1780 Sørup, 1843 Tokkerup o. fl.
- Brædder**, Bræder, Breder (*bräär*). *L* 1610 (Breder) Frejlev Laagerup Musse, 1688 Bjernæs, 1723 Slemminge H., 1726 1776 Kettinge, 1776 Engestofte H., 1776 1843 1899 Vantore, 1899 Taagense. — *F* 19 Aarh. H.
- Brænder**, (*brä.ä*, *brä.ør*), Brænner 1843, Brende 1710. *L* 1610 Hjelm, 1726—1900 Thoreby o. fl.
- Brændeskov**, Brendeskouff. *L* 1610 V. Nordlunde H., Vesterborg.
- Brændevin**, Brenduin. *L* 1610 Blands (Embd.).
- Brød**, Brødt, Brøde. *L* 1610 Flintinge Hjelm, 1610 1688 Radsted, 1649 Slemminge, 1688 Egestrup Rersø Rødby.
- Brøder** jf. Bruder, Broder. *L* 1610 1688 Vejleby, 1688 Musse, Fjelde H. — *F* 1611 Bruntofte H.
- Bude**. *L* 1423 Torsten Budde af Døllefjelde adl. EG; 1610 Knubbelykke.
- Buddinge** [Landsbynavn paa Sjælland]. *L* 1898 Hjelm.
- Bugge** [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Majbølle.
- Buk**, Buck (*bok*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 Elkenøre, 1569 1582 1611 Marrebæk, 1688 Truelstrup, 1688 1813 Virket, 1890 Stangerup o. fl. — *L* 1688 Gloslunde (Bock), Ullerslev, 1688 H., 1776 Frejlev, 1776 Vantore H. o. fl.

- Bukhalte.** *L* 19 Aarh. H.
Bull. *L* 1610 Horslunde.
Buller (*bolu*). *L* 1728 Vejleby, 1843 Thorslunde P., 1880 Ø. Ulslev P.
Bungarn. *L* 1610 Hyldtofte H.
Bunke, Bonke (*bångø*). *L* 1894 Hejrede, 1898 Saltvig Slemminge Vesterborg, 1815 Branderslev (Bonnicke) H. o. fl. — *F* 1896 Ø. Kippinge (Mejerist).
Burmand. *L* 1688 Taagerup H.
Busk, Busker 1569 i Væggerløse. *F* 1569 Næs, 1569 1612 Væggerløse, 1582 Kraghave, 1688 Ø. Kippinge H. — *L* 1688 Kældernæs.
But, Buth [jf. gl. Tilnavn Butti] *L* 19 Aarh. H.
Buxbum (*bosbøm*) [Slægten indkom til Lolland med en Underofficer Jonas Nielsen Buxbum 1759]. *L* 1776—1900 Grænge, 1898 Radsted o. fl. — *F* 1890 Fiskebæk (Fisker).
Bøhr. *L* 19 Aarh. H.
Bæklund (*bægløn*) [Gaardnavn i Jylland og Fyn]. *L* 19 Aarh. H.
Bælum [Landsbynavn i Jylland]. *F* 19 Aarh. H.
Bødker, Bødcker, Bødtker 1610 (*bøgrø*). *L* 1610 Karleby St. Lindet Tjørneby, Nøbbølle (Embd.), Rødby V. Ulslev Vejleby H., 1688 Pallesgaarde, 1728 Skjørringe, 1766 Fejø H., 1843 1890 Kalø o. fl. — *F* 1700—1900 Gundslev, 1730—1888 Kraghave, 1770 Halskov, 1810 1843 Marrebæk, 1843 Egelev Riserup, 1890 Vejringe o. fl.
Bøe. *L* 19 Aarh. H.
Bøgh. *F* 1890 Stavreby.
Bøgelund [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1610 Nøbbet H.
Bøgvad [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1899 Hunseby Vesterborg.
Bølle. *L* 1610 Hillested, 1688 Brandstrup o. fl.
Bøn, Bønn, Bøenn 1610 (*bø'n*) [oldn. Tilnavn; jf. Stednavn Bønstrup; Bønned, Falster og Lolland]. *L* 1610 Thoreby, 1683 Rersø, 1688 Flintinge, 1718 1780 Hillested, 1766 Fejø H., 1815 Birket, 1843 1900 Rykkerup o. fl.
Bønne. *F* 1582 Gundslevmagle.

- Børd.** *F* 1680 Stubberup.
- Børm.** *L* 1890 Slemminge P.
- Børresen,** Børsen, Børgesen (*F. børsæn; L. børsæn*) [af Børre, Børge, Birger, oldd. Mandsnavn]. *F* 1688 Stavreby, 1766—1900 Gundslevmagle o. fl. — *L* 1788 —1900 Flintinge, 1826 Thoreby, 1843 Frejlev Vignæs, 1899 Slemminge P. o. fl.
- Bøsse,** Bysse. *L* 1611 Fejø Tj., 1766 1843 Femø.
- Bøssemager** (*bøssama'rø*). *F* 1670 Ore. — *L* 1815 Abildtorpe Nordlunde.
- Bøtel.** *F* 1840 Bruserup.
- Bøttø,** Bøtte [opr. en Ø ved Falsters Østkyst]. *F* 1611 (Bøtte) Aastrup H., Lillebrænde, 1699 Maglebrænde. — *L* 1766 (Bøtte) Femø H. o. fl.
- Bøye** [gl. Mandsnavn, opr. frisisk]. *L* 1688 Bjernæs H., V. Ulslev.
- Bøyenn.** *L* 1610 Thorslunde H.
- Callesen** [af oldd. Mandsnavn Kalle]. *F* 1689 Taarup.
- Carl** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1688 Læsø.
- Casper** [gl. Mandsnavn]. *F* 1703 Sillestrup.
- Cassemirius.** *F* 1741 Kraghave H.
- Collits,** Colleitsen. *L* 19 Aarh. H.
- Conrad** [Mandsnavn, opr. tysk]. *F* 19 Aarh. H.
- Cornelius** (*ko'næjljæs*), Corneliussen, Cornelisen [Mandsnavn, indkom med Hollænderne til Bøtø c. 1550]. *F* 1552—1900 Sydfalster.
- Cortsen** (*ko'brdsæn*) [gl. Tilnavn, af Cort = Conrad]. *F* 1732 Eskildstrup H.
- Daase** (*daæsø*). *F* 1677 N. Alslev H.
- Dal,** Dahl [oldd. Mandsnavn ell. Stdn.]. *F* 1852 Hesnæs o. fl.; Dahlsen 1890 Stovby.
- Dam.** *L* 1390 N. Dam adl. R II 3754; 1688 1766 Fejø.
- Damgaard** (*damgøær*). *F* 19 Aarh. H.
- Damsbo.** *L* 1898 Tirsted.

- Dan**, Dann [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Kettinge Tokkerup, Ugedagstjenere til Aalholm, 1820 1826 Vantore.
- Danielsen**. *F* 1843 Tjæreby, 1890 Fiskebæk Hasselø Skovby.
- Dank** (*da:k*). *L* 1843 Sandager Skottemarke.
- Danneførd** (*danø'føæ*) [Stamtavle, se Barfod, den falsterske Gejstligheds Personalhistorie]. *F* 1827 Kraghave (Væver), 1900 Nykøbing (Landpostbud).
- Das**. *L* 1766 Fejø H.
- Dath**. *L* 1843 Kjøbelev o. fl.
- David** [gl. Mandsnavn]. *F* 19 Aarh. H.; Davidsen 1688 Virket, 1733 Lillebrænde, 1766 V. Kippinge H., 1843 Bannerup, 1890 Barup o. fl.
- Degn** (Nordfalster *dæjn*; Østfalster *de'n*). *L* 1351 H. Degenn, 1477 P. Degenn EG; 1358 L. Dyekn, c. 1360 N. Dieghn adl. R II, 2552 *370; 1610 (Degenn) Frejlev Hyldtofte Ore Sandby Stokkemarke Torrig, Herridslev Rødby H., 1688 Græshave Langesø, 1688 1766 Askø, 1728 Langet, 1843 Fejø, 1898 Blands P. o. fl. — *F* (1569 Diegn, 1582 1611 Degenn) 1569 1611 Skjelby, 1569 1706 Gundslevmagle, 1569 Sortsø, 1569 1640 Eskildstrup, 1580—1900 Stubberup, 1582 1640 1688 Gundslev, 1611 Egense Lommelev, 1670 V. Kippinge, 1732 1763 Kraghave.
- Demand**. *F* 1843 Marrebæk.
- Didrik** (*di:ik*) [gl. Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1796 Thoreby H. o. fl.
- Dinesen** [af gl. Mandsnavn Dines, fork. af Dionysius]. *F* 1611 Lillebrænde, Sillestrup Tj., 1736 Sortsø.
- Dochter**. *L* 1610 Kettinge H.
- Doll** (*dål*). *L* 1843 Nebbelunde o. fl.
- Domme**. *F* 1687 Halskov.
- Dose** (*døæ*). *L* 19 Aarh. H.
- Douue**. *L* 1610 Kældernæs H.
- Drage** (*dra'*) [gl. Tilnavn], jf. falstersk *drå*, Andrik. *F* 1569 (Dragi) 1582 1611 1640 N. Grimmelstrup, 1640 N. Vedby, 1670 1691 N. Alslev, 1670 1739 1824 V. Kippinge, 1730—1900 Stubberup, 1739—1900 Bruntofte, 1739 1813 1843 Ø. Kippinge, 1750—1900 Stødstrup

- 1843 1896 Oustrup, 1900 Ulslev. — *L* 1610 Bartofte H., 1688 Vesternæs.
- Dragør** [By paa Amager]. *F* 1670 N. Vedby.
- Drebor.** *L* 1714 Østofte (Dribor) H., 1714 1750 Havlykke, 1743 Rersnæs H.
- Drejjer, Dreyer** (*dræjvæ*). *L* 1736 Kældernæs, 1757 Thoreby H., 1796 1843 1894 Flintinge, 1815 Nordlunde, 1843 1899 Sandby o. fl. — *F* 1756 1843 Ønslev, 1785 Stavreby, 1843 1890 N. Ørslev, 1890 Sørup.
- Dræng** (*dræn*) (oldd. Mandsnavn). *F* 1569 Gundslev, 1569 1580 Ø. Kippinge, 1611 Egelev, 1640 Vaalse o. fl. — *L* 1612 Fejø Tj.
- Dress** [fork. af Andreas]. *L* 1610 Hyldtofte Ringsebølle, Rødby H.; *Dresen* (*dræjsøn*) 1688 Sædinge H., 1899 Frejlev o. fl.
- Driib.** *F* 1582 Bogø.
- Dringell.** *L* 1610 Sløserup.
- Drost.** *L* 1843 Arninge, 1894 Sørup.
- Drue.** *L* 1688 Godsted.
- Drukken, (drogøn)** Drucken. *F* 1569 1582 1611 Særslev, 1611 Horbelev Lillebrænde, 1640 Eget Skjærringe, 1843 Virket. — *L* 1610 Errindlev Østofte H., Ringsebølle Skovby Tvede, 1610, 1688 H. Rødby, 1843 Kjøbelev o. fl.
- Dry.** *F* 1611 Bogø H.
- Due** (*døva*). *F* 1364 Mt. Duve adl. R II 2736; 1611 N. Vedby (Dufs), 1640 Særslev (Duffue), 1670 Maglebrænde. — *L* 1450 Bo Diue af Kjørstrup adl. EG; 1582 1610 1670 1843 Errindlev, 1582 1619 Hillested, 1610 Bjernæs Paarup Sørup Tillitse Thoreby Vejleby Vesterbo, 1619 Eriks-trup Langet, 1688 Gurreby Hyldtofte Maglemer Skovby, 1843 Dannemarre Hellinge Kortrup Majbølle Nøbbet Tirsted Tjørneby, 1894 Nøbbølle Ø. Karleby, 1900 Godsted o. fl.
- Dumme.** *L* 1714 Havlykke H.
- Dunk** (*dök*). *L* 1610 (Duunck) Kartoffe, 1610 1688 Errindlev, 1649 Bukkehave, 1649, 1714 H. Nøbbølle,

- 1688 Binnitse Paarup, 1688 1714 Sandager, 1726 1843
1899 V. Ulslev, 1843 1898 Rørbæk, 1900 Sosmarke o. fl.
- Duncker.** *F* 1611 Lillebrænde H.
- Durup** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1688 Frejlev.
- Dybdal.** *F* 19 Aarh. H.
- Dyre** [oldd. Mandsnavn, gl. Tilnavn i flere Adelsslægter, der c. 1500 ogsaa ejede Gods paa Lolland EG]. *L* 1688 Nebbelunde H.
- Dyring** [gl. Tilnavn]. *L* 1840 1843 Nordlunde o. fl.
- Dyrløv** (*'dyrløvs*) [Landsbynavn paa Sjælland]. *F* 1835—1900 S. Alslev.
- Dyrskotte.** *L* 1610 Godsted, Ugedagstjener til Øensgaard.
- Dyssen.** *L* 19 Aarh. H.
- Dysten.** *L* 19 Aarh. H.
- Døgn.** *L* 1736 Branderslev.
- Dør.** *L* 1773 Vejleby.
- Ebbe** (*æbø*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 1843 1894 Frejlev, 1611 Femø, 1756 Nagelsti, 1796—1900 Flintinge, 1815 Kartoffe Radsted, 1843 Rykkerup Rørbæk Ud-stolpe, 1894 Tirsted, 1898 Krungerup Vignæs, 1900 Sløse Sløserup o. fl.; Ebbesen Flintinge Rørbæk o. fl. — *F* Ebbesen 1688 Skjerne, 1732 Lommelev.
- Ebeltoft.** *L* 1610 Rødby H. — *F* 1688 Tjæreby.
- Edinger.** *F* 1843 Lillebrænde.
- Eenspender.** *F* 1582 Sundby.
- Egehaug.** 1773 Søllested.
- Egeskov.** *L* 1688 Skovlænge.
- Eisenn** [af oldd. Mandsnavn Ege(?)]. *F* 1611 Tjæreby, 1742 Havnse (Exen).
- Ejlersen** [af gl. Mandsnavn Ejler]. *F* 1733 Gundslev.
- Eliassen, Elisen.** *F* 1729 (Elisen) 1744 Gundslev, 1843 Ravnstrup, 1890 Eskildstrup. — *L* 1843 Knubbelykke.
- Ellebæk.** *L* 1899 Sløse P. o. fl.
- Ellegaard.** *L* 1610 H., 1815 Rødby.
- Ellehaug** (*ælb'ha'ø*), Ellehafue 1688. *F* 1688 1738 1843 1895 V. Kippinge, 1688, 1718 H. Gundslevmagle, 1700

- Ulslev, 1738 Ø. Kippinge, 1750—1880 Egebjærg, 1843 N. Ørslev P., 1896 Bøtø o. fl.
- Elleholm.** *L* 1843 Vesterborg, 1899 Rødby Mark.
- Ellemand** *L* 1843 Bønet o. fl.
- Ellermand.** *L* 1899 Hejringe P.
- Ellesaf, Ellesaug.** *F* 1700 Idestrup Sogn.
- Elling** (*æliŋ*) [jf. oldd. Mandsnavn Erlend]. *L* 1610 Kuditse Næsby Skibelunde Skovlænge, 1688 1773 Knubbelykke, 1843 Pommerstofte o. fl.
- Emmicke, Emmiche** (*æmægə*) [gl. Mandsnavn]. *L* 1610 Hyldtofte Rødby H., 1610 1688 Gloslunde, 1688 Alminde, 1728 Tirsted H., 1728 1782 1843 1894 Vejleby, 1898 Aageby o. fl.
- Enevold** (*ʃænəvå'l*) [gl. Mandsnavn]. *L* 19 Aarh. H.; Enevoldsen 1796 Sundby H. o. fl. — *F* Enevoldsen 1640 Sørslev, 1738 1780 V. Kippinge o. fl.
- Engberg** (*æ·bær²*). *F* 1895 Gedesby, 1896 Havnse.
- Engebølle** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1610 Rødby H.
- Engel** (*æil*). *L* 1795 Engestofte o. fl.
- Engstrøm.** *L* 19 Aarh. H.
- Ennemand.** *L* 1766 Femø.
- Enoch.** *L* 1894 Bursø P. o. fl.
- Ernst** (*ä·rnst*) [Mandsnavn, opr. tysk]. *F* 1764 Skovby. — *L* 1843 Kjøbelev o. fl.
- Erreboe** (*ä·rbøe*) [o: Ærøbo]. *L* 1610 Arninge Bregninge Brydebølle Dannemarre Fejø Herridslev Rødby Sandbjærg Skovby Sædinge Stokkemarke, Bartofte Brandstrup Tirsted Vesternæs Østofte H., 1688 Aggerup Hoby Støby Tillitse Østerbane, 1899 Vestlolland alm. o. fl. — *F* 1670—1900 N. Vedby, 1753 Gundslevmagle o. fl.
- Eske** (*æsgə*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1569 Systofte, 1569 1582 1640 1688 Øverup, 1582 Tunnerup, 1733 1753 Oustrup, 1765 Eskildstrup, 1900 Ønslev.
- Ettehaage** (*ædə, hæ²ə*) [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.

Evers. *L* 19 Aarh. H.

Eyerup. *L* 1688 Korsnakke H.

Faber. *F* 19 Aarh. H.

Fads. *L* 1688 Nysted H.

Fallertsen, se Follertsen.

Falmer, 1688 Folmer [oldd. Mandsnavn]. *F* 1688 Radbjærg, 1688—1900 Hasselø, 1800—1873 Brusrup o. fl.; Falmersen 19 Aarh. H.

Falster [Slægtnavn i gl. falstersk Adel, uddød 1600, D. Adels Aarbog IX]. *F* 1231 P. Falster V. Jdb.; 1364 M. Falster adl., c. 1400 Eskel Falster i Bannerup, 1425 L. Falster af Korselitse adl. R II 2736, III 5242 6204; 1480 P. Falster adl., Landsdommer paa Falster EG; 1611 Idestrup H., 1773 Horreby (Møller). — *L* 1532 Langet, 1610 Saltvig.

Falstring. *L* 1610 Bregninge Femø, Saltvig H., 1649 Fjelde, 1688 Flintinge Majbølle, 1726 Taagense, 1728 Vejleby H., 1776 Vantore, 1898 Avnede Hvidkilde o. fl.

Falstrup. *L* 19 Aarh. H.

Farsen [af oldd. Mandsnavn Fathir]. *L* 1532 Rørbæk, 1670 Fejø.

Faur (*faur*). *F* 1640 N. Vedby (Fauffuer), 1707 N. Grimmelstrup, 1750—1850 Klodskov, 1769 Bjørup H.

Felding [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1688 Højsmarke.

Feldthuus [Stedn. i Jylland]. *L* 1688 Harpelunde.

Felten, Feldten. *L* 1688 Halsted, 1773 Hellinge.

Feltmann. *L* 1897 Kettinge.

Femand. *L* 1610 Hillested H.

Fergekarl (*fæ.ʁkaːl*). *F* 1641 Kraghave, 1670 N. Vedby, 1699 Ø. Kippinge.

Fergemand (*fæ.ʁmu.ɨ*). *F* 1582 Næs, 1582 1611 Ore. — *L* 1610 (Ferremand) Næsby, Stokkemarke H., 1688 Sandby.

Feyer. *F* 1771 Øverup H., 1778 Stubberup H.

Fick. *F* 1688 Halskov. — *L* 19 Aarh. H.

- Fickmand** (*fegma*̊*i*). *F* 1569 Særslev, 1582 Melse, 1640 N. Taastrup, 1680—1862 Tjæreby, 1736 Moseby, 1753 N. Kirkeby.
- Fielde**, **Fjelde** (*fjæ'la*) [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Fiil**. *L* 1688 Paarup, 1723 Forneby (Phiel), 1791 Engestofte.
- Finger**. *L* 1788 Sørup H.
- Fisker** (*fesgar*). *L* 1610 Bøsserup, Rødby H., 1688 (Fischer) Birket Tillitse V. Majbølle, 1688 1843 Tirsted, 1728 1870 Gjerringe, 1843 Opager Skjerringe o. fl. — *F* 1611 Barup, 1640 Næs, 1670—1900 Særslev, 1765—1900 Horbelev o. fl.
- Flade** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Flensborg**. *L* 1767 Stokkemærke H.
- Flint**, **Flindt** (*flint*). *F* 1728 Ore. — *L* 1843 Hyldstofte o. fl.
- Flisemose**. *F* 19 Aarh. H.
- Flor**, **Flohr**. *L* 19 Aarh. H.
- Florentsen**. *F* 1843 N. Vedby, 1896 Stødstrup P.
- Fog** (*få'g*). *L* 1776 Kettinge. — *F* 19 Aarh. H.
- Foged** (*fo'g*). *F* 1569 Lundby, 1582 Eget (Fougidt), 1640 Elkenøre Gundslevmagle Idestrup Klodskov Taaderup, 1670 Alstrup Skovby, 1688 Falkerslev Horreby, 1700—1900 Ore, 1756 Systofte, 1900 Sørup. — *L* 1610 (Fougit) Norre, 1610 1894 Ø. Majbølle, 1688 Taars H., 1770 Vaabensted, 1776 Kettinge, 1843 Hovbølle, 1843 1899 Radsted, 1899 Rørbæk Sosmærke o. fl.
- Foisach**. *F* 1843 Sortsø.
- Folkersen** [jf. oldd. Mandsnavn Folker]. *F* 1709 Egelev.
- Follertsen**, **Fallertsen** 1688. *F* 1688 1718 Kraghave H., 1738 Klodskov.
- Folmann** (*folma*̊*i*). *L* 1843 1899 V. Tirsted. — *F* 19 Aarh. H.
- Folmer**, se Falmer.
- Fornæs** [Stedn. i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Forrider** (*fo'riær*). *L* 1894 Vejleby.

- Fos.** *L* 1356 Tydike Fos i Ryde adl., 1390 Otto Foos adl. R II 2514 3754; 1610 Halsted, Kalø Tjørneby H., 1688 Rødby H.
- Franske** (*fra:jsgø*). *F* 1582 1640 Melse, 1640 Tunnerup, 1688 Eget, 1776 1781 1843 1900 Karleby, 1843 Horreby. — *L* 1688 Branderslev.
- Fredsen** [af oldd. Mandsnavn Frithi]. *L* 1688 Nysted H.
- Frendesen** [af oldd. Mandsnavn Frende]. *F* 1569 Oustrup Skjelby.
- Frimand** (*frima:ij*). *F* 1569 Ravnse, 1688—1900 Vejringe, 1843 Falkerslev, 1897 Gundslevmagle o. fl. — *L* 1688 Assenbølle, 1718 1870 Hillested, 1760 1843 1896 Femø,
- Fris, Friis** (*fris*) [gl. Tilnavn]. *F* 1552 1611 Bøtø, 1569 1582 1611 1640 Gedesby, 1569 1582 1611 1640 1900 Fiskebæk, 1569—1900 Skjelby, 1640 Hullebæk, 1640 1688 1843 Systofte, 1670 Marrebæk, 1688 Eskildstrup Skovby Sortsø Stangerup, 1750 1900 Oustrup, 1890 Ulslev. — *L* 1610 Abed H., Frejlev Rolykke Rudbjærg Tjørneby Ø. Karleby, 1610 1688 Kortrup, 1611 1688 1843 Femø, 1611 1766 1900 Fejø, 1688 Flintinge Oreby Skovbølle Søllested Ullerslev Vesterbo Vesternæs, 1688 1843 1899 Ø. Ulslev, 1757—1894 Nagelsti, 1843 Tokkerup Vejre, 1843 1894 Thoreby o. fl.
- Frost** (*frost*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 Fjenstrup, 1569 1582 Lillebrænde, 1688 Gundslev, 1773 Ravnse o. fl. — *L* 1610 Dannemarre Hundshoved Raarup, 1688 Støby, 1894 Ydø.
- Frou.** *L* 1610 Horslunde.
- Frøet.** *L* 1610 Kettinge.
- Fuge.** *L* 19 Aarh. H.
- Fugelsang** [Stedn. paa Lolland]. *F* 1714 Skjoltrup.
- Fugl** (*fiul*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1569 (Full) Bogø, 1611 Bjødstrup, 1718 Lillebrænde H., 1739 Bannerup. — *L* 1610 (Fuell) Branderslev Frejlev Læsø Vesterborg, Bartofte Sosmarke Tillitse H., 1688 Horslunde Kjøbelev,

- Majbølle H., 1830 Kamperhave, 1843 Dannemarre Halsted, 1894 Brandstrup o. fl.
- Fuglebech [Stedn. paa Lolland]. *L* 1714 Hunseby.
- Fuks. *L* 1688 Skottemarke H.
- Fyen, Fyhn. *L* 1610 Torrig, 1843 Ø. Ulslev o. fl.
- Fynbo (*'fynbo*), Fön(n)boe 1610. *L* 1532 Radsted, 15. 2 1688 Sørup, 1569 Højby Vejro, 1610 Aggerup Branderslev Bregninge Egebølle Kartofte Rødby Sløse Thoreby Tjørneby, Brandstrup Bukkehøve Kalø Ringseby Rolykke Sandby Skottemarke Vantore Vignæs H., 1619 Rersnæs Maglemer, 1649 Sædinge H., 1688 Fejø Skaarup Skovbølle, 1688—1900 Majbølle, 1694 Flintinge, 1843 Hjelm Hunseby Oreby o. fl. — *F* 1569 1582 Skjelby Sundby Vaalse, 1582 Egelev, 1611 Lommelev Taarup, 1640 Alstrup Brarup Ø. Kippinge Væggerløse, 1688—1860 Højet.
- Fynsk. *F* 1890 1896 Gedesby P.
- Gaard (*goar*). *F* 1569—1870 Oustrup, 1611 Ravnse Sortsø Taarup, 1660—1890 Systofte, 1688 Skjerne, 1751 1765 Halskov, 1753 1843 1900 N. Ørslev, 1778 Bruntofte, 1900 Melse. — *L* 1611 H., 1766 Fejø alm.; Gaardsen [af oldd. Mandsnavn Garth] 1688 Gurreby.
- Gabrielsen. *F* 1718 Elkenøre H.
- Gadegaard [Stedn. i Jylland og Bornholm]. *L* 19 Aarh. H.
- Galle, Galde (*ga:lə*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 1582 Ø. Kippinge, 1582 1739 1843 N. Vedby, 1641 Ulslev, 1670 Egelev Vaalse, 1670 1785 S. Ørslev, 1688 Ønslev H., 1731—1870 Lundby, 1778 Sundby H. — *L* 1610 Sosmarke (Galle) H.
- Gallind [= Galen, gl. Tilnavn]. *L* 1610 Vantore. — *F* 1640 Vaalse.
- Galt [oldd. Mandsnavn og gl. adl. Tilnavn]. *L* 1610 Branderslev (Galten), 1619 Maglemer H.
- Gammel (*gaməl*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1231 Kiætil Gamæl

- V. Jdb.; 1582 Bogø, 1611—1900 Horreby Tunnerup, 1611 Ore Sullerup, 1640 Stangerup, 1670—1900 S. Alslev, 1730—1900 Eget. — *L* 1610 Rolykke Østerballe, 1610 1688 Skovbølle, 1619 Rersnæs, 1773 Torrig, 1843 Harpelunde o. fl.
- Gammesen** [af oldd. Mandsnavn Gamme]. *F* 1727 Hesnæs H.
- Gamst** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Garb.** *F* 1698 Orup Vedby.
- Garder.** *L* 1782 Tirsted o. fl.
- Gartner.** *F*, *L* 19 Aarh. H.
- Gaul.** *L* 1899 Norre.
- Geelhaar.** *L* 1610 Stubberup H.
- Geertsen** [af Gert, afkortet af Gerhard, se dette]. *L* 1688 Horslunde, 1766 Femø. — *F* 1766 Horreby H.
- Gerhardt** [tysk Mandsnavn]. *F* 19 Aarh. H.
- Gevertsen** [opr. tysk]. *L* 1688 Sørup (Gievertsen), 1714 Havlykke.
- Giericke.** *L* 1582 Hjelm, 1688 Paarup H.
- Giese** [jf. oldd. Mandsnavn Gisi(?) i Stedn. Gislev, Gistrup]. *L* 1688 Rødby H. — *F* 1689 Vaalse.
- Gietzøer** (*jæsvør*) [Stedn. paa Falster]. *L* 1714 Havlykke, 1714 1743 Rersnæs.
- Gillesen** [jf. oldd. Mandsnavn Gildi]. *L* 1688 Hunseby Taars.
- Gissle** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1726 V. Ulslev H.
- Giøde** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1688 Egholm, 1782 Tirsted, 1782 ssts. (Giøder) H.; Giøderson 1782 Bukkehavn H.
- Glade.** *L* 19 Aarh. H.
- Glambech** [Stedn. paa Fyn]. *F* 1611—1788 Tjæreby.
- Glarimester.** *L* 1582—1610 Skjerringe, 1610 Hjelm H.
- Gliese.** *L* 19 Aarh. H.
- Glipping.** *L* 1610 Nøbbet H.
- Glob** [middelald. Tilnavn, især adeligt; jf. oldn. glópr, tosset, uopdraget Menneske]. *L* 1446 Magnus Glob adl. SRD. — *F* 1569 1582 N. Alslev.
- Glud** (*gløvs*). *L* 1898 Rolykke.
- Godske** [gl. Mandsnavn]. *L* 1773 Kjøbelev o. fl.

- Graa** (*gro^o*) [oldd. Mandsnavn(?)]. *L* 1466 Anders Graa i Søllested adl., 1486 E. Graa EG; 1532 Radsted, 1610 Hjelm, Rørbæk H., 1688 Hejrede, 1791 Engestofte o. fl. — *F* 1640 S. Alslev, 1640—1890 Systofte, 1668 Stangerup, 1670 1700 S. Ørslev, 1696 S. Taastrup, 1696—1900 Ulslev, 1770—1900 Elkenøre.
- Grader.** *F* 1688 Stavreby H.
- Gram** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Hjelm, 1688 Alminde o. fl.
- Grand** [gl. Tilnavn]. *L* 1619 Rersnæs, 1688, 1714 H. Bandholm. — *F* 1670 Aastrup (Gran).
- Granne.** *L* 1809 Engestofte.
- Graver** (*gravvære*). *L* 1610 (Graffuer) Dannemarre Horslunde V. Nordlunde (Embd.), Vejleby H., 1688 Aggerup, 1843 Sandbjærg Svinsbjerg Tirsted o. fl. — *F* 1611 Horreby (Graffuer), 1670 1774 Vejringe o. fl.
- Gravesen** [af Gravers, = Gregers]. *L* 1843 Ringsebølle.
- Green** (*greæn*). *F* 1658—1900, 1750—1900 Gundslevmagle (2 Gaarde), 1670 Stangerup, 1688 1895 Skjerne, 1750 Skovby, 1800 Bruntofte. — *L* 1894 Flintinge.
- Gregersen** [af Mandsnavn Gregers, forkortet af Helgenavnet Gregorius]. *F* 1611 Vejringe.
- Greisen** [af Mandsnavn Gregers]. *L* 1894 Sædinge.
- Grel.** *L* 19 Aarh. H.
- Greve.** *L* 1610 (Greffue) Errindlev Magletving Torrig, Sædinge H., 1688 Alsø H., Paarup Thorslunde Ø. Ulslev, 1723 Engestofte H. o. fl. — *F* 1732 N. Alslev H., 1778 Kraghave H.
- Grikke** (*grygø*). *F* 1833—1900 Hallerup, 1843 1880 Tjæreby o. fl.
- Grim, Grimb** 1610 [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Ore Østerballe H., 1688 Kjøbelev Vesterbo, 1773 Sandby.
- Grimbog.** *L* 1688 Langø H.
- Grimbuen.** *L* 1610 Blands.
- Grimer, Gremer, Grymer** 19 Aarh. (*grymær*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1582 1642 Tingsted, 1670 Hullebæk, 1782 Hesnæs H.; 1813 Ø. Kippinge o. fl. — *L* 1610 Ringse-

bølle, 1610 1688 Trudstolpe, 1619 Nørreballe Paarup Pilet, 1695 1766 Askø, 1743 1766 Blands, 1766 Fejø H., 1820—1900 Femø alm.

Gris [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *F* 1413 P. Griis adl. R III 5242; 1611 Taarup H. — *L* 1488 P. Iversen Gris paa Raahavegaard, adl. EG; 1610 Herridslev H., Højreby Kartoffe, 1688 V. Skjørringe (Grys).

Grothe, Grote. *L* 1610 Højsmarke Sandby Skovbølle Østerballe, Østofte (Graate), 1714—1750 Raa.

Grove. *L* 19 Aarh. H.

Grubbe [oldd. Mandsnavn; alm. Tilnavn i dansk Adel, paa Lolland 14—17 Aarh.]. *L* 1532 Langet, 1610 Egholm Herridslev, 1688 Nagelsti, 1843 Hjelm, 1900 Majbølle o. fl.

Grun, Grunt. *L* 1773 Saltvig, 1843 Vesternæs.

Grundgriber, efter Matrikul 1688 Grundgifver(?). *F* 1705 1707 Kraghave.

Grymer, se Grimer.

Grynmand. *F* 1688 Kraghave.

Grøn. *L* 19 Aarh. H.

Grønnegaard. *L* 1843 Ullerslev.

Grønnelund. *L* 1610 Ore H. — *F* 1756 Sundby (Grønlund), Skoleholder.

Grønnov. *F* 1799 N. Kirkeby H., 1896 Eskildstrup o. fl.

Gudmand [oldd. Mandsnavn Guthmund]. *F* 1611 1662 Bysskov, 1662 Klodskov, 1688 1705 Sundby.

Guldberg. *L* 1843 Rolykke.

Gulland. *F* 1688 Alstrup H.

Gullandsfar. *L* 1688 Bursø H.

Gumme [gl. Mandsnavn]. *L* 1610 Rolykke; Gumbsen 1688 Bursø H.

Gundslev [Landsbynavn paa Falster]. *F* 1670 (Gundtzløf) Alstrup o. fl.

Gylle. *L* 1610 1688 Lang, 1843 Raarup Vesternæs o. fl.

Gynge, se Gønng.

Gynter [opr. tysk]. *L* 1688 Hillestrup, 1843 Raarup.

Gøirford. *L* 1688 Blands H.

- Gønge.** *L* 1610 Østofte H. — *F* 1720 Claus Gyng, født i Sverrig, Aastrup H.
- Gøtterup** [Landsbynavn i Sønderjylland]. *F* 1896 Horreby.
- Haagen**, 1610 ogsaa Haggen [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Horslunde Nøbbet V. Nordlunde Rødby, Torrig H., 1885 Vesterborg o. fl.
- Haar** (*hær*). *L* 1474 O. Hard, 1481 M. Haard, Jep Haard, L. Haar, Borgere i Nysted EG; 1610 Horslunde Norre Slemminge V. Ulslev, 1610 1643 Handermelle, 1736 Nørreballe, 1776 Godsted, Kraarup H., 1788 Hunseby, 1788 1894 Havlykke, 1894 Rersnæs o. fl.
- Hackelsker.** *L* 1610 Abildtorpe Sandby (Embd.), Hillested Rødby Sædinge Vignæs H.
- Hadtmager.** *L* 1610 Krungerup.
- Hage.** *L* 1843 Femø H.
- Hageberg.** *F* 19 Aarh. H.
- Hagstrand.** *F* 19 Aarh. H.
- Haj, Hai.** *L* 1773 Sjunkeby, 1894 Langet, 1898 Nysted Landsogn.
- Hald** [Stedn. i Jylland]. *L* 1894 Slemminge, 1897 Ø. Skjørringe.
- Hallandsfar, Hallandzfar.** *F* 1569 Tjæreby.
- Hallgall.** *L* 1610 Laagerup Tj.
- Halling** (*haløn*) [indkommen fra Halland i Sverig c. 1658, jf. Blegind]. *F* 1688 Sundby, 1690 Sullerup, 1762 1843 Taarup, 1767 1843 1899 Vejringe, 1778—1865 Thorkildstrup, 1811 1854 Gundslev, 1870 N. Ørslev P., 1890 Egelev. — *L* 1766 Femø H., 1766 1843, 19 Aarh. H. Fejø.
- Halvor** [oldd. Mandsnavn]. *L* 19 Aarh. H.
- Hamann.** *L* 19 Aarh. H.
- Hamborg** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1610 Ringsebølle, 1757—1900 Thoreby H.
- Hammer.** *L* 1610 Ø. Ulslev, 1688 Raahave.
- Hampe** (*ha'mbæ*). *F* 1569 N. Kirkeby, 1569 1582 N. Vedby, 1569—1870 Skovby, 1611 1640 1670 1753 N. Alslev,

1770—1900 Gundslev, 1843 1890 Barup, 1890 Lillebrænde o. fl.

Han. *F* 1843 Stødstrup.

Handskemager. *L* 1766 Fejø H.

Hannibal. *L* 1610 Sosmarke (Hanniballd), 1688 Bursø, 1726 Hjelm, 1776 Musse H., 1860—1900 Grænge H. — *F* Hannibalsen 19 Aarh. H.

Hanør. *L* 1688 Rolykke H.

Harboe [opr. en Mand fra Harsyssel]. *L* 1610 Olstrup Pilet Slemminge. — *F* 1799 Byskov H.

Harck. *L* 1688 Refshale.

Hare, Harre til c. 1700 (*ha'ra*). *F* 1569 Listrup, 1611 1640 Skjerringe, 1670 1688 Radbjærg, 1688 Hasselø Bjørup Øverup, 1688 1720 1856 Systofte, 1688—1900 Virket, 1688 1844 1900 Falkerslev, 1843 Bregninge Bønned, 1843 1900 Vejringe, 1900 Eskildstrup Sørup o. fl. — *L* 1610 Hillested H., 1726 V. Ulslev o. fl.

Hartvig [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1714 Rersnæs.

Hase [gl. Tilnavn og oldd. Mandsnavn]. *L* 19 Aarh. H.

Hasemann [af tysk Oprindelse]. *L* 1843 Brandstrup Rødby, 1899 Gloslunde o. fl.

Hasling [opr. Mand fra Hasselø]. *F* 1569 Ø. Kippinge, 1717 Lundby. — *L* 1726 1843 1899 Frejlev, 1766 Femø, Fejø H., 1815 Radsted Lauget (Hæsling), 1843 1899 Kettinge, 1843 Døllefjelde Ø. Ulslev, Hydesskov (Hæsling), 1894 Herridslev, 1900 Sørup P. o. fl.

Hass, jf. Hase. *F* 1766 Idestrup Sogn H.

Hasselø [Ø ved Falsters Vestkyst]. *F* 1720 Næs H.

Hau. *L* 1843 Læsø.

Haue, se Have.

Haugaard [Stedn. paa Lolland; jf. Hovgaard]. *L* 1773 Nøbbet o. fl.

Have (*ha'ra*). *L* 1610 (Haue) Tillitse, 1899 Sandby Skovbølle.

Haverløck [o: Havlykke, Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1688 Sandby.

- Havmand** [af Havemand]. *L* 1776 Taagense.
- Havre**, Haure (*has'rø*). *L* 1264 Atto Hafære i Frejlev R I 332; 1610 (Haffre) Højsmarke, 1619 (Hauffer) Tjørneby Vindeby, 1773 Harpelunde Taars, 1815 Branderslev, 1843 Skredtorpe, 1899 Sandbjørg o. fl.
- Hedegaard** [Stedn. paa Lolland o. fl.]. *L* 1894 Taars.
- Heden** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1688 Skjørringe (Heiden), 1807 1821 Langet, 1899 Ryde P.; Hedensen 1728 Skjørringe.
- Hegen**, jf. Heyn. *L* 1688 Rødby.
- Hegnød**. *L* 1610 Nøbbølle.
- Heicke**. *L* 1899 Stokkemarke.
- Heida**. *L* 19 Aarh. H.
- Heidam**. *L* 19 Aarh. H.
- Heidersen**. *L* 1688 Vejleby.
- Heie**, Heye. *L* 1718 Sandby, 1736 Harpelunde, 1815 1843 Nordlunde, 1843 Kjøbelev Skredtorpe Vesterborg, 1843 1894 Skovbølle Vesterbo, 1899 Branderslev o. fl.
- Heir** (*hæj'v*). *L* 1610 Højsmarke Rolykke Veilø, 1807 Kortrup o. fl.
- Heire**, Heyre. *L* 1610 Østerballe Frejlev, 1698 Sandby. — *F* 1611 Stovby H.
- Heitmann**. *L* 1688 Thorslunde.
- Hejde**, Heyde. *L* 19 Aarh. H.
- Helfvede**. *L* 1688 Raahave H.
- Helle** [oldd. Mandsnavn Helge]. *F* 1708 Moseby H. — *L* 1843 Ravnholt o. fl.; Hellesen 1688 Kortrup o. fl.
- Hellede** [Stedn. paa Sjælland]. *L* 1700 Fejø o. fl.
- Hellermænd**. *L* 1775 Sørup.
- Helling** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Helmuth**. *L* 1815 Karleby (Møller).
- Helt**. *F* 1700 1705 Bøtø.
- Helvig**. *L* 1843 Kastager o. fl. — *F* 19 Aarh. H.
- Hembe**. *L* 19 Aarh. H.
- Hennicke** [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1610 Lang H.
- Hense**, Henze, jf. Hindse. *L* 1615 Vaabensted o. fl.

- Hermand** [Mandsnavn, opr. tysk]. *F* 1718 Marrebæk H., 1733 Aastrup H. — *L* 1726 Stubberup.
- Herremand** (*härämäi*). *F* 1688 N. Vedby.
- Hers, Herts.** *L* 1894 Vignæs o. fl.
- Hertel.** *F* 1741 Vaalse.
- Hertug.** *L* 1610 Meltofte.
- Hessellund** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 1896 Fiskebæk.
- Hey.** *F* 1706 Idestrup H.
- Heyn, Hein** (*hæjn*), jf. Hegen. *F* 19 Aarh. H.
- Hiardemaal** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 19 Aarh. H.
- Hieronymus**, se Jeronimus.
- Hildebrand, Hillebrand** [gl. Mandsnavn]. *F* 1688 Sortsø, 1739 1854 Sundby, 1824 V. Kippinge. — *L* 1773 Kastager Nordlunde o. fl.
- Hilfling.** *L* 1843 Femø.
- Hille.** *L* 1898 Hellinge (Murer).
- Hillebro.** *L* 1619 Rersnæs Støby.
- Hillike, Hellike** (*hijlīgā*). *F* 1611 Idestrup H., 1640 Bjerup, 1688 1843 1900 Horreby, 1718—1900 Hullebæk, 1740—1868 Tingsted, 1836 1896 Systofte, 1843 P., 1890 N. Ørslev.
- Hilt, Hildt** (*hilt*). *L* 1757 1788 1843 Flintinge, 1788—1900 Thoreby o. fl. — *F* 1811 Lillebrænde.
- Himmerig.** *F* 1755 Stubberup H., 1781 Sundby H., 1788 Kraghave H. o. fl.
- Hind.** *L* 1610 Rødby H.
- Hindse, Hintse, Hindtze** 1610. *L* 1610 Kjøbelev Rødby Vesterbo Skovbølle, 1688 Brydebølle, Bandholm H., 1773 Langesø, 1799 Hunseby o. fl.
- Hiog**, se Jog.
- Hire.** *L* 19 Aarh. H.
- Hiul** (*jüul*). *L* 1610 Branderslev Skovbølle o. fl. — *F* 1688 Stavreby, 1843 Skælby.
- Hjort, Hiort** (*jört*). *F* 1569 Lillebrænde Lommelev S. Grimmelstrup, 1569 1582 Melse, 1569, 1720 H. Moseby, 1569 1843 Skovby, 1582 Stubberup, 1611 Korselitse, Bønned Skjoltrup H., 1688 N. Ørslev, 1688 H., 1768

- 1890 Gedesby. — *L* 1610 Kalø Sosmarke H., 1688 Branderslev Majbølle, 1843 Dannemarre o. fl.
- Hjulmand**, Hiulmand. *L* 1610 Musse Hillested Urne, Hyldtofte Rødby H., Branderslev Saltvig Stokkemark (Embd.), 1688 Skovlænge, Sandby H., 1766 Fejø, 1843 Ø. Ulslev, 1870 Vejleby o. fl. — *F* 1611 Oustrup, 1688 V. Kippinge Horbelev, 1700—1850 Ønslev, 1750—1851 Stovby, 1777 N. Alslev H., 1843 Skjelby, 1843 1890 Stangerup, 1843—1900 Gundslevmagle, 1890 Lillebrænde o. fl.
- Hjørnegaard**. *L* 1898 Rørbæk.
- Hoby** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Hoesø**, jf. Husø. *F* 1231 Bo Hosø V. Jdb. — *L* 19 Aarh. H.
- Hoffuit** [ø: Hoved]. *L* 1478 N. Houit i Bukkehave EG; 1610 Aaserup Brandstrup Errindlev Rørbæk, Sædinge H., 1619 Bursø.
- Hofmann**, se Hovmand.
- Holder**. *L* 1688 Kjeldernæs H., Hollersen 1773 Læsø.
- Holk**, Holck. *L* 1532 Hjelm, 1688 Hunseby, 1723 Engestofte, 1723 Refshale, 1728 Vejleby o. fl. — *F* 19 Aarh. H.
- Hollænder** (*holæ.ər*). *F* 1582 S. Ladegaard, 1688—1900 Gedesby, 1715 Tjæreby o. fl. — *L* 19 Aarh. H.
- Holleys**. *L* 1726 Flintinge.
- Holm**, ældre Form Holmb. *L* 1610 Dannemarre Kuditse Majbølle Opager Vesterborg, 1610 1688 Rudbjærg, 1688 Bønnet Torpe, 1796 Nagelsti H., 1898 Taars Vignæs o. fl. — *F* 1766 Kraghave H., 1890 N. Alslev, 1896 Sundby, 1898 Egebjærg.
- Holme** [Stednavn paa Møen o. fl.]. *F* 1688 Lillebrænde H.
- Holse**, Holtse, Holtze (*holsø*). *L* 1688 Sjunkeby Taagerup Ø. Karleby, 1726—1900 Flintinge, 1843 Engestofte Fjelde Halsted Krungerup Radsted Slemminge Stubberup, 1894 Hejrede o. fl. — *F* 1689 1820 1843 Alstrup, 1820—43 V. Kippinge.
- Holst** (*holst*). *L* 1610 Abildtorpe Blands Birket Bønnet

Frejlev Flintinge Harpelunde Hyldtofte Kjøbelev Kuditse Næsby Støby Utterslev Vesternæs, St. Lindet Taars Sædinge Vejleby H., 1619 Maglemer H., 1649 Slemminge H., 1688 Hellinge Radsted Vaalshave. — *F* 1670 Sundby, 1688 Vaalse H., 1741 Gedesby o. fl.

Holstener. *L* 1840 Nebbelunde o. fl.

Holster [o: Holstener]. *L* 1649 Slemminge.

Hommel, se Humle.

Hommelell. *L* 1582 Raahave (Holeby Sogn), 1610 Holeby.

Horch. *L* 1688 Hjelm Majbølle.

Horn. *L* 1610 Rødby (Horhnn).

Hou (*hou*) [Landsbynavn paa Langeland o. fl.]. *F* 1670 Skjelby (Houf), 1844 Virket.

Houberg [Stedn. Haubjerg i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.

Hougboelle [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1830 1894 Vejleby.

Hovdrenge (*houvdræn*) Houfdrenge, Hoffdrenge(h) ældre [jf. Hovmand]. *F* 1612 N. Alslev, 1640 Stavreby, 1688—1900 Elkenøre, 1718 Radbjærg, 1829 S. Taastrup o. fl.

Hovgaard [Gaardnavn paa Lolland o. fl.]. *L* 1688 Fuglse Paarup Skovby, 1640 Alminde o. fl. — *F* 1763 1803 1844 Virket (Hougaard).

Hovkarl, Houkarll [jf. Hovmand]. *L* 1610 Thoreby (Ryde Sogn) H.

Hovmand, Houmand (*houma:di*) [i Middelalderen en Mand, der tjener til Hove, o: paa en Herregaard]. *L* 1532 (Hoffmand) Radsted Skaarup, 1610 (Hoffmand) Heridslev Ø. Nordlunde H., Kettinge Taagense (Ugedagstjenere til Aalholm), 1688 Bjernæs Erikstrup, Sundby H., 1688 1726 (Hofmann) Raagelunde Taagense, 1843 Norre Langesø Østofte, 1894 Kettinge o. fl. — *F* 1640 (Houffmand), 1688 1899 Klodskov, 1670 Bjødstrup, 1688—1890 Ravnse, 1880 1897 Falkerslev, 1900 Tjæreby.

Huggaff. *L* 1444 J. Huggaff i Sakskjøbing, 1489 Folmer Huggaff EG; 1532 Gjeltofte, 1610 Hyldtofte Skotte-marke, Thoreby H.

- Hugge** (*hogø*), Hugger til c. 1720. *F* 1640 Vaalse Ø. Kippinge, 1640 1688 V. Kippinge, 1660—1890 N. Vedby, 1688 N. Alslev Gedesby, 1777 Sundby H., 1843 Egelev o. fl. — *L* 1726 Majbølle.
- Hullemand.** *L* 1688 Skottemark.
- Hultberg.** *L* 19 Aarh. H.
- Humle** (*hsm̄lā*), 1610 Humble. *L* 1610 Tirsted, Skovlænge H., 1688 Tofte, 1773 Skovby, 1788 Rødby, 1815 Engbølle (Hommel) o. fl. — *F* 1756 1854 Ønslev, 1760 Byskov, 1777 Oustrup H., 1890 Eskildstrup o. fl.
- Hundtzeby** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1610 Tirsted.
- Hupe.** *F* 1569 Elkenøre.
- Hurra** (*hōru*). *F* 1845 Kraghave H.
- Husar** (*hš'sa'r*). *L* 1843 Opager o. fl.
- Husmand.** *L* 1610 V. Ulslev Tj. — *F* 1611 Bogø S. Vedby H., 1890 Kraghave H.
- Husse**, jf. Hoese. *F* 1569 N. Ørslev.
- Huus** (*hūus*). *L* 1773 Horslunde, 1894 Ullerslev. — *F* 19 Aarh. H.
- Hvas**, 1610 Huoss. *L* 1610 Flintinge Frejlev Nagelsti, Vantore H., 1688 Boderup.
- Huege** [jf. gl. d. hveg, ustadig]. *F* 1569 Elkenøre, 1569 1640 Gedesby, 1640 Fiskebæk.
- Hvid** (*vih*), 1610 Huid. *F* 1582—1900 Eget, 1611 Gundslev, 1670—1874 Systofte, 1670 Horreby, 1688 Bjørup, Stubberup H., 1845 1900 Hullebæk. — *L* 1610 Kjeldernæs Kragenæs Nøbbølle Saltvig Sandbjærg Skovby Skovlænge Sosmarke Taars Thoreby, Rolykke H., Uterslev (Embd.), 1688 Askø Blands Brydebølle Kjøbelev Knubbelykke Opager, 1782 Skodsebølle, 1815 (Hvidt), 1843 Krungerup, 1843 Holeby Højreby Raarup Vaabensted.
- Huip** [jf. gl. d. hvip, Spring]. *L* 1640 Fuglse H.
- Hybert.** *L* 1688 Rødby. — *F* Hybertsen 1688 Stavreby Systofte H.
- Hylde.** *L* 1688 Kjeldernæs H.

- Hyrde.** *F* 1640 Tjæreby.
- Hyre.** *L* 1688 Rødby H., 1773 Højsmarke Rolykke o. fl.
- Hytting.** *L* 1688 Tjennemarke H., Ullerslev.
- Hække.** *L* 1796 Flintinge H. o. fl.
- Hækman.** *L* 1843 Sjelstofte o. fl.
- Hæsker** [jf. hersk, udtalt hæsk, o: smuk, spraglende].
L 1649 Kartoffe.
- Hæsling,** se Hasling.
- Høfer.** *L* 1843 Ringsebølle.
- Høg, Høeg (höj),** 1610 Hø(e)gh. *L* 1532 Sundby, 1582
1610 1688 1843 Nagelsti, 1610 Bregninge, Herridslev
Underup Ø. Ulslev Østofte, Handermelle H., 1610 1688
1788 1843 Flintinge, 1612 Femø H., 1688 Blands
Dannemarre Grænge Græshave Oreby Sjunkeby V.
Skjørringe, 1688 1843 1897 Frejlev, 1843 Thoreby,
1843 1898 Vantore.
- Høj, Høy.** *F* 1705 Idestrup, 1843 N. Ørslev P., 1896
Sundby. — *L* 1726 Majbølle, 1757 1843 1899 Flintinge,
1757 1894 Nagelsti, 1894 Thoreby, 1899 Grænge o. fl.
- Højer.** *F* 1896 Lundby Ønslev.
- Højermænd.** *F* 1670 1767 Bruntofte, 1680 1701 Sundby,
1750 Taaderup H.
- Højgaard.** *L* 1894 Ullerslev.
- Højgrav.** *L* 1899 Næsby.
- Hølling.** *L* 1644 Engebølle.
- Høppner** [opr. tysk]. *F* 1840—80 Bjørup. — *L* 1843 Alminde.
- Hører.** *L* 1688 Rolykke H.
- Hørmænd.** *F* 1870 Øverup. — *L* 1894 Thoreby o. fl.
- Hørsvinger.** *F* 1890 Bruntofte P. o. fl.
- Høst (høst).** *F* 19 Aarh. H.
- Høvermand.** *L* 19 Aarh. H.
- Høymænd.** *L* 1688 Horslunde Nøbbølle, 1726 V. Ulslev,
1773 Paarup.
- Ib (ældre: jib, yngre: ib)** [gl. Mandsnavn, = Jakob]. *L*
19 Aarh. H. — *F* Ibsen 1738—1870 Ulslev.
- Ild.** *L* 1610 Kragevig, Østofte H., 1688 Fuglse, V. Ulslev H.

- Ilder.** *F* 1670 Aastrup.
- Ingemand** [oldd. Mandsnavn Ingimund]. *L* 1610 Østerballe H.
- Ingersen** [af oldd. Mandsnavn Ingvar]. *F* 1688 Egelev. — *L* 1898 Horslunde.
- Isach.** *L* 19 Aarh. H.; Isachsen 1796 Sundby H. — *F* Isachsen 1611 Melse.
- Jan** [opr. hollandsk Mandsnavn, afkortet af Johannes]. *L* 1843 St. Løjtofte o. fl.
- Jaug**, se Jog.
- Jegsing**, Jeysing (*jæjsəŋ*) [ɔ: Mand fra Gedser]. *L* 1726 1776 1843 Frejlev, 1776 Kettinge, 1781 Viet, 1843 Sløse.
- Jeronimus** [Mandsnavn, = Hieronymus]. *L* 1714 Østofte (Hieronymus), 1785 Stokkemarke, 19 Aarh. H.
- Jertegen.** *F* 1582 Systofte, 1611 Stødstrup.
- Job.** *L* 1610 Bregninge Torpe.
- Joen** (*jun*) [gl. Mandsnavn, afkortet af Johannes]. *F* 1640 Ønslev, 1688 Systofte, 1696—1866 Tjæreby.
- Jog**, 1610 Hiog(h). *L* 1610 Alminde H., Emb, 1619 Bandholm, 1728 Nøbbølle Skjærringe, 1773 Ore (Jaug).
- Jomfru** (*jåmfrov*). *L* 1447 Claus Jomfrue EG; 1610 Danmarkre Næsby Halsted, 1688 Knubbelykke, 1843 Gammelby.
- Jonassen** (*juˈnasən*) [af Jonas, = Johannes]. *F* 1680 N. Vedby. — *L* 1830 1843 Grænge.
- Julemand.** *L* 1898 Vejleby P.
- Just** (*jost*) [gl. Mandsnavn]. *L* 1688 Branderslev, 1894 Arninge o. fl.
- Juul** (*jüul*) [oldd. Mandsnavn og gl. Tilnavn]. *L* 1472 P. Jull i Langet EG; 1610 (Juell) Bjernæs Birket Blands Herridslev Meltofte, 1610 H., 1843 V. Ulslev, 1688 Støby, Maglemer H., 1843 Raarup Taars, 1843 1899 Ø. Ulslev (Juel), 1894 Nøbbølle, 1899 Sandby (Juhl) P. o. fl. — *F* 1582 Ore Taaderup, 1582 1611 Ø. Kippinge, 1611 1688 1738 Gedesby, 1640 1813 1900 Radbjærg, 1900 Bruserup.

Jyde (*yyə*), ældre Form Jude [gl. Tilnavn; opr. Mand fra Jylland]. *L* 1390 J. Jude, Bonde i Græshave R II 3754; 1393 P. Jude i Fjelde Sogn, 1480 J. Jude, Herredsfoged i Nørreherred, 1489 Jep Jude EG; 1582 Hillested, 1582 1619 Skjerringe, 1582 1830 1894 Thoreby, 1610 Anderstrup Fjelde Kartoffe Slemminge Skovby Sørup osv. spredt over hele Lolland, 1610 1840 1899 Grænge, 1688 Flintinge Brydebølle, 1843 Nagelsti Løjtofte o. fl. — *F* 1569 Gedesby Marrebæk Sørup Vaalse, 1582 Brarup Eskildstrup S. Taastrup Ulslev, 1611 Bruntofte Byskov Elkenøre Stangerup, 1611 1688 Klodskov, 1611—1850 Lundby, 1612 Tjæreby, 1642 1700 1730 Bruserup, 1670 Skjerringe, 1750—1900 S. Kirkeby, 1843 1900 Gundslevmagle.

Jydsk, jf. Jyde i Thoreby 1894. *L* 1894 Thoreby H.

Jys. *L* 1776 Kettinge, Vantore H.

Jæger (*jæjər*). *L* 1726 Frejlev, 1880 Flintinge H. — *F* 1732 Nøbølle.

Jønck. *L* 1890 Sandby P. o. fl.

Kaabersmød. *L* 1718 Maglemer H.

Kaader, Kodder. *L* 1610 Gloslunde H., 1688 Kjeldernæs. — *F* 1611—1850 Lundby, 1640 Bregninge, 1688 Lommelev (Kodder).

Kaae (*kæə*). *L* 1688 Stokkømarke, 1773 Bandholm Havelykke, 1843 1900 Abed, 1894 Nordlunde Tjennemarke. — *F* 1900 N. Ørslev.

Kaalhauge. *L* 1688 Sandbjærg H.

Kaals. *L* 1688 Sandby.

Kaare (*kæər*), 1532 Karre [oldd. Mandsnavn]. *L* c. 1480 Jep Kaare i Bregninge adl., 1486 P. Karre i Underup EG; 1532 Rødby, 1532 1610 Alminde, 1610 Hjelm Rørbæk Sløse, 1610 1688 Ø. Ulslev, 1610 1880 Thoreby, 1688 Bandholm Frejlev Gurreby Kjeldernæs Ringsebølle Tirsted Ullerslev, 1688 1843 Taagense, 1728 Skodsebølle, 1766 Askø H., 1807 1843 Opager, 1894 Anderstrup Dannemarre Kraarup o. fl. — *F* 1569 Skovby

Sortsø Stavreby, 1569—1900 Hasselø, 1611—1851 Tjæreby, 1670 Havnse S. Taastrup Vejringe, 1743—1900 S. Vedby, 1776—1900 Hallerup, 1843—1900 S. Kirkeby, 1900 Ulslev.

Kaarsmark. [Stedn. paa Lolland; jf. Korsnakke]. *L* 1688 Knubbelykke H.

Kaas (*kaəs*). *L* 1843 Saltvig.

Kade. *L* 1610 Ore H.

Kaldsmand. *F* 1754 Listrup, 1762 Kraghave.

Kalkslager. *L* 1552 Fjelde (Kalckslar). — *F* 1762 Klodskov.

Kallemose [Stedn. paa Lolland o. fl.]. *L* 19 Aarh. H.

Kallit, jf. Collits. *L* 19 Aarh. H.

Kalstrup [Stedn. i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.

Kalv, Kall [oldd. Mandsnavn og gl. Tilnavn]. *L* Kallf 1610 Branderslev H., Sandby; Kalv 1773 Kjøbelev Rolykke; Kall 1610 Nordlunde H.; Kald 1773 Højreby o. fl.; Kahl 1736 Herredskirke H., 1850 Stokkemærke o. fl. — *F* Kall 1640 S. Alslev.

Kamla. *L* 1843 Bukkehøve.

Kamper (*ka'mbær*) [gl. Tilnavn Kampæ, Kampære]. *L* 1610 Nøbbet (Kampe), Holeby Skottemærke V. Ulslev, Handermelle H., 1610 1843 1894 Udstolpe, 1644 1688 1843 1894 Slemminge, 1688 Egestrup Fuglse Herredslev Stokkemærke, 1726 Kettinge Stubberup, 1776 H., 1791 1897 Godsted, 1843 Frejlev, 1880 Vantore, 1890 1896 Grønnegade, 1894 Fjelde Kistofte o. fl. — *F* 1895 Horbelev P.

Kannike (*kanøga*). *F* 1611 N. Kirkeby H., 1650—1828 S. Alslev, 1687—1897 Karleby, 1700 Elkenøre, 1700—1850 S. Ørslev, 1718 Egebjærg H., 1750 S. Kirkeby H. o. fl. — *L* 1870 1900 Flintinge o. fl.

Kappe (*kabø*) [gl. Tilnavn]. *L* 1610 (Kabbe) Gloslunde, Høby H. — *F* 1688 Byskov H., 1775 1900 Sørup, 1800 Sundby, 1843 Ønslev, 1900 Bruntofte Eget o. fl.

Kappel, Kabel (*ka'bæl*) [jf. adl. Tilnavn Kabel, paa Lolland 14—16 Aarh., D. Adels Aarbog XVI; jf. Kappel,

- Landsbynavn paa Lolland]. *L* Kappel 1688 Søllested, 1900 Vigsnæs. — *F* Kabel 1688 Eget, 1730 Fjenstrup, 1811—1896 Gundslev; Kappel 1688 H., 1840 Skovby, 1746 (men 1754 Kabel) Oustrup, 1755 Kraghave, 1843 Sørup, 1896 Alstrup Falkerslev Systofte Taarup.
- Karethmager** (*ka'rüd,ma'rə*). *F* 1827—1860 S. Ørslev.
- Karleby** (*ka'ləby*) [Landsbynavn paa Falster o. fl.]. — *F* 1764 1843 Vejringe.
- Kartofofte** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Kastrup** [Landsbynavn paa Amager o. fl.]. *L* 1890 Savnsø.
- Katt.** *L* 1532 Rørbæk. — *F* 1569 Stubbekøbing, 1569 1611 1642 1688 Bogø.
- Kause.** *L* 1900 Grænge P.
- Keogh** [gl. Tilnavn, se D. Navneskik 104]. *F* 1231 Marrebæk (Kiæc) V. Jdb., 14 Aarh. (Kec). — *L* 1582 Majbølle.
- Kehling**, Kjeling (*kæ'ləŋ*), Kierling ældre. *F* 1569 (Kirlindt), 1688 Bogø, 1662 N. Vedby, 1640—1788 Vejringe, 1670—1900 S. Alslev, 1688 Gundslevmagle, 1700—1900 Næs, 1900 Moseby.
- Keis**, Kees (Nord-F. *kæjs*; Øst-F. *ke's*), 1569 Keyss [jf. Kejs, en Art Fiskeæt]. *F* 1569 1582 1670 Sortsø, 1569 1611 1688 Bogø, 1688 Gundslevmagle, 1830 Gundslev, 1843 1896 Taarup, 1896 N. Kirkeby.
- Keiser.** *F* 1688 Hasselø H. — *L* 1688 (Cayser) Langø H., 1796 H., 1843 1899 Thoreby, 1843 1899 Hjelm o. fl.
- Kield** [oldd. Mandnavn]. *F* 1786 1843 Bjerup.
- Kieltring.** *L* 1610 Hillested H.
- Kiende.** *F* 1582—1790 Næs, 1691 Hesnæs H.
- Kiersing**, jf. Kiesing. *L* 1688 Maglemer.
- Kierteminde.** *L* 1610 Dannemarre H.
- Kiesing**, jf. Kiersing. *L* 1610 Fuglebæk Sørup Østofte.
- Killendahl.** *L* 19 Aarh. H.
- Killerup** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Kimer**, Kiemer. *F* 1569 Sundby, 1697 Elkenøre, 1750—1900 Tjæreby, 1750—1900 Hasselø, 1770 S. Vedby o. fl. — *L* 1610 (Cimmer) Alsø Handermelle Ø. Ulslev,

- 1610 1688 Egholm, 1688 Sandager, 1788 1843 1900
Flintinge, 1843 Hjelm Tokkerup, 1899 Thoreby,
Kirkeby [Landsbynavn paa Falster]. *F* 19 Aarh. H.
Kirkemand. *L* 1815 1843 Radsted.
Kismand. *F* 1767 Højet H.
Kistrup [Landsbynavn paa Fyn o. fl.]. *L* 1610 Aageby,
1894 Skovhuse.
Kisvetter. *F* 1709 Ø. Kippinge H.
Kiøbenhauffn. *L* 1610 Norre.
Kiøbmand. *F* 1582 Stubberup. — *L* 1610 Birket, 1688
Rykkerup.
Kiøller. *L* 1688 Gloslunde.
Kiøring. *L* 1610 Skovby, 1688 Gloslunde Stokkemærke,
1728 H., 1821 Skjørringe, 1728 1782 Tirsted.
Kjerte (*kürde*), Kierte. *L* 1532 Bjernæs, 1610 Langet
St. Musse, 1610 H., 1688 Døllefjelde, 1688 Rykkerup,
1688—1900 Nagelsti, 1894 Kettinge, 1898 Grønnegade
(Kærte) o. fl.
Kjæp (*kæp*) Kiep ældre. *F* 1569 1582 1640 1843 Ø. Kip-
pinge, 1582 1611 1640 Bogø, 1611 V. Kippinge, 1611—
1900 N. Alslev, 1688 N. Grimmelstrup Thorkildstrup,
1843 Vaalse, 1890 Skjerne, 1896 N. Vedby. — *L* 1688
Tjennemarke, 1843 Abildtorpe, 1900 Kjeldernæs Maj-
bølle o. fl.
Kjær (*kær*), 1611 Kier. *F* 1611 S. Ørslev, S. Alslev H.,
19 Aarh. H. — *L* 1843 Hellinge, 1880 Rykkerup, 1899
Dannemarre o. fl.
Kjæste. *L* 19 Aarh. H.
Kjøge (*køje*). *L* 1582 Majbølle (Køcke). — *F* 1688—1870
Tingsted, 1806—1880 Hullebæk o. fl.
Kjøl(l), Kiel, Køl (*kø'l*). *F* 1569 Klodskov, 1569 1688
N. Vedby, 1582 Alstrup Bøtø, 1688 Egelev Fjenstrup,
1700—1900 Virket, 1750—1900 Horbelev, 1764 1843
1900 Bregninge, 1811 1843 Maglebrænde, 1900 Horreby;
Kølsen 19 Aarh. H. — *L* 1610 Aageby, 1809 Olstrup,
1843 Nordlunde (Køll).

- Kjørup** (*kørrøb*) [Landsbynavn i Jylland]. *F* 1688 N.Vedby, 1688—1900 Ravnse, 1896 Brarup.
- Kjørvel**. *F* 19 Aarh. H.
- Klaueborg** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1610 Gysted (Kloffuenborgh) H., 1688 Bønnet, 1880 Avnede.
- Klaumann**. *L* 1688 Nysted H.
- Klein**. *F* 1771 S. Grimmelstrup H.
- Kleinsmed**. *L* 1610 Døllefjelde, Østofte (Embd.).
- Klemmensen** [af Mandsnavn Klemmen, = Klemens, opr. Helgennavn]. *L* 1714 Raa H. o. fl.
- Kleofassen**. *F* 19 Aarh. H.
- Klev**. *L* 1390 Jo. Klæf, Bonde i Græshave R II 3754.
- Klinke** (*kleŋge*) [gl. Tilnavn i Sønderjylland]. *L* 1815 Nordlunde (Klinge), 1843 Holeby (Klinge), Kragenæs Vesterby, 1843 1894 Lindet, 1894 Hejringe, 1899 Birket o. fl.
- Klinker**. *L* 1610 Rødby H. -- *F* 1611 Raaed.
- Klodskov** [Landsbynavn paa Falster]. *F* 1870 Stavreby H.
- Kloger**, Klover (*kløsar*), Klog paa Bogø 1611 1688. *F* 1569 1723 Hillestrup, 1582 1611 1688 Bogø, 1670 Ulslev, 1670 1688 Bregninge, 1688 Ore, 1688—1900 Skovby (Klover), c. 1700—1850 Sillestrup.
- Klokker** (*kløgarø*). *F* 1688 Stovby, 1809—1900 Bjørup o. fl. — *L* 1773 Krukholm, 1843 Utterslev o. fl.
- Klyds**, jf. Klyssing. *L* 1743 (1760 Klyedt) Stokkemarke, 1766 Fejø H.
- Klyssing**, jf. Klyds. *L* 19 Aarh. H.
- Klyver**. *L* 1843 Gammelby Savnsø Tillitse o. fl.
- Kløe**. *L* 1688 Brydebølle Næsby; Kløer 1773 Næsby V. Majbølle.
- Knab**, Knap, jf. Knabe. *L* 1356 Arvid Knap EG; 1688 Kuditse (Knap) H., 1843 Utterslev.
- Knabe**. *F* 1569 Næs. — *L* 1610 Slemminge, 1688 Sosmarke H., Taars.
- Knage** (*kna'*), Knag 1648. *L* 1390 M. Knagghe adl. R II 3754; 1688 Svinsbjærg Tjørneby, 1773 Bregninge, 1843 Taars, 1894 Utterslev o. fl.

- Knak.** *L* 1898 Løjtofte o. fl.
- Knep.** *L* 1610 Vantore.
- Knude** (*κνωθα*). *L* 1610—1899 Thoreby, 1688 Godsted, Skovbølle (Knue), 1796 Nagelsti. — *F* 1768 Gedesby o. fl.
- Kobbernagel** (*κωβερναγελ*). *F* 1569 1612 Stangerup, 1612 Gundslevmagle (Kobbernafl) H., 1640 1670 Stubberup, 1662 Klodskov, 1700 1756 Elkenøre, 1718 Bruserup, 1734—1900 Skjelby.
- Koble** [jf. Kobbelse i Gedesby Sogn, en Del af Bøtø Nor]. *F* 1843 1897 Gedesby.
- Kock, Kok** (*κωκ*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 1688 H., 1813 Gedesby, 1569—1900 Vejringe, 1612 Moseby, 1612 1688 Egelev, 1670—1860 Stangerup, 1756 Oustrup, 1843 1900 Ore, 1900 Bøtø Eskildstrup Falkerslev Melse Væggerløse. — *L* 1610 Arninge Branderslev Fejø Femø, Døllefjelde Alsø Tirsted H., 1610 1843 Thoreby, 1619 Maglemer, 1688 Gurreby Holeby Hyldtofte, 1688 1899 Flintinge, 1900 Stokkemark o. fl.
- Kofod.** *L* 19 Aarh. H.
- Kold, Koll** 1688 [jf. oldd. Mandsnavn Kol i Stedn. Kolstrup, Kolsbæk]. *L* 1688 Skjørringe, 1843 V. Ulslev.
- Koldingmand.** *L* 1843 Tvede H.
- Kolling** [Stedn. paa Lolland]. *F* 1610 S. Ørslev. — *L* 1610 Karleby, Stokkemark (Kolding) H.
- Kongsen.** *F* 1569 Elkenøre (Kongesen), 1688 S. Taastrup Stavreby, 1698 Ulslev, 1718 Øverup H.
- Kool** [Navnet indkom med Hollænderne til Bøtø c. 1550]. *F* 1552 Bøtø, 1709 Skjelby, 1799 S. Kirkeby (Kohl) H.
- Kordrup** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Kordt**, jf. Cortsen. *L* 1796 Thoreby (Kohrt) H., 1870 Majbølle.
- Korf** [gl. Tilnavn]. *L* 1821 Løjtofte.
- Kork** [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Hunseby.
- Korn.** *F* 1582 Hasselø.
- Kornmahler.** *L* 1688 Rersnæs.
- Korsnakke** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1773 Knubbelykke.

- Korte**, Corte (*kårdø*). *F* 1670—1900 Hasselø, 1688 Horbelev H., 1775 Sørup, 1788 Bruntofte, 1815 1897 Stavreby (Kaarde), 1843 1897 Hullebæk.
- Korup** [Stedn. Kaarup paa Lolland]. *L* 1698 Hejringe H.
- Krabbe**. *F* 19 Aarh. H.
- Krag** (*kra*) Krage [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *L* 1322 N. Krage, 1489 J. Krage EG; c. 1360 Johs. Kraghe i Meltofte adl. R II *370; 1532 Vindeby, 1610 Horslunde, Rolykke Sandby H., 1649 Sædinge, 1688 Danne-marre Fuglse Pallesgaarde Støby Tjørneby, 1688 1843 1890 Søllested, 1766 Fejø, 1843 Bjernæs Hyldtofte Løjtofte Nordlunde Sjælstofofte, 1890 Karleby, 1894 Vantore, 1900 Skovhuse o. fl. — *F* 1380 N. Kraghe R II 3279; 1569 (Krage) Elkenøre Ore, 1670 Vejringe V. Kippinge, 1670 1843 N. Alslev, 1670—1900 Aastrup, 1687—1900 Sørslev, 1694—1900 Stubberup, 1700—1900 Sillestrup, 1794 —1900 Væggerløse, 1827 1845 1900 Øverup.
- Kragevigh** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1643 Slemminge.
- Kragholm** [Landsbynavn paa Langeland]. *L* 1821 Skjerringe, 1900 Hillested.
- Kraghuus**. *L* 1688 Tjørneby H.
- Kramer**. *F* 1782 Ø. Kippinge.
- Krampe**. *F* 1611 Halskov H.
- Krancker**. *L* 19 Aarh. H.
- Kremand**. *L* 1773 Kjøbelev.
- Krencker**. *L* 1688 Knubbelykke.
- Kriesing**, Krysing, jf. Kriis. *L* 1688 Havlykke.
- Krighaar** (*'krihoør*). *F* 1890 1900 Skjelby P., 1896 1900 Gedesby.
- Kriis**, jf. Kriesing. *F* 1642 Bogø Sortsø.
- Kroel**. *F* 1670 Skovby.
- Krog** (*krOs*) [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *L* c. 1360 P. Krogh adl. R II *370; 1456 O. Krog i Døllefjelde EG; 1532 Fjelde Flintinge, 1532 1610 Nagelsti, 1610 (Krogh) Alminde Danne-marre Errindlev Herridslev Kastager Tjørneby Utterslev Vesterborg, Bukkehave Ore Rolykke

- Skovby H., 1688 Assenbølle Brandstrup Horslunde Raahave Tjennemarke, 1688 1788 1826 Thoreby, 1688 1894 Tillitse, 1870 Torrig, 1894 V. Ulslev Gurreby, 1897 Ø. Ulslev, 1900 Sandager o. fl. — *F* 1569 1640 Elkenøre, 1582 Ore, 1611 Hillestrup, Væggerløse H., 1640 Dalby Højet Stavreby, 1640 1740 N. Alslev, 1696 Sillestrup, 1700 Ulslev, 1700—1860 S. Vedby, 1717—1900 Tjæreby, 1850 Kraghave, 1896 Idestrup, 1900 Oustrup.
- Kromand**, Kromann (*krøsmɑj*). *F* 1700 S. Vedby, 1764 1820 1890 Væggerløse, 1858 S. Taastrup, 1897 S. Kirkeby (Kromann). — *L* 1743 Blands, 1807 Vejleby, 1894 Kastager (Kromann) P.
- Krudtbrender**. *L* 1610 Flintinge.
- Kruse** (*krøusa*). *L* 1610 Hjelm Karleby Kjøbelev Ringseby Tjørneby Østerballe Utterslev, 1688 Raagelunde, 1688 1894 Holeby, 1821 Skjørringe, 1894 Majbølle. — *F* 1611 1640 S. Alslev Tjæreby, 1640 Sillestrup, 1688—1900 Ulslev, 1843 Brarup o. fl.
- Kryckemand**. *F* 1713 Moseby H., 1720 Vejringe H.
- Kræfindt**. *F* 1569 Heslegaarde Moseby.
- Kræmmer**, Kremmer (*krømərə*). *L* 1610 Paarup Rødby Sædinge, 1688 Ullerslev, Støby H., 1728 Skjørringe. — *F* 1612 Tingsted, 1688 Gundslev, 1762—1815 Ulslev o. fl.
- Krøll** (*krøll*). *F* 1569 Dukkerup Højet, 1582 Radbjærg, 1582 1640 1688 1843 Marrebæk, 1611 Skjørringe, 1611—1900 Gedesby, 1640 Skovby, 1680 N. Alslev, 1688—1873 Bregninge, 1688 1843 1900 Hasselø, 1896 Sørslev Ø. Kippinge, 1900 Eget. — *L* 1688 Grimstrup (Skovfoged).
- Krøllerup**, Krøldrup [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1841 Skovbølle o. fl.
- Krønge** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1843 1897 V. Ulslev.
- Krøyer**, Krøger. *L* 1610 Bjernæs (Krøger) H., 1688 Bulbro (Krøger), 1843 Vesterborg, 1894 Ullerslev. — *F* 19 Aarh. H.

Kukker. *L* 1900 Havlykke.

Kuld (*kul*). *L* 1610 (Kulld) Bjerreby Sandbjerg V. Nordlunde, 1610 (Kull), 1736 Saltvig, 1688 1894 Tjenne-marke, 1718 1788 Raa, 1736 1843 Abed, 1843 Hejringe Skovlænge, 1894 Nordlunde. — *F* 1612 Lommelev (Kull).

Kuper. *L* 1688 Nysted.

Kurremand. *L* 1688 Gurreby H.

Kurte, jf. Korte [sml. gl. norsk Tilnavn Kurt, Kurti].
F 1611 Stovby, 1670 Gundslev (Kurgte). — *L* 1757 Sundby H., 1773 Raa, 1899 Birket.

Kurvemager (*korømarø*). *L* 1610 (Korremager) Vedby (Embd.), 1843 1894 Thoreby H. — *F* (Kurremager) 1689 Skjerringe H., 1718 Klodskov, 1770 Stubberup.

Kusk, Kudsk. *L* 1688 Harpelunde Rykkerup Sandby o. fl.
— *F* 1712 Ulslev, 1843 Tjæreby Ønslev o. fl.

Kuue. *L* 1773 Paarup.

Kvallemænd. *L* 19 Aarh. H.

Kuist, Qvist 19 Aarh. *L* 1610 Hejringe H., 1843 Ullerslev o. fl.

Kyilling (*koløn*), Kiølling 1611, 1640. *L* 1390 Esbern Kyglyng adl. R II 3754; 1688 Søllested, 1757 1796 Thoreby, 1796 1826 Sundby, 1815 Krungerup, 1843 Hellinge Lindet. — *F* 1569 Garnevraa Tunnerup, Gundslev (Kyelindt), 1582 1611 Melse, 1611 Skjelby, 1611—1900 Karleby, 1640—1900 S. Vedby, 1660—1870 Elkenøre, 1605 Sillestrup, 1843 1900 N. Ørslev, 1900 Taaderup o. fl.

Kyillingmand. *L* 1688 Søllested.

Kynd, jf. Kønding. *L* 1688 Sandby.

Kyse. *L* 1898 Halsted.

Kæmpe (*kæmbø*), Kiempe ældre [gl. Tilnavn]. *F* 1569 (Kempe) Eskildstrup Virket, 1640 1688 Marrebæk, 1670—1900 Hasselø, 1688 S. Alslev Stavreby, 1843 1890 1900 S. Ørslev, 1843 Hillestrup, 1859 Tjæreby o. fl. — *L* 1610 Rolykke Østerballe H., 1688 Sosmarke H., 1726 Frejlev Taagense, 1776 1843 Vantore o. fl.

Køll, se Kjøl.

Kønding, jf. Kynd. *L* 1610 Tjørneby, 1688 Sandby (Kønning).

Laader. *F* 1732 Ø. Kippinge.

Lade. *L* 1390 Ny. Lathe, Bonde i Græshave R II 3754.

Ladefoged (*lafo*). *L* 1688 Tillitse H., 1726 Stubberup, 1788 Thoreby H. — *F* 1770 Brarup, 1830 1900 Øverup o. fl.

Ladehoff [af tysk Oprindelse]. *F* 1890 Gedesby.

Ladevig. *L* 19 Aarh. H.

Lafer. *L* 1688 Skredtorpe H.

Laffue [oldd. Mandsnavn Laghe]. *L* 1610 Nøbbølle Urne; Laugesen 1898 Avnede.

Lambert [Mandsnavn, af fremmed, — paa Sydfalster holdandsk, Oprindelse]. *L* 1723 Forneby.

Lamp. *F* 1840 Tjæreby.

Lamper. *L* 1610 Sløse.

Landen. *L* 1843 Handermelle.

Lander. *L* 1843 Døllefjelde (Lanther) H. — *F* 1896 Gedesby P.

Landsknægt, Landtzknecht. *L* 1610 Tillitse H.

Lang (*la*) [gl. Tilnavn]. *F* 1364 P. Lang i Bønet adl., 1436 P. Lang af Halskov adl., R II 2736, III 6436; 1813 Fiskebæk o. fl. — *L* 1610 (Langh, Lanng) Alminde Fuglse Rødby, Meltofte Skovby H., 1610 1688 1843 Herridslev, 1610 1688 Ø. Ulslev, 1610 1738 Skjærringe, 1688 Holeby Støby, 1726—1900 Flintinge, 1843 Bukkehave Døllefjelde Fjelde Højsmarke Vantore, 1843 1899 Rørbæk, 1899 Frejlev Ø. Skjærringe o. fl.

Lange (*la*) [gl. Mandsnavn og Tilnavn]. *L* 1688 Sandby Skjærringe Ø. Ulslev. — *F* 1843 Skovby Havnse Ravnse, 1896 N. Alslev.

Langeland. *F* 1691 N. Alslev H.

Langelønder. *L* 19 Aarh. H.

Langesøe [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.

Langholm [Stedn. paa Lolland]. *L* 1688 Gloslunde H.

- Langhorn.** *L* 1843 Hellinge.
- Lannd.** *L* 1610 Tirsted.
- Laqueye.** *L* 1728 Engestofte H.
- Las** [Mandsnavn, = Lars]. *L* 1688 Rødby; **Lassesen** 1891 Gloslunde.
- Lavindsfar** [o: Langelænder]. *L* 1610 Nøbbølle Rudbjærg Tvede Tjørneby Vesterby H. — *F* 1611 1718 Gedesby H.
- Lau.** *F*, *L* 19 Aarh. H.
- Laur.** *L* 1610 Rødby.
- Ledertoug.** *L* 1843 Gloslunde, 1894 Alminde.
- Leding** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 19 Aarh. H.
- Leergaard** [Stedn. paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Leerklistre.** *L* 1610 Horslunde (Embd.).
- Lehnsen.** *L* 1843 Vaalshave.
- Lejbølle** [Landsbynavn paa Langeland]. *L* 19 Aarh. H.
- Lejermænd.** *L* 19 Aarh. H.
- Lejrup** [Stedn. Lejrugaard paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Lejre** (*læjra*), Leg(g)er til c. 1640. *F* 1569 1582 Næs, 1611 N. Alslev H., 1611—1900 Maglebrænde, 1688 Thorkildstrup, 1688—1900 Vejringe, 1756 Listrup, 1770—1870 Lundby, 1800 1843 1900 Gundslevmagle. — *L* 1610 Ringsebølle.
- Leonhardsen**, se Lindhard.
- Lerbæk** [Landsbynavn paa Møen]. *F* 19 Aarh. H.
- Leth.** *L* 1610 Udstolpe, 1688 1843 1900 Flintinge, 1796 1826 1843 Nagelsti, 1826—1843 Thoreby, 1899 Vantore. — *F* 1860 1890 Riserup.
- Liden** [gl. Tilnavn og Mandsnavn]. *F* 1611 Bogø Brarup H., 1670 Stubberup, 1709 Kraghave H.
- Lidum.** *F* 1773 Stavreby H.
- Lille.** *L* 1610 Gloslunde Skovhuse, Østofte H., 1688 Lindet H.
- Lillepeder** (*leləpeˈdi*). *F* 1660—1896 Aastrup.
- Lind** (*leŋ*). *L* 1894 Krungerup.
- Lindahl.** *L* 19 Aarh. H.
- Lindegaard.** *F* 1688 Stavreby.

- Lindemand.** *F* 1688 Virket.
- Linderstrøm.** *F* 1843 Gedesby.
- Lindhard** [Mandsnavn]. *L* 1899 Gloslunde. — *F* Linnertsen 1732 Sortsø H.; Leonhardsen 1896 N. Vedby.
- Lindholm** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1899 Gloslunde.
- Lindhusen.** *L* 19 Aarh. H.
- Lindse** (*leŋsø*). *F* 1762 1783 Skjelby, 1777 H., 1843 Listrup, 1858 Ulslev P. o. fl.
- Lippert** [gl. Mandsnavn]. *F* 1854 Taaderup P. — *L* 1897 Musse.
- Lise** (*lisø*), Lisse [o: Elias]. *F* 1569 1582 Bogø, 1662—1900 Gundslevmagle, 1688—1900 Taarup Thorkildstrup, 1750—1900 Stubberup, 1813 1843 1900 Virket, 1843 Skjerne, 1890 Systofte. — *L* 1610 Anderstrup, 1688 Flintinge, 1726 Hjelm, 1843 Vignæs o. fl.
- Liste** (*lesdø*). *L* 19 Aarh. H.
- Lodtz.** *L* 1649 Slemminge H.
- Lohse** (*lousø*). *F* c. 1700—1900 Kraghave (Murere). — *L* 19 Aarh. H.
- Lok, Loch** (*lok*) [gl. Tilnavn]. *L* 1582 1610 Hillested, 1610 Østofte, 1688 Nørreballe Rersnæs Rørbæk, 1766 1826 1843 Femø, 1784 Kjeldernæs, 1843 1899 Askø, 1894 Stokkemark P. o. fl. — *F* 1799 Ø. Kippinge o. fl.
- Lolle** [gl. Mandsnavn og Tilnavn; opr. Mand fra Lolland]. *L* 1582 1610 Hjelm, 1610 Slemminge, 1619 Hillested, 1688 Flintinge Fuglse, Raagelunde H., 1688 1815 1899 Radsted, 1726 1899 Grænge, 1843 Kalø. — *F* 1582 Vejringe, 1754—1900 Skjelby.
- Lollike** (*lolgø*), Lollick. *L* 1610 Maglemer. — *F* 1611 H., 1843 1888 Vaalse, 1640 Gedesby Klodskov Ø. Kippinge, 1670 1843 Lundby Næs, 1670—1900 Gundslev Gundslevmagle, 1688 Øverup, 1696 S. Taastrup, 1899 Skovby Sørup, 1900 N. Ørslev.
- Lubbe** [gl. Mandsnavn]. *L* 19 Aarh. H.
- Ludvig** (*lo'vi*), Loduig 1610 [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1610 Branderslev, Tjørneby H., 1610 1880 Sandby, 1773

Højsmarke, 1773 1860 Taars. — *F* 1690 Alstrup, 1703 Sundby, 1785 N. Vedby, 1896 Gedesby P.

Lumpmand. *L* 1688 Søllested H.

Lund (*løŋ*). *F* 1736 S. Kirkeby, 1776 Kraghave H., 1843 Barup, 1852 Skovby, 1890 Virket o. fl. — *L* 1766 Fejø, 1766 1843 Femø, 1843 Skjørringe, 1894 Sandbjærg, 1899 Birket Tvede o. fl.

Lunde [Landsbynavn paa Fyen o. fl.]. *L* 19 Aarh. H.

Lundegaard [Stedn. paa Lolland]. *L* 1773 Skovby.

Lundemand. *F* 1711 Virket.

Luplau. *L* 1726 Herridslev.

Lyck. *F* 1732 N. Vedby H. — *F'* 1899 Frejlev.

Lyder, Lydert [gl. Mandsnavn]. *L* 1788 Stokkemark, 19 Aarh. H.

Lydrik. *L* 1843 Gammelby Tillitse o. fl. — Lydriksen 19 Aarh. H.

Lyermand. *L* 1688 Sørup.

Lying. *L* 1610 Ryde H., 1773 Gurreby.

Lærke, Lærche (*lærgø*), Lærke ældre. *L* 1569 Vejro, 1688 Skaarup Ø. Ulslev, Raahave H., 1688 H., 1897 Musse, 1710 Herridslev Stubberup, 1726 1843 Thoreby H., 1750 Frejlev, 1766 Fejø, 1843 Ettehave Hjelm Fuglse, 1899 Majbølle Vignæs, Fjelde P. o. fl.; Lærkesen 1610 V. Ulslev, 1897 Flaarup. — *F* 1843 Gedesby (Lærche).

Læsøe, Ledtzøe [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1610 Torrig, 1611 1766 Fejø H.

Løcke [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Urne H.; Løckesen 1688 Holeby; Lyckesen 1688 Ringsebølle.

Løj (*løj*), Løj(h) ældre. *F* 1569—1900 Systofte, 1611 Maglebrænde, 1843 N. Ørslev P. o. fl. — *L* 1611 Askø (Løeg).

Løje (*løjə*), Løjet, Løgit, Løged. *L* Løged 1610 Højreby Rolykke Skodsebølle Urne Ullerslev Vindeby; Løgit 1610 1688 Femø, 1688 Kjøbelev Skovlænge Tjenemark Vesterbo, 1700 Stokkemark H., 1714 Herredskirke H.; Løjet 1757 Sundby H., 1766 Askø Fejø,

1843 Taagerup; Løje 1843 Handermelle Slemninge Tokkerup, 1843 1900 Holeby, 1843 1899 Femø, 1894 Krønge o. fl. — *F* Løye 19 Aarh. H.

Løjmand (Nord-F. *løjmaꝝj*; Øst-F. *lømaꝝ*). *F* 1739 1811 1896 Maglebrænde, 1842 1890 1896 Lillebrænde, 1896 Vejringe.

Løyeke. *F* 1840 Kraghave (Snedker).

Løsholt. *F* 1569 1582 Skjelby, 1611 Gedesby. — *L* 1610 Bartofte Gloslunde H.

Løve. *F* 19 Aarh. H.

Maasberg. *L* 1843 Thorslunde.

Maassen, Mossen, Mossing. *F* 1780—1880 Tjæreby, 1834 Stovby o. fl.

Maler (*malær*). *F* 1703 Ønslev. — *L* 1843 (Mahler) Kjøbelev o. fl.

Malskov. *L* 19 Aarh. H.

Maltesen [af oldd. Mandsnavn Malte]. *L* 1788 Bandholm H.

Maltredt. *L* 1610 Slemminge.

Mand (*maꝝj*). *F* 1582 1688 Skjerne, 1700 Lundby, 1731 Melse H., 1736 S. Ørslev, 1741 Eget. — *L* 1610 Errindlev Skovlænge H., 1619 Hjelm, 1688 Ullerslev.

Mars. *L* 1610 Nøbbølle H.

Marsk. *L* 1610 Rødby.

Masse. *L* 1843 Ravnholt.

Matros (*matros*). *F* 19 Aarh. H.

Meelse [Landsbynavn paa Falster]. *F* 19 Aarh. H.

Meere, Mehre 1688, Merre 1619. *L* 1619 Rersnæs, 1688 Opager, 1773 Krønge.

Meinertsen [af Meynard, tysk Mandsnavn]. *F* 1777 N. Alslev.

Mejer, Meyer (*mæjær*). *F* 1690 Alstrup, 1827 1843 1900 Overup o. fl. — *L* 19 Aarh. H.

Meltofte [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1766 Femø o. fl.

Ments. *L* 1843 Hyldtofte.

Mohr. *F* 1732 Bøtø.

- Mose** (*mOssə*). *L* 1726 V. Ulslev H.
- Muck** (*mok*). *L* 1843 Skovby o. fl.
- Muhle** (*miulə*) [gl. Tilnavn]. *L* 1688 Dannemarre.
- Munckeby** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1688 Majbølle.
- Mund** (*mu*). *L* 1610 Østofte H.
- Munk, Munck** (*mđk*). *L* 1610 Ryde Thoreby Vesternæs, Døllefjelde H., 1688 Gurreby Nebbelunde Tjørneby, 1728 Gjerringe H., 1843 Askø V. Skjørringe Vejleby, 1843 1899 Bjernæs, 1870 Rødby-Mark, 1899 Abed o. fl. — *F* 1769 Bellinge H.
- Murmester** (*miurmæsdər*). *L* 1610 Østofte V. Ulslev H. -- *F* 1680 Taarup.
- Musse** (*mæsə*) [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1899 Horslunde.
- Mussing** (*mæsəŋ*). *L* 19 Aarh. H.
- Myse** (*mysə*). *L* 1899 Maglemer.
- Myssen, Myssing** (*mysəŋ*) [af gl. Mandsnavn Mys]. *F* 1660—1880 Stubberup, 1660—1900 Falkerslev, 1670 1688 Skjoltrup, 1670—1900 N. Ørslev, 1688—1900 Horreby Bruntofte S. Kirkeby, 1843 Bannerup Systofte, 1900 Øverup. — *L* 1688 Rykkerup (Myssing) H.
- Mærde**. *F* 19 Aarh. H.
- Mærsebæk**. *L* 19 Aarh. H.
- Møen** (*mø'n*). *F* 1611 H., 1640 Gedesby, 1753 1843 1890 N. Alslev, 1780 Vaalse, 1786 Stavreby, 1844 Truelstrup, 1844 1890 Alstrup.
- Møenbo** (*mønbOs*). *F* 1582 1611 1640 Bogø, 1611 Egense Lundby Ore Oustrup, 1696 Sillestrup, 1696—1860 Hillestrup, 1750—1900 S. Ørslev, 1843 Lillebrände, 1852 Egebjærg o. fl. — *L* 1611 Askø, 1688 Kuditse, 1894 Skovlænge.
- Møller** (*mølar*). *F* 1582 Gedesby Vaalse, 1611 Nøbølle V. Kippinge, 1640 Klodskov Sundby, 1699 S. Ørslev, 1900 Horbelev Karleby. — *L* 1610 alm., 1720 1788 1898 Flintinge, 1826 Nagelsti, 1898 Herridslev Stokke-marke V. Ulslev.
- Møllerhus** (*mø(ə)hūs*). *L* 1688 Skredtorpe H.

- Mønsted** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
Møs(s) (*myəs*). *L* 1899 Sædinge o. fl.
Mørck (*mørk*). *F* 1640 Riserup. — *L* 1688 Bandholm.
- Naboe** (*ˈnabos*). *F* 1731 Ore H.
Nagel (*naslə*), Naugel ældre. *F* 1582—1890 Skjelby, 1688 Fiskebæk Stavreby. — *L* 19 Aarh. H.
Nakskov, Nackskouff. *L* 1610 Tirsted H., 1688 Skibelunde, 1773 Avnede.
Naver, Navr (*navr*). *F* 1569 Klodskov (Naffuer), 1582 Oustrup (Naber), 1677 1897 N. Alslev, 1691 Moseby (Naufuer) H., 1718 Bruntofte Idestrup, 1718, 1760 H. Kraghave, 1896 N. Vedby. — *L* 1610 Østofte (Nauer), 1688 Rersnæs H.
Navnesen [af oldd. Mandsnavn Navne]. *L* 19 Aarh. H.
Nebler [o: Nebølle, Stedn. paa Falster o. fl.]. *F* 1778 1815 Klodskov H.
Nedahl. *F* 1860 Stovby.
Nellemann. *F* 19 Aarh. H.
Nellkong. *L* 1610 Rødby H.
Ness. *L* 1900 Frostrup.
Neth. *L* 19 Aarh. H.
Nieman(n). *L* 1688 Boserup H., Errindlev, 1899 Rykkerup, 1900 Birket.
Nik, Nich. *L* 1718 1773 Hillested.
Niss [Mandsnavn, = Niels]. *F* 1793 Tunnerup H.
Nissen (*nesən*) [af Mandsnavn Niss]. *L* 1821 Brandstrup, 1843 Tirsted, 1894 Gloslunde o. fl. — *F* 1843 Ulslev P., 1896 Egense Oustrup o. fl.
Nobis. *L* 1688 Nysted H.
Norbye [o: Norreby (nu Norre), Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1610 Holeby.
Nord (*nør*), Noer (Falster). *F* 1739 Lommelev, 1769 Kraghave H. — *L* 1843 Femø.
Nordenbro [Stedn. paa Langeland]. *L* 19 Aar. H.
Nordmand (*ˈnørnɑj*), Noermænd (Falster). *F* 1718 Bjørup H., 1729 S. Vedby H. — *L* 1750 Nørreballe

- (Noermænd) H., 1776 Musse (Norremænd) H., 1843 Fejø o. fl.
- Norsk.** *L* 1788 Thoreby H., 1807 Skjørringe.
- Nyborg.** *L* 1688 Harpelunde, 1898 Horslunde (Murer).
- Ny(e)mand** (*'nymaj*). *L* 1532 Krenkerup, 1610 Errindlev, 1688 Kalø, 1776 Frejlev Kettinge, 1843 Hejrede, 1898 Radsted Vignæs. — *F* 1640 Bruntofte, 1670 Orehoved, 1701 S. Vedby, 1739 Skjerne o. fl.
- Nygaard** [alm. Stedn.]. *F* 1660 Thorkildstrup, 1688 N. Vedby H., 1701 1718 S. Vedby, 1715 Idestrup, 1843 Eskildstrup, 1890 N. Kirkeby. — *L* 1766 Fejø H. o. fl.
- Næse.** *L* 1356 Matheus Næsæ, Gaardfæster i Vejleby R II 2514.
- Nøbbølle** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Nørcke.** *F* 1688 Lundby.
- Nørregaard** [Stedn. paa Lolland o. fl.]. *L* 1899 Gurreby. *F* 19 Aarh. H.
- Ode** [jf. oldd. Mandsnavn Odde(?)]. *L* 1610 Hejringe Majbølle Rudbjærg.
- Offer.** *L* 1714 Havlykke, 1743 1767—1778 Blands.
- Offue** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Birket St. Lindet H.
- Oggeby** [o: Aageby, Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1619 Nøbbet H.
- Ohmme.** *L* 1610 Bukkehave H.
- Ohre** [Landsbynavn paa Falster og Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Oppenlænder** [af tysk Oprindelse]. *L* 19 Aarh. H.
- Orm** (*ormi*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 15 Aarh. Mads og Jep Orm i Tofte EG; 1610 Havlykke Rudbjærg, Kalø H., 1619 Bandholm. — *F* 1688, 1736—1766 H., 1900 Næs, 1728 Vejringe (Skoleholder), 1774 Heslegaarde o. fl.
- Ormand.** *L* 1688 Kjeldernæs.
- Otte** (*oda*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Majbølle Ø. Ulslev, Radsted H., 1688 (Otto) Sundby H., 1843 Tjørneby Vindeby; Ottosen 1899 Vignæs. — *F* 1670—1900 S. Vedby, 1778 Hesnæs, 1806 1843 S. Ørslev, 1890 Listrup P.; Ottesen 1670 Taarup.

- Oustrup** [Landsbynavn paa Falster]. *L* 19 Aarh. H.
- Oute, Outte** [oldd. Mandsnavn], jf. Aute. *L* 1773 Majbølle, 1773 1843 Radsted o. fl.
- Oxholm.** *L* 19 Aarh. H.
- Paaske** (*po^osgø*). *F* 1582 Byskov, 1670 Gundslevmagle. — *L* 1610 Gjerringe Bukkehave Kartoffe Ø. Karleby Ryde Skovhuse, 1610 1688 Opager, 1688 Krenkerup, Slemminge H., 1773 Fuglse, 1815 1843 Radsted, 1843 Dannemarre, 1894 Horslunde, 1899 Hillested, 1900 V. Skovby o. fl.
- Pabst.** *L* 19 Aarh. Thoreby Sogn H.
- Padicke** (*pa'igø*) [af polsk Oprindelse]. *F* 1569 (Patke) Klodskov, 1582 Byskov, 1640 1693 1746 1792 Sundby, 19 Aarh. H.
- Pak, Pack.** *L* 1683 Krungerup H. o. fl.
- Palle** (*pa'lø*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1569 1611 Oustrup, 1569 1582 Stovby, 1569 1640 Sørup, 1582 Egebjærg Radbjærg, 1611 Bruserup, 1611 1640 Klodskov Moseby, 1640 Bønnet Stødstrup Ønslev Øverup, 1640—1900 Horreby, 1670 Sundby, 1670 1688 Byskov, 1670—1900 Gundslevmagle Ulslev, 1770—1900 Elkenøre, 1900 Sullerup; Pallesen 19 Aarh. H. — *L* 1799 Hunseby; Pallesen 1688 Nebbelunde Raa Skovby, 19 Aarh. H.
- Pallme.** *L* 1610 Bønnet Løjtofte Ø. Nordlunde.
- Palt, Paldt.** *L* 1688 Stokkemarke H., 1736 Herredskirke H., 19 Aarh. H.
- Panthon** [af fremmed Oprindelse]. *F* 19 Aarh. H.
- Paradis.** *L* 1610 Bursø (Paaradis) H.
- Pas.** *L* 1766 Fejø H.
- Pave.** *L* 1736 Erikstrup.
- Peber.** *L* 19 Aarh. H.
- Pebling.** *L* 1610 Arninge Ore, Thoreby Vaalshave H.
- Pigstienn, Pixten** 1569. *F* 1569 1582 Gedesby, 1582 Skjelby.
- Piil, Pil** (*pil*). *F* 1569 1582 1688 Bogø, 1569—1900 Moseby, 1611 1688 Falkerslev, 1611 1688 1719 1844

- Ore, 1640 1688 Thorkildstrup, 1670 1843 Tunnerup, 1753 1896 N. Ørslev, 1762 1843 1900 Skjerne, 1800—1860 Sortsø, 1900 Horreby Ønslev. — *L* (Pill) 1610 Frejlev Harpelunde Torpe, Troelseby H., 1688 Næsby, 19 Aarh. H.
- Pille** (*pela*). *F* 1582 Oustrup Sørup, 1718—1900 Taaderup, 1753 Byskov, 1765—1900 Horbelev, 1772 S. Alslev, 1780—1900 Øverup, 1890 S. Kirkeby o. fl. — *L* 1610 (Pilde) Sandby V. Nordlunde Ø. Karleby, 19 Aarh. H.
- Pil(l)emand**, Pilmand. *L* 1610 Skovby, 1610 1773 Hyldtofte, 1688 1730 1750 Bjernæs, 1688 1714 Raa, 1714 1773 1894 Hillested, 1773 Taagerup (Pilmand) H., 1782 Vejleby H. o. fl. — *F* 1699 Tjæreby S. Ørslev, 1756 S. Alslev (Pilmand).
- Pilling**. *F* 1640 Bregninge.
- Pilt** (*pilt*). *F* 1569 1611 Bjødstrup, 1670 Vejringe, 1688 Egelev, 1708 N. Vedby, 1711 Skjerne, 1722 Havnse, 1813 1843 1900 S. Kirkeby o. fl. — *L* 1688 Branderslev Femø, 19 Aarh. H.
- Pincke**. *F* 1776 Klodskov H.
- Pind** (*pen*). *L* 1773 1883 Krungerup, 1815 Fjelde, 1815 1830 1899 Radsted, 1830 1899 Slemminge.
- Pindsdag**. *F* 1582 Ø. Kippinge (Pinndtzdag), 1688 Sortsø, 1688 1708 N. Vedby.
- Piper**, Pipper [oldd. Mandsnavn]. *L* 1688 Binnitse H., Græshave (Piber) H., 1714 Raa H. o. fl. — *F* (Pipper) 1700—1850 Ønslev, 1707—1832 Gundslevmagle, 1759 Taaderup H.
- Pitt**. *L* 19 Aarh. H.
- Pitter** [Mandsnavn, = Peter]. *F* 1896 Barup.
- Plambøck**. *F* 1894 Væggerløse P. o. fl.
- Plancke**. *F* 1611 Byskov, 1640 Skjørringe.
- Ploug**, Plov (*plø*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 1532 Hillested Næsby, 1532 1688 1728 Skjørringe, 1610 Brandstrup Gjerringe Hjelm Holeby Karleby Pallerup, 1610 1688 Dannemarre Vejleby, 1610 1898 Sædinge, 1610 1843 1900 Rødby, 1688 Egebølle Nebbelunde Tirsted, 1688

- 1900 Stokkemærke, 1843 Bønnet Flaarup o. fl. — *F*
 1569 Skovby, 1582 Stovby, 1688—1900 Bregninge,
 1774 1843 1900 Ore, 1843 S. Grimmelstrup.
- Podebusch** [adl. Slægtnavn, se D. Navneskik 103]. *F* 1611
 Oustrup H.
- Poge**, jf. Puge. *L* 1843 Flintinge.
- Pohl**. *F* 1705 Thorkildstrup.
- Polach**. *L* 1688 Taagerup H.
- Pollge**. *L* 1610 Flintinge.
- Pommer** (*pommær*). *L* 1726 1843 1900 Sløserup, 1796 1843
 1900 Thoreby, 1843 Fuglse, 1843—1899 Kettinge, 1899
 Alsø Godsted o. fl. — *F* 19 Aarh. H.
- Poppe**. *L* 1843 Taagerup.
- Porse**, Pors [adl. Slægtnavn, paa Sjælland 13 Aarh., paa
 Lolland 15—16 Aarh.]. *L* 1431 Stigh Porse af Øllingsø
 adl. R III 6506, jf. EG; 1610 Raarup (Pors), 1899
 Kappel Tillitse. — *F* 1900 Nykjøbing (Fiskehandler).
- Pose** (*p0ssæ*). *L* 19 Aarh. H.
- Poss**. *L* 19 Aarh. H.
- Posse**. *F* 1843 1858 Taarup.
- Post** (*p0st*). *F* 1670—1876 Ravnse, 1733 N. Kirkeby o. fl.
 -- *L* 19 Aarh. H.
- Pottemager** (*p0dæmævæ*). *L* 1843 Kalø Sosmærke.
- Prammand**. *L* 1688 Bandholm H.
- Prange**. *L* 1736 Vindeby H.
- Prier** (*priær*), jf. Prierck. *F* 1694 Stubberup, 1813 1843
 1890 Ø. Kippinge, 1896 V. Kippinge Vaalse o. fl.
- Prierck**, jf. Prier. *L* 1688 Rolykke H.
- Priergaard**. *L* 1843 Kuditse.
- Pril**. *F* 1670 N. Vedby.
- Prip**. *F* 1688 Skjelby.
- Proen**. *L* 19 Aarh. H.
- Præst**. *F* 1582 Systofte, 1611 Bogø H., 1670 Bregninge.
 — *L* 1688 Stokkemærke, Vesterborg H., 1726 Vantore,
 1736 Herredskirke Saltvig, 1766 Fejø, 1796 Sundby H.
- Præstebonde** (*præsdæb0næ*). *F* 1764 Skjoltrup, 1770—1872
 Egebjærg, 1843 S. Alslev Listrup, 1890 Horreby.

- Pude** (*pøø*). *F* 1777 Stødstrup.
- Pue**, jf. Puge, Poge. *L* 1788 Flintinge Majbølle.
- Puegaard** [Stedn. Puggaard i Jylland]. *L* 1894 Hjelm.
- Puge** (*puə*) [gl. Tilnavn], jf. Pue. *L* 1331 Jep Puge EG; 1582 1843 Rørbæk, 1610 1688 Underup, 1649 Radsted, 1688 Godsted, 1796—1900 Flintinge o. fl. — *F* 1582 Sørup, 1680—1849 N. Vedby, 1690 Vejringe, 1777 Oustrup H.
- Pugerup** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1899 Bjernæs Sjelstofte.
- Puk**. *L* 1843 Kraarup (Smed).
- Pung**. *L* 1610 Rødby Tj.
- Pust** (*piust*) [gl. adl. Tilnavn]. *F* 1582 1611 1640 Horbelev, 1611, 1793 H. Vejringe, 1611 N. Vedby, 1688—1900 Sørslev, 1710 1896 Aastrup, 1719 Ore, 1733 Øverup.
- Pyndt** (*pönt*). *F* 1730—1900 Stubberup, 1750 Byskov, 1843 1900 Bruntofte, 1900 Alstrup Klodskov o. fl.
- Pæk**. *L* 1796 Nagelsti H., 1815 Radsted, 1843 Hydeskov, 1899 Kettinge o. fl.
- Pære**. *L* 19 Aarh. H.
- Pærregaard** (*pärəgoør*). *F* 1670 Sundby, 1670 1688 Lundby, 1688 Eget Falkerslev N. Vedby, 1691 Ø. Kippinge, 1718—1900 Væggerløse. — *L* 1782 Tirsted.
- Pøll**. *L* 1611 Fejø H.
- Raabuk**. *L* 1483 O. Raabuk i Rykkerup EG; 1610 Kastager Rørbæk, 1610 1726 Hjelm, 1843 Killerup o. fl. — *F* 1750, 1776 H. Øverup.
- Raa(ø)** (*roø*), 1670—c. 1800 Raad. *L* 15 Aarh. Slægten Raa i Ugestrup EG. — *F* 1670 N. Alslev, 1688 Lundby, 1688 1718 Stangerup H., 1739—1896 V. Kippinge o. fl.
- Raagh**. *L* 1610 Askøby Kastager Nøbbølle Skovhuse Troelseby.
- Raagøe** [Ø ved Lolland]. *L* 1688 Hunseby, 1766 Fejø.
- Raahaug** (*roha'ø*) [Stedn. paa Lolland]. *L* 1610 (Raaehauff) Bukkehave Langesø Vedby, 1610 1788 Holeby, 1843 Herredskirke Nordlunde Ø. Karleby o. fl.
- Radecke**. *F* 1855 N. Vedby.

- Raft, Rafft.** *L* 1610 Branderslev Holeby Skovbølle St. Løjtofte, 1688 Avnede, Korsenakke H., 1688 1718 Rolykke, 1736 Sandby.
- Rager.** *L* 1757 Sundby H.
- Ram, Rammb** [gl. Tilnavn, se D. Navneskik 105]. *L* 1532 Udstolpe, 1610 Slemminge Tofte, 1688 Vaabensted, 1688 1723 1791 Refshale, 1723 Engestofte, 1776 Vantore.
- Rammer.** *L* 1610 1688 Dannemarre.
- Rang.** *L* 1688 Tillitse.
- Rantzau** [holstensk Adelslægt]. *L* 1688 Sørup. — *F* 19 Aarh. H.
- Rap.** *F* 1640 Gedesby (Raph). — *L* 1688 Skovlænge H.
- Rasch** [gl. Tilnavn]. *L* 1726 1788 Flintinge, 1843 Thorslunde.
- Rase** (*ra'sø*) [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Anderstrup. — *F* 1688 Hasselø H., 1700 Sillestrup Ulslev S. Ørslev, 1759—1900 Gedesby, 1771 Skjelby, 1796 Kraghave H., 1843 N. Alslev, 1843 1890 Sullerup.
- Rask** (*rask*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 Lillebrænde Taaderup, 1569—1900 Gedesby, 1582 Øverup, 1611 Bjørup Marrebæk Radbjærg Stavreby Tjæreby. — *L* 1582 1688 Skjørringe, 1610 Slemminge, 1610 1899 Sædinge, 1688 1720 Sløserup, 1796 1843 Godsted, 1899 Rødby-Mark.
- Ravn** (*ra'nn*) [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Vantore (Rauffn), Vesterborg (Raffn), 1688 1726 Flintinge, 1726 Raage-lunde, 1894 Majbølle o. fl. — *F* 1691 Bøtø, 1817 1870 Stavreby, 1643 1890 Bønned, 1843 1897 Melse.
- Rebe** (Reve), Riibe. *F* 1582—1779 (1610, 1688 Riibe) Klodskov, 1688 Eskildstrup (Riibe), 1730 Vaalse, 1796 Sundby (Reve) H., 1803 V. Kippinge (Reve).
- Rebslager.** *F* 1552 Bøtø. — *L* 1610 (Rebslaar) Forneby, 1610 H., 1898 P. Sørup, 1718 Tjennemarke H., 1723 Olstrup.
- Reebæk** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1843 Kalø.
- Reimer** [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 19 Aarh. H.
- Reinholt** [opr. tysk Mandsnavn]. *L* 1750 Hunseby (Reen-holt) H., 1791 1897 Alsø H., 1899 Fuglse o. fl.
- Reinicke, Rennicke** [opr. tysk Mandsnavn]. *L* 1610 Rødby, 1791 Alsø (Rennicke) H.

- Reising**, jf. *Rej*. *L* 1688 Kettinge.
- Rej**, *Rey*, *Røy*, *Reeg* 1532, 1610. *L* 1532 Gjeltofte, 1610 Thoreby, 1688 Skovby, 1726 (*Røy*), 1776 Kettinge, 1776 Taagense, 1776, 1843 (*Røy*) Vantore, 1843 Musse, 1743 1894 Slemminge.
- Remling**. *L* 1688 Vejleby H.
- Remnschneider**. *L* 1688 Vesterborg H.
- Render** (*reðna*). *L* 1610 Frejlev Raagelunde Thoreby, 1610 1726 Flintinge, 1610 1688 1726 Grænge, 1610 1688, 1788 H. Nagelsti, 1726 Majbølle, 1776 1843 1899 Vantore o. fl. — *F* 1680, 1720 H. Bjørup, 1740 Stovby o. fl.
- Rep**. *L* 1610 Herridslev.
- Richardt** [Mandsnavn, opr. tysk]. *F* 1896 Sundby.
- Ridder**. *L* 1532 Krenkerup. — *F* 1569 Ø. Kippinge.
- Ridefoged**. *L* 1688 Støby.
- Riegels**. *F* 1796 Højet.
- Riel** [oldd. Mandsnavn(?)]. *F* 19 Aarh. H.
- Riinn**. *L* 1610 Skovby.
- Riis**. *L* 1610 Læsø, Næsby Støby H.
- Rikke**. *L* 19 Aarh. H.
- Rind**. *L* 19 Aarh. H.
- Rine**. *F* 19 Aarh. H.
- Ring** (*ren*) [Landsbynavn paa Sjælland o. fl.]. *L* 19 Aarh. H.
- Ringer** (*reðna*). *F* 19 Aarh. H.
- Ringsing**. *L* 1610 V. Ulslev, 1688 1899 Ø. Ulslev, 1726 Sløse, 1726—1900 Flintinge, 1788 1796 1900 Thoreby, 1826 1843 1894 Nagelsti, 1843 1894 Ettehave, 1894 Godsted, 1900 Sløserup.
- Riscau**. *L* 19 Aarh. H.
- Rode**. *F* 1843 Sillestrup.
- Ro(e)ll**. *L* 1532 Næsby, 1610 Læsø.
- Rokkedrejer**. *F* 1843 N. Ørslev.
- Rolf** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1688 Engestofte H.; *Rolfsen* 1726 Vantore, 1896 Brandstrup, 1899 Vejleby P. — *F* Rollufsen 1708 Halskov.

- Rom** [Sted. i Jylland], jf. Romme. *L* 1619 Sløse, 1736 Karleby, 1896 V. Ulslev.
- Romme** (*rɔmə*), jf. Rommer. *L* 1552 1610 1688 Døllefjelde, 1610 Rykkerup Øllebølle, 1610 1688 Kartoffe, 1649 Stemminge, 1649—1894 Radsted, 1688 Egholm Fjelde, Ø. Ulslev H., 1843 Kalø Langet Maglemer Rørbæk Udstolpe, 1843 1897 Taars, 1894 Hillested Vejleby, 1900 Sløse P. o. fl.
- Rom(m)er** (*rɔmərə*). *F* 1750—1900 Hasselø.
- Rommelhoff**. *L* 19 Aarh. H.
- Rosendal**. *F* 1777 Listrup. — *L* 19 Aarh. H.
- Rosenholm**. *F* 1785 Sullerup (Sadelmager).
- Rosenkilde** (*ˈrɔsən,kilə*). *F* 19 Aarh. H.
- Rosenkvist**. *L* 1766 Fejø H.
- Rosner**. *L* 1870 1899 Bursø P.
- Rosse**. *F* 1691 S. Vedby.
- Rost**. *F* 1670 1688 Gedesby.
- Roug** (*rɔʊ*). *L* 1843 Fejø Femø, 1894 Anderstrup o. fl.
- Rubech** [jf. Stedn. Rubækgaard i Jylland]. *L* 1718 1780 Skjelstrup.
- Rud, Ruud**. *L* 1610 Vesterborg, 1619 1649 1688 Paarup, 1688 Vantore Østerskov.
- Rude** [Landsbynavn paa Sjælland o. fl.]. — *L* 1899 Frejlev.
- Ruder** (*røðər*). *L* 1610 Tillitse, 1610 1688 Dannemarre, 1773 Torpe, 1773 1843 Skovby, 1894 Hillested, 1899 Kappel o. fl.
- Rudtz**, jf. Rysse. *F* 1569 Stubberup.
- Rue**. *L* 1610 Helnæs.
- Rugh**. *F* 1231 Aghi Rugh i Thorkildstrup, V. Jdb. — *L* 1532 (Rog) Næsby Knubbelykke, 1815 Pommerstofte (Teglbrænder), 1899 Radsted.
- Rundkvist**. *L* 19 Aarh. H.
- Rutte**. *L* 1688 Radsted.
- Ruus** (*røʊs*). *L* 1610 (Russ) Tirsted H., 1610 1688 1782 Skjærringe, 1688 Raa, 1688 1728 1782 Vejleby, 1728 Brandstrup, 1843 Havlykke Rersnæs Rolykke, 1894 Hunseby, 1899 Maglemer o. fl.

- Ry** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Ryde** (*ryð*) [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1718 Raa H., 1843 Kraarup o. fl.
- Rygter** (*røgdør*). *L* 1688 (Røgter) Oreby Sandby H. o. fl.
- Rysse** (*ryså*), Rydtze ældre [o: Russer]. *F* 1569 Fiskebæk, 1582 (Russe), 1812 Skjelby, 1611—1900 Gedesby, 1680 1824 1843 1900 Væggerløse, 1700—1900 Bruserup, 1890 Radbjærg.
- Rytter** (*rødar*(*ø*)). *L* 1610 Sædinge, 1688 Kalø Skovbølle Svinsbjærg, Engestofte Torpe H., 1843 Flintinge o. fl. — *F* 1688 Maglebrænde H., Moseby, 1688—1862 S. Ørsløv, 1701 Idestrup Sillestrup, 1812 S. Vedby, 1890 Horreby o. fl.
- Ræv** (*ræs*), Ref(*f*) ældre [gl. Tilnavn]. *F* 1231 P. Ref V. Jdb.; 1582 Orehoved, 1611 1688 1719 1777 N. Alslev, 1688 N. Vedby, 1688 1843 N. Kirkeby, 1708 Tjæreby, 1832 Skjerne, 1843 Bannerup.
- Rævehale** (*rævehale*). *L* 1843 Taars.
- Række**. *L* 1610 Sosmarke H. — *F* 1611 Ravnse, 1640 Vaalse.
- Røed**, Røde', Rødt (*rø*) [gl. Tilnavn]. *F* 1569 Maglebrænde Ore Sortsø Sørup, 1670 1688 1750 1804 Skovby, 1689 Sundby. — *L* 1610 Alminde H., Danmarkre Rørbæk Torrig Østofte, 1610 1688 Rødby Sjunkeby, 1610 1688 1843 Vesternæs, 1688 Knubbelykke Læsø Næsby, 1843 Troelse, 1860 Langø o. fl.
- Rømmer**. *L* 1688 Dannemarre.
- Rønncke**. *L* 19 Aarh. H.
- Rør**. *L* 1688 Sandby.
- Rørbye** [Landsbynavn paa Sjælland]. *L* 1843 Thoreby (Snedker).
- Røy**, se Rej.
- Sabro** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Sack**. *L* 1688 Kuditse Oreby Paarup Sørup.
- Sadelmager**. *L* 1610 Godsted Ø. Ulslev.
- Sader**. *L* 1843 Herridslev.

- Sadolin.** *F* 1718 1828 Næs o. fl.
- Sall.** *L* 1688 Rødby.
- Salling** [Landsbynavn i Jylland og Fyen]. *F* 1582 Sophieholm (Arbejdskarl).
- Saltvig** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1619 Bandholm.
- Samsing** [o: Mand fra Samsø]. *L* 1610 Halsted, Ugedagstjener til Halsted Kloster. — *F* 1715 Ulslev H.
- Samuelson** [af Mandsnavn Samuel]. *F* 1896 Sørup P. — *L* 19 Aarh. H.
- Sander** [forkortet Form for Alexander]. *F* 1777 1853 N. Alslev.
- Sandhed** (¹*sahia*). *F* 1778 Brarup.
- Sandhold** [Stedn. paa Fyen]. *L* 1610 Højreby.
- Sandtze.** *L* 1610 Holeby.
- Sausker, Sauskerer.** *L* 1610 Hyldtofte Thorslunde Svinsbjerg Kettinge, Hillested Kalø H., Saltvig Vaalshave (Embd.).
- Schebæk.** *L* 19 Aarh. H.
- Schrutte.** *L* 1688 Raa.
- Schwartz.** *L* 19 Aarh. H.
- Seche.** *L* 1688 Herredskirke H.
- Seckmann.** *F* 19 Aarh. H.
- Sedler, Setler.** *F* 1703 Skjerne, 1718 Byskov H.
- Seiffert** [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 19 Aarh. H.
- Sejer** (*sæjær*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1850 Skovby. — *L* 19 Aarh. H. (Zier); Sejersen 1688 Pallesgaarde St. Lindet; Ziensen 1688 Vesterborg, 1843 Rolykke Troelseby, 1899 Nøbbølle.
- Sembach.** *F* 1796 1897 N. Ørslev, 1875 Hullebæk.
- Semmeling.** *F* 19 Aarh. H.
- Siemsen** [af Mandsnavn Simon]. *F* 1896 Sundby.
- Sievert** [oldd. Mandsnavn]. *L* 1843 Lindet; Sifversen 1688 Bønnet; Sieversen 1726 Handermelle.
- Siølland.** *L* 1751 Flintinge H., 1791 Forneby Skjelstrup H., 1843 Sædinge.
- Siøllandsfar.** *L* 1370 Erik Siøllandsfars Enke af Oreby R II 2909; 1475 Hans Siøllandsfar i Saxkøbing EG;

- 1582 Majbølle (Selandtzfaar), 1610 Gloslunde H., 1649 Krungerup H., 1688 Rersnæs Søllested H.
- Siø** [jf. Siø, Ø ved Fyn]. *L* 1688 Bandholm, 1766 Fejø.
- Sjunke**, se Sunke.
- Sjælde**. *L* 19 Aarh. H.
- Skaaning** (*sgonning*), Skonning [opr. Mand fra Skaane]. *L* 1511 Jg. Skonning og Mogens Skonning EG; 1532 1610 Skovlænge (Skonning), 1610 (Skonning) Abed Branderslev Kartoffe Nebbelunde Taars Ullerslev Urne Utterslev Vesterborg, Vantore H., 1619 Thoreby, 1688 Pallesgaarde Tofte Svinsbjærg Østerballe, 1688 1843 Radsted, 1898 Herridslev Kappel o. fl. — *F* 1569—c. 1890 Ore, 1569 1582 Gedesby, 1569 1611 N. Alslev Gundslevmagle S. Ørslev Vaalse, 1569 1640 Ø. Kippinge, 1582 1611 1640 Klodskov, 1582 1611 1670 Bogø, 1611 Virket, 1640 1670 Sundby, 1688 S. Vedby, 1718 1900 Øverup, 1750 Skovby, 1843 1900 Moseby N. Taastrup, 1900 Oustrup o. fl.
- Skade** (*sga*). *F* 1231 Biørn Scatæ i S. Vedby, V. Jdb.; 1569 Skjelby, 1843 Vaalse, 1890 Byskov.
- Skaffer**, 1649 Skaffuer, jf. Skave. *L* 1649 Slemminge H. — *F* 19 Aarh. H.
- Skaft**. *L* 1610 Suderballe.
- Skafte** (*sga'fdø*) [oldd. Mandsnavn, se D. Navneskik 105]. *L* 1610 Korsenakke H., 1610 1688 Rørbæk, 1619 1688 Maglemer, 1688 Hunseby, 1843 Løjtofte Skovbølle, 1843 1899 Halsted Sandby, 1894 Gurreby, 1899 Havykke Lindet, 1900 Abed Stokkemærke Thoreby. — *F* 1670 1688 Horreby Skjelby, 1688 Stavreby H., 1688—1900 Bjørup.
- Skamme**. *L* 1390 Bo Scamme, Bonde i Græshave R II 3754.
- Skammøl** [oldd. Mandsnavn]. *F* 1690 Ønslev H.
- Skare** [jf. oldnorsk Tilnavn skari(?)]. *F* 1612 Bogø H.
- Skave**, Skaffue. *F* 1231 Thordh Scauæ V. Jdb. — *L* 1452 Lasse Skaffue, 1468 Jep Skaffue i Hejrede EG; 1610 Egebølle, Holeby (Skauffue), 1688 Hoby.

- Skelskør.** *L* 1582 Skjørringe (Skelskøor).
- Skenicke, Schenicke.** *L* 1610 Kastager Sjunkeby, Torrig H.
- Skerrer, jf. Skiær.** *F* 1569 Eskildstrup, 1611 Boge (Schierre) H.
- Skibbøger.** *F* 1582 N. Alslev.
- Skifter.** *L* 19 Aarh. H.
- Skinckel** [gl. adl. Slægtnavn]. *F* 1582 1662 1704 S. Kirkeby, 1696 1705 S. Vedby.
- Skinder** (*sgenərə*), Schin(n)der ældre. *L* 1610 Abed Hillested Ringsebølle Skjørringe, Nøbbølle Ryde (Embd.), Bukkehave Majbølle Maglemer Slemminge Underup Vejleby H., 1610 (Embd.), 1688 H. Rykkerup Stokke-marke, 1610 1774 Rødby, 1688 1757 1796 1840 1894 Thoreby. — *F* 1660—1900 Tjæreby, 1688 Egelev Lustrup S. Taastrup, 1812 1843 Radbjærg, 1814 Marrebæk, 1843 1900 Gedesby.
- Skipper** (*sgvbar*). *L* 1610 Læsø, 1688 Brydebølle Suderbølle Tillitse Utterslev, 1766 Fejø H., 1773 Hellinge o. fl. — *F* 1670 Ø. Kippinge, 1768—1900 Gedesby, 1896 Møseby o. fl.
- Skiælby** [Landsbynavn paa Falster]. *F* 1737 V. Kippinge.
- Skiær, jf. Skerrer.** *F* 1670 (Schier) Gundslevmagle, 1732 1792 Næs H., 1742 Gaabense o. fl. — *L* 1688 Ravnholt (Skier) H.
- Skiærne** (*sgærna*) [Landsbynavn paa Falster]. *F* 19 Aarh. H.
- Skiørping** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1688 Saltvig.
- Skolemester.** *L* 1714 Hillested H.
- Skomager** (*sgomara*), Schomager ældre. *L* 1610 alm. over hele Lolland, 1688 1776 1888 1900 Grænge, 1766 Fejø H., 1843 Hjelm, 1843 1900 Thoreby. — *F* 1611 N. Ørslev, 1640 Systofte Tunnerup, 1640—1900 Gedesby, 1670—1900 Vejringe, 1688 Elkenøre, 1900 Skjerne Stangerup.
- Skotte** (*sgoda*). *F* 1582 Ore Vejringe, 1612 (Schotte) Egense Taastrup. — *L* 1610 Halsted, Horslunde H., 1688 Vejleby H., 1688 1900 Kastager, 1688 1766

- 1843 Fejø, 1843 Vesterbo, 1899 Stokkemarke P., Utterslev, 1900 Tjennemarke o. fl.
- Skov** (*sɔv*), Skouff ældre. *F* 1569 1582 Skjelby, 1640 1688 Stubberup, 1670 Riserup, 1670—1900 N. Ørslev, 1611 1640 1688 1840 1880 Eget, 1688 Bruntofte, 1811 1880 1900 Gedesby, 1843 Listrup Lundby, 1843 1900 Ø. Kippinge Karleby Øverup, 1897 N. Alslev. — *L* 1610 Kettinge (Ugedagstjener til Aalholm), 1691 1766 1843 Femø, 1766 1843 1899 Fejø, 1843 1895 Krungerup, 1897 Nagelsti o. fl.
- Skovboe.** *L* 1843 Tjørneby o. fl.
- Skovby** [Landsbynavn paa Falster og Lolland]. *F* 1611 Ønslev, 1611 1688 Taaderup, 1741 1763 1824 1897 S. Kirkeby, 1750—1850 S. Vedby o. fl. — *L* 1894 Kalø.
- Skovbølle** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1843 Sjølstofte, 1899 Bjernæs.
- Skovfoged.** *L* 1610 Kettinge (Skouffogidt) H., 1843 Killerup o. fl. — *F* 1765 Sørup (Schoufogd), 1801 1807 Halskov.
- Skovløber.** *F* 1688 Moseby.
- Skoumand.** *F* 1611 Virket. — *L* 1688 Thoreby (Schoumann), 1750 Maglemer, 1788 Havlykke, 1899 Skjelstrup.
- Skram.** *L* 1610 Herridslev.
- Skrelin.** *F* 1569 Skjolstrup.
- Skrikke** (*sgrægə*). *F* 1582 1688 Barup, 1640 Vejringe, 1670 Stangerup, 1670—1885 Alkestrup, 1688 Lillebrænde Oustrup, 1720 Kraghave H., 1766 Maglebrænde H., 1844 1900 Falkerslev o. fl.
- Skriver** (*sgrivərə*). *F* 1582 Sørupgaard (Schriffuer), 1730 Kraghave H. — *L* 1610 Rødby (Schriffuer), 1688 Kartoffe Taars, 1899 Aageby o. fl.
- Skræder** (*sgrü²rə*), Schreder og Skreder ældre. *L* 1478 Boe Skredere i Sædinge EG; 1582 Fejø Nagelsti, c. 1600 alm. over hele Lolland, 1840 Hjelm Oreby Rørbæk Thoreby, 1840 1900 Flintinge o. fl. — *F* 1569 Bogø Næs Tunnerup, 1569 1611 Oustrup, 1569 1680 Ø. Kippinge, 1569—c. 1890 Tingsted Virket, 1582 Bregninge Gedesby N. Alslev, 1611 Byskov Ore Stubberup

- Tjæreby Øverup, 1640 Fiskebæk Stovby S. Vedby, 1843 Egense Karleby, 1900 Bruserup P., Stavreby.
- Skroder.** *F* 1777 N. Grimmelstrup H., 1844 Bøto.
- Skude** (*sgøø*). *L* 1688 H., 1736 (Schude) Vesterbo, 1736 Rolykke, 1850 Birket, 1870 Ravnsby.
- Skurre** [oldd. Scurf(?), jf. oldnorsk Tilnavn skurfa, egtl. skurvet]. *L* 1683 Radsted H.
- Skytte** (*sgødø*), tidligere ogsaa Skotte, Schotte. *F* 1569 Alstrup Ore, 1569 1582 1611 1900 Vejringe, 1569 1611 Sortsø, 1611 1670 1688 1900 Moseby, 1611 Skjoltrup H., 1611 1660 1718 N. Ørsløv, 1611 1670 1843 1900 Karleby, 1650—1900 Systofte, 1670 Bønned Hølskov, 1670 1900 Ø. Kippinge, 1698 1830 1860 Tjæreby, 1784—1900 Hillestrup, 1843 1900 Bregninge Eget, 1900 Horreby Karleby Ulslev Ønslev. — *L* 1610 (Skotte) Hjelm Herridslev H., Majbølle Skibelunde Sosmarke, 1688 Troelse H., 1890 Birket o. fl.
- Slagter** (*slagdar*). *L* 1610 Thoreby, 19 Aarh. H. — *F* c. 1660—1900 Hasselø.
- Slapkaal.** *L* 1688 Vesterborg H.
- Slente** (*slæntø*). *F* 1231 Alkil Slæntæ V. Jdb.; 1640 N. Alslev, 1640 1843 1890 Listrup, 1688 Bjørup N. Ørsløv, 1688 1775 Eskildstrup, 1700 Tjæreby, 1700—1900 Kraghave, 1702—1860 Gundslevmagle, 1760—1900 Egebjærg, 1843 1900 Eget. — *L* 1688 Nysted Vesterborg Østerballe, 1773 Taars, 1843 Højreby Sandby, 1890 Nøbbølle, 1898 Rørbæk o. fl.
- Slet.** Sleett. *L* 1610 Bjernæs Errindlev Hyldtofte.
- Sletmand.** *L* 1688 Pallesgaarde.
- Sletting.** *F* 1660 1689 Marrebæk (Sletting). — *L* 19 Aarh. H.
- Slippe.** *L* 1619 Nørreballe H., Sjelstofte.
- Slot** (*sløt*). *L* 1688 Hyldtofte, 1773 Svinsbjærg, 1843 Meltofte, 1843 1894 Ravnsby, 1843 1900 Kastager (Sloth), 1894 Hjelmholt o. fl. — *F* 1890 Skjelby P.
- Slæbo** (*slæboø*). *L* 1688 Skottemarke, 1898 Alsø P.
- Sløse** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.

- Smed** (*sme*), Smid ældre. *L* 1466 P. Smed i Gjerringe EG; 1532 Bursø Musse Sjælstofte, 1582 1766 Femø, 1610 (Smid) alm. over hele Lolland, 1766 Fejø, 1826 Nagelsti, 1843 Hjelm Radsted Taars, 1843 1900 Thoreby, 1899 Langet P. o. fl. — *F* 1569 (Smidt) N. Alslev Alstrup Riserup Stangerup Stavreby, 1569—1830 Skovby, 1569—1840 Skjerne, 1569—1860 Sortsø, 1569—1874 S. Alslev, 1569—1900 Aastrup, 1670 1896 Skjelby, 1741—1845 S. Vedby, 1811 Radbjærg, 1843 Bruntofte Tingsted.
- Smedemand.** *L* 1900 Blands.
- Snabe**, Snave. *F* 1569 Ore, 1569 1670 Næs, 1670 Skjerringe, Lillebrænde (Snafve), 1817 Bjørup (Snave) H.
- Snack.** *F* 1704 Bjørup H.
- Snage.** *F* 1771 N. Vedby, 1862 Nykøbing-Mark P.
- Snedker** (*snegrø*). *L* 1610 Askø Horslunde Nøbbølle (Embd.), Frejlev Ryde Skovlænge, Fuglse Rødby Slemminge Vejleby H., 1688 Søllested H., 1766 Fejø, Femø H., 1894 Thoreby. — *F* 1611 Taarup (Snidker), 1688 Bruntofte V. Kippinge, Kraghave H., 1750—1900 Stubberup, 1813 1824 Lommelev, 1843 Byskov N. Vedby.
- Sneider.** *F* 1733 Listrup H.
- Snækkerup** [Landsbynavn paa Sjælland]. *L* 19 Aarh. H.
- Sneppe.** *L* 1610 Skovby. — *F* 1843 Moseby.
- Sneser.** *F* 1696 Elkenøre.
- Snøring.** *F* 1569 1582 Skjelby. — *L* 1610 Stubberup, 1688 Ø. Ulslev, 1757 1788 Thoreby o. fl.
- Sok**, Sock (*sok*). *L* 1610 Holeby Kuditse Sørup Østofte, 1610 1688 Alminde, 1714 Strandby H., 1773 Græshave Højtjelde Taars, Raa H., 1821 Skodsebølle, 1894 Ø. Skovby o. fl.
- Soldat.** *L* 1688 Skovbølle, 1743 Østofte H. — *F* 1711 S. Ørslev, 1718 Maglebrænde H.
- Solder.** *L* 1610 Egholm H., Taagense (Ugedagstjener til Aalholm).
- Sole.** *L* 1815 Branderslev.
- Solluest.** *L* 1610 Branderslev.
- Solsætter.** *L* 19 Aarh. H.

- Sommer** (*sømær*). *F* 1569 Sundby, 1569 1688 Stubberup
Onslev, 1569—1900 V. Kippinge, 1582 1640 1843
1900 Ø. Kippinge, 1611 Taarup, 1611 1677 1740 N.
Alslev, 1640—1900 Bruntofte, 1670 1688 1897 By-
skov, 1815 Skovby, 1843—1890 Brarup. — *L* 1611
Fejø H., 19 Aarh. H.
- Spanier**. *F* 1757—1761 S. Ørslev, 19 Aarh. H.
- Sparre**. *F* 1813 Alstrup o. fl.
- Specker**. *L* 1610 Nøbbølle H.
- Spejl** (*sbæjl*), Speil, Spiegel, Spegel. *F* 1569 1611 Sys-
tofte, 1611 1640 1670 Riserup, 1660 1753 1780 N.
Kirkeby.
- Spen**. *F* 1670 N. Alslev.
- Spillemand** (*'sbælamaj*). *F* 1670 Vaalse, 1771 Klodskov,
1786 Idestrup H., 1814 1840 1843 Marrebæk, 1843
Taarup. — *L* 1688 Græshave H., 1776 Godsted H.,
1843 V. Ulslev o. fl.
- Sprøger**. *L* 1610 Skovbølle.
- Spurre** (*sborø*), Spurv (nu paa Falster). *L* 1395 Henrik
Sporre EG; 1532 (Spurg) Ettehave Musse Rørbæk,
1582—1899 Thoreby, 1610 Hjelm H., 1610 1649 Na-
gelsti Vignæs, 1610 1683 Kartoffe, 1683 Radsted H.,
1815 Brandstrup, 1843 Killerup. — *F* 1660 1770 N.
Vedby, 1750—1897 Lundby, 1778—1880 Brarup, 1843
1890 Klodskov, 1890 Alkestrup.
- Staal** (*sdoal*). *F* 1611 1640—78 1730 Klodskov, 1640
1691 1700 Kraghave, 1670 Boderup, 1688 Onslev,
1739 1811 1843 Maglebrænde, 1890 Falkerslev. —
L 1688 Stokkemarke.
- Stabel**. *F* 1728 Sortsø, 1734 Maglebrænde.
- Stagge** [jf. gl. Tilnavn Stake(?)]. *L* 1610 Højreby.
- Stalbom**. *L* 19 Aarh. H.
- Stampe**. *L* 1773 Hejringe o. fl.
- Stand**. *L* 19 Aarh. H.
- Stang** (*sdaq*) [gl. Tilnavn, se D. Navneskik 104]. *F* 1569
Tjæreby (Stange), 1582 Radbjærg, 1582 1670 1688
1820 Hasselø, 1611 1640 Horreby, 1640 Karleby, 1640

- 1688 Maglebrændø, 1843—1890 N. Ørslev, 1843 1890
1900 Listrup, 1896 Gedesby o. fl.
- Starri.** *F* 1688 Skovby (Maren Starris) H^s-Enke.
- Staube.** *F* 19 Aarh. H.
- Staugnsen** [af oldd. Mandsnavn Stavn]. *F* 1569 Skovby
Vaalse.
- Staverskov**, Stauffuerskou [gl. adl. Tilnavn, paa Lolland
14—15 Aarh.]. *L* 1610 Rødby H.
- Steeg.** *L* 1610 Egholm.
- Steen**, Sten (*sdæn*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Ryde H.,
1688 Søllested H., 1714 Østofte, 1801 1843 Skodse-
bølle, 1843 Rolykke Skovby Troelse, 1898 Brandstrup,
Vesterbo (Stehn) P., 1900 Blands; **Steensen** 1688
Hejrede Kartoffe. — *F* Steensen 1843 Bøtø P., 1890
Systofte, 1896 Gedesby.
- Steenberg.** *F* 1755 Moseby.
- Steenbuch.** *F* 1732 Tingsted (Fattiglem).
- Steenhugger.** *L* 1726 V. Ulslev H.
- Steenpicker.** *L* 1688 Branderslev H.
- Steenstrup** [Landsbynavn i Jylland og Sjælland]. *L* 19
Aarh. H.
- Steenholt** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 1680 Klodskov.
- Steffen** (*F. sdæfen*; *L. sdafæn*) [Mandsnavn, af Helgen-
navnet Stephanus]. *L* 1843 Thoreby o. fl.
- Stengel.** *F* 1711 Kraghave H.
- Stengemand.** *L* 1775 Nørreballe.
- Steuer.** *F* 19 Aarh. H.
- Stigel** (*sdil*). *F* 1569—1900 Ravnse, 1582—1900 N. Als-
lev, 1611 1688 1843 Taarup, 1640 Vaalse, 1640 1670
Riserup, 1670 Lundby, 1862 Sillestrup, 1890 Sullerup.
- Stigsen** [af oldd. Mandsnavn Stig]. *F* 1611 Bogø. —
L Stisen 1773 Horslunde, 1776 Skjelstrup H.
- Stikke** (*sdegå*), Sticke ældre. *F* 1569 1611 1688 1811
Gedesby, 1670 Stangerup, 1766 Stavreby o. fl.
- Stiver** (*sdw(æ).i*). *F* 1758 (Styver), 1768 H., 1813 1843,
1890 P. Gedesby.
- Stod.** *L* 1688 Nøbbølle.

- Stoffer** (*sdøfər*) [Mandsnavn, afkortet af Kristoffer]. *L* 1610 (Stopher) Hjelm Majbølle Kalø Vignæs, c. 1750—1900 Thoreby o. fl. — *F* 1890 Gedesby P.
- Stoicke**. *L* 1610 Tjørneby.
- Stok**. *F* 1640 Gedesby (Stocke). — *L* 19 Aarh. H.
- Stork** (*sdørk*). *L* 19 Aarh. H.
- Storm** (*sdørn*). *L* 1389 P. Storm i Holeby EG. — *F* 19 Aarh. H.
- Stouff**. *L* 1610 Gloslunde Hoby Taars Vaalshave.
- Strammer**. *F* 1718 Sullerup.
- Strandrider**. *L* 1688 Dannemarre H.
- Strange** (*sdraq^o*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1582 Eget Maglebrænde Tjæreby, 1611 1688 Falkerslev, 1680—1762, 1782—1868 Kraghave, 1688 Bønned, 1764 Bregninge, 1813 1844 1890 1900 Virket, 1843 Taarup, 1843 1900 Gundslevmagle Lillebrænde Tingsted, 1890 S. Grimmelstrup, 1900 Gedesby Øverup; Strangesen 1611 Falkerslev, 1752 Alstrup. — *L* 1582 Fejø, 1610 Hejringe Herridslev H., 1688 Raahave Radsted, 1757 Sundby H., 1894 Skjelstrup o. fl.; Strangesen 1688 Knubbelykke.
- Strids**. *F* 19 Aarh. H.
- Struberg**. *L* 1815 Pommerstofte (Skovrider).
- Strut**. *F* 1688 Klodskov H.
- Stryg** (*sdry^h*), jf. Stryger. *F* 1688—1900 Gundslev, 1890 Havnse, 1896 Sørup, 1900 Skjerne.
- Stryger** (*sdryør*), jf. Stryg. *L* 1649 1688 1843 1873 Radsted, 1688—1900 Fjelde, 1773 Langet H., 1843 Taars o. fl.
- Strym** (*sdry m*). *L* 1899 Hjelmholt.
- Stryn**, Stryhn (*sdryn*) [ɔ: Strynø]. *L* 1688 Skjørringe, 1691 Fejø, 1728 Nøbbølle H., 1773 Skovhuse, 1843 Bønnet Ravnsby Torrig Vesterborg, 1894 Hjelmholt o. fl.
- Strynboe**, Strønboe [ɔ: Mand fra Strynø]. *L* 1610 Nøbbet, 19 Aarh. H.
- Strøm** (*sdrym*). *L* 19 Aarh. H.
- Stub** (*sdob*). *F* 1569 Moseby Oustrup Sullerup Sørup,

1640 Gaabense Ravnse, 1640 1670 1896 Vaalse, 1688
1890 Egelev, 1688—1900 N. Alslev, 1843 N. Kirkeby.
— *L* 1610 *L.* Løjtofte, 1688 Sandbjærg Utterslev,
1773 Ravnsby, 1843 Lindet, 1899 Birket.

Stud. *L* 1688 Pommerstofte.

Styer [oldd. Mandsnavn]. *L* 1718 1780 Hunseby.

Styllick. *L* 1688 Taagerup H.

Styremand. *L* 1688 Græshave H.

Styver, se Stiver.

Stær, Stæhr (*sdæær*). *L* 1610 Holeby (Sterre), St. Lindet
(Ster), 1766 Femø H. — *F* (Stæhr) 1811 1824 1890
Gedesby, 1890 Falkerslev Maglebrænde.

Stærkmand. *L* 19 Aarh. H.

Stød (*sdø^o*). *F* 1582 Byskov, 1662 Klodskov. — *L* 1773
Karleby o. fl.

Støvle (*Nord-F. sdøvlø; Øst-F. sdø^lø*). *L* 1688 Sandby
(Støvel), 1773 1843 Utterslev, 1843 Nordlunde o. fl. —
F 1766 Stubberup, 19 Aarh. H.

Suder (*søvær*). *L* 1390 Poul Suder, Bonde i Græshave R
II 3754; 1393 L. Suder EG; 1610 Thoreby Vejleby,
Blands Støby H., 1610 1688 Rødby H., 1610 1843
Kastager, 1688 Ullerslev, 1815 V. Karleby, 1843 Sandby
Svinsbjærg, 1899 Gjerringe. — *F* 1569 1688 Skjelby,
1688 1784 Stavreby, 1792—1900 Marrebæk, 1890 1896
Gedesby.

Suger. *L* 19 Aarh. H.

Sundt. *L* 1688 Ø. Ulslev.

Sunke (*søngø*), Siuncke 1610, 1688 [oldd. Mandsnavn Synke].
L 1610 Dannemarre Hillested Skibelunde Tofte, 1610
1688 Rødby, 1688 Gloslunde Knubbelykke Raageskov
Sjunkeby Skovby Støby, 1688 1899 Blands, 1843 1900
Stokkemark o. fl.

Sur, Suhr (*søvær*). *F* 1231 Klemen Sur V. Jdb. — *L* 1532
Rørbæk, 1610 (Suer) Bregninge Bursø Dannemarre
Herridslev Næsby Skovlænge Sløserup Støby, 1610
1688 Thoreby, 1610 1688 1899 Frejlev, 1610 1870
Grænge, 1688 Egebølle Gloslunde Herredskirke Maglemer

- Sjunkeby, 1688—1900 Flintinge, 1688 1809 Raagelunde, 1843 Lindet Udstolpe, 1899 Kettinge V. Ulslev o. fl.
- Sualle.** *L* 1610 Handermelle Hyldtofte Kartoffe Rødby.
- Svan** (*swdn*), Suan ældre. *F* 1569 Bannerup, 1569 1582 Barup, 1569 1611 Sortsø, 1582—1900 Bruntofte, 1611 1688 N. Alslev, 1640 1670 Ønslev, 1688 Sørup Gundslevmagle Øverup, 1756 1880 1900 Oustrup. — *L* 1610 Horslunde, Godsted H., 1788 Stokkemark H.
- Svanborg.** *L* 1776 Musse H.
- Svarer, Suarer.** *L* 1610 Døllefjelde (Suarrer) H., 1688 Birket Stokkemark H., 1688 1726 Rersø, Slemminge H., 1736 Kjeldernæs, 1773 Udstolpe.
- Suartzkoff.** *L* 1688 Sjunkeby H.
- Svej** (*swøj*), Svey, 1640 Sueg. *F* 1640 Maglebrænde N. Alslev, 1670—1900 Bregninge Sørslev, 1685—1900 Bønved, 1687, 1718 H. Melse, 1694 Halskov Moseby, 1763 Øverup, 1854 Lundby, 1897 N. Taastrup.
- Svensk, Svenske.** *L* 1611 Femø H., 1688 Utterslev, 1736 Herredskirke H., 1743 1750 Stokkemark H., 1757 Sundby H. o. fl. — *F* 1843 N. Tostrup.
- Svenstrup** [Landsbynavn paa Sjælland o. fl.]. *L* 19 Aarh. H.
- Suerring.** *L* 1688 Hydesby.
- Suertemand.** *L* 1610 Rolykke (Embd.).
- Svingel.** *F* 1702 Falkerslev, 1750 Stubberup H., 1766 Hullebæk H.
- Svink, Svinch.** *L* 1736 Sandby, 1743 Blands (Svinke), 1773 Rudbjærg, 1843 Knubbelykke.
- Sværd** (*svær*). *L* 19 Aarh. H.
- Sværke** (*swürgø*) [oldd. Mandsnavn]. *F* 1670 N. Alslev, 1670 1762 1900 Skjerne, 1688 Bruntofte Ø. Kippinge, 1688 1718 1840 1854 Øverup, 1753 1843 1900 N. Vedby, 1824 Lommelev, 1860 1900 Taarup, 1900 N. Grimmelstrup.
- Syborre.** *L* 1610 Blands H.
- Sylte** (*soldø*). *F* 1640 1670 Klodskov, 1640 1680, 1766 H. Byskov, 1688 V. Kippinge, 1760—1860 Stubberup,

1763 Sundby H., 1766 Ønslev H., 1783 1813 1897
Virket o. fl.

Søboe [Stedn. paa Fyn]. *L* 1610 1688 Godsted.

Søborg [jf. Stedn. Søborghuse paa Falster]. *F* 1813 Radbjærg.

Sød. *F* 1395 Peder Sød, Borger i Nykjøbing R II 3987. —
L 1688 Alminde.

Søgaard (*sø^goær*) [Stedn. paa Lolland o. fl.]. *F* 1830 1869
Elkenøre. — *L* 1899 Rersnæs Svinsbjærg.

Søholt [Stedn. paa Lolland]. *L* 1894 Nøbbølle P.

Sølver. *L* 19 Aarh. H.

Sølvhøj (*sølhøj*) [jf. Stedn. Sølvhøjgaard paa Falster].
L 1894 Musse P.

Sømand (*sø^maj*). *F* 1820 1860 Øverup.

Sømod [Stedn. paa Lolland]. *L* 1688 Sosmarke H., 1773
Kraarup.

Sønderup (*sønørub*) [Landsbynavn paa Sjælland o. fl.]. *F* 1843
Ø. Kippinge, 1890 V. Kippinge.

Søhrmann. *F* 19 Aarh. H.

Sørup [Landsbynavn paa Falster og Lolland]. *L* 1728
Vejleby H., 1843 Lang.

Søtoft [jf. Landsbynavn Søtofte paa Sjælland]. *F* 1878 S.
Tostrup.

Taars [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1688 Harpelunde.

Taasing [o: Mand fra Taasinge]. *L* 1610 Nøbbølle H.,
Vindeby (Tøsing), 1610 1649 Herridslev, 1773 1843
1894 Dannemarre, 1788 Totte H. o. fl. — *F* 1640
N. Vedby, 1670 Truelstrup, 1688 Bjerup Sillestrup,
Vaalse (Taasen) H.

Tage, Thage [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 (Thagge) Her-
redskirke Skodsebølle, 1649 Slemminge, 1688 Søllested,
1728 Herridslev, 1843 Hejringe, 1894 Bjerreby Stokke-
marke, 1899 Tjennemarke P. o. fl.

Tallerup [Stedn. paa Fyn]. *F* 1718 Taarup.

Tambour (*tambour*). *F* 1731 Vejringe H., 1890 Vaalse
P. o. fl. — *L* 19 Aarh. H.

Tamke. *L* 1683 Kartoffe H., 1773 Kjeldernæs.

- Tand.** *L* 1552 Flintinge, 1728 Skjørringe H. — *F* 1582 Stubberup, 1610 Tunnerup, 1688 Gundslev.
- Tang.** *F* 1766 1809 1900 Tunnerup.
- Tanke.** *L* 1726 Musse.
- Tap.** *L* 1843 Vesternæs o. fl.
- Taske.** *F* 19 Aarh. H.
- Teglbrænder** (*tīlbrænd*). *L* 1796 1890 Flintinge, 19 Aarh. H. — *F* 1843 Sullerup, 1843 1890 Lillebrænde.
- Teglstryger.** *L* 1610 Rørbæk (Teyellstryger).
- Tei.** *L* 19 Aarh. H.
- Theil.** *L* 1898 Fuglse.
- Teilmann.** *L* 1894 Radsted o. fl.
- Thellemann.** *F* 19 Aarh. H.
- Telling** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Theme, Temmesen,** se Tømme.
- Templing.** *L* 1728 Vejleby H.
- Terkildsen, Terkelsen** [af oldd. Mandsnavn Thorkil]. *L* 1688 Tillitse, 1766 Fejø Femø H.
- Terning.** *L* 1610 Kastager, 1688 Svinsbjerg, 1773 Vesterbo, 1843 Sandby.
- Tersling.** *L* 19 Aarh. H.
- Testrup** [Landsbynavn i Jylland og Sjælland]. *F* 19 Aarh. H.
- Ticke.** *L* 1610 Rødby Vantore, 1688 Taars Ø. Ulslev, Rødby (Ticker), Kraarup (Tigge) H.
- Tidemandt.** *F* 1569 Ulslev.
- Tielsen** [af oldd. Mandsnavn Tile]. *F* 1834 Ø. Kippinge.
- Tildt.** *L* 1610 Rødby H.
- Timme,** se Tømme.
- Tingmand.** *F* 1688 Vaalse H.
- Tipke.** *L* 1688 Skaarup H.
- Thisen** [afkortet af Mathisen]. *L* 1610 Skottemarke (Tiesen). — *F* 1796 Kraghave H., 1813 Ø. Kippinge, 1896 Gedesby P.
- Tjener** (*kænærə*). *L* 1688 Herridslev (Tienner) H., 19 Aarh. H. — *F* 19 Aarh. (Tiener) H.
- Tjørnehoved** [Landsbynavn paa Sjælland]. *F* 1670 Ø. Kippinge (Tjørnehoufvet) H.

- Tofte** [Landsbynavn paa Lolland o. fl.]. *L* 19 Aarh. H.
Tonning. *L* 19 Aarh. A.
Top. *L* 1532 Bjernæs, 1688 Læsø, 1773 Knubbelykke, 19 Aarh. H. — *F* 19 Aarh. H.
Thor (*thor*) [oldd. Mandsnavn]. *L* 19 Aarh. H.; Thorsen 1688 Sjunkeby H., 1850 1899 Grænge. — *F* Thorsen 1765 Horbelev, 1766—1874 S. Alslev, 1790 1809 1841 Egebjærg.
Torben [oldd. Mandsnavn]. *L* 1728 Gjerringe (Taarben) H.; Torbensen 1714 Hillested.
Torpemand. *L* 1610 Opager H.
Torpesen [maaske af oldd. Mandsnavn Torben]. *F* 1707 Bruserup.
Torry. *F* 1830 Øverup.
Torste [= Toste(?)]. *L* 19 Aarh. H.
Toste [oldd. Mandsnavn Tosti; jf. V. Jdb., Tostæthorp paa Falster, nu Tostrup]. *L* 1610 Hillested (Thodste) H., 1610 1688, 1728 (Taasted) Skjerringe, 1728 1782 Vejleby (Taasted), 19 Aarh. H.
Toxværd [Landsbynavn paa Sjælland]. *F* 1813 1840 1900 Højet, 1900 Marrebæk Sillestrup Skjelby.
Trampe. *L* 19 Aarh. H.
Tran [= Trane(?)]. *F* 1688 Skjoltrup.
Trane, Thrane (*trane*). *F* 1569 1640 1688 Særslev, 1611 1640 Hullebæk (Tranne), 1640 1688 Klodskov, 1670 Oustrup, 1688—1900 Skjoltrup, 1741 Ravnse, 1750—1800 Karleby, 1811 1843 Maglebrænde, 1840 1850 1890 1900 Stangerup. — *L* 1610 (Tranne), 1688 Stokkemark, 1688 Søllested H., 1773 Krukholm o. fl.
Trapp. *L* 1788 Stokkemark H.
Trenning. *F* 1680 S. Ørslev.
Troen, Throen (*troen*), Truind og Troind ældre, Trundt 1569, [oldd. Mandsnavn Trond]. *F* 1569 1582 N. Alslev (Trundt), 1611 1640 Gundslev, 1611 1670 1705 Taarup, 1670—1900 Maglebrænde, 1688—1801 Brarup, 1688—1900 Lillebrænde, 1780—1850 Lundby, 1843 Stangerup.
Trommeslar. *L* 1688 Aggerup.

- Trophielisen.** *L* 1714 Havlykke H.
- Trugels** [oldd. Mandsnavn Thorgisl; jf. Truelstrup paa Falster]. *F* 1611 Eskildstrup H.; Truelsen, Troelsen 1749 Sillestrup, 1753 Ravnse, 1762 Lillebrænde, 1760 Hesnæs H., 1890 N. Alslev P. — *L* Troelsen 1766 Femø.
- Tryne** (*trÿnə*). *F* 1569 Særslev, 1569 1670 Væggerløse, 1569, 1730 H. Vejringe, 1611 (Trynne) Moseby Ore Virket, 1640 Ourup, 1670 Bønned, 1720—1860 Øverup, 1720 S. Vedby H. — *L* 1688 Fejø.
- Træsko** (*træ'sg0s*). *F* 1670 Moseby H.
- Træskomager.** *L* 1610 Østofte (Threskomager) H. — *F* 1662 Taaderup, 1715 Moseby, 1720 Næs H.
- Træskomand.** *F* 1688—1709 Moseby.
- Tudse** (*tüusa*) [Landsbynavn paa Sjælland]. *F* 19 Aarh. H.
- Tue** [oldd. Mandsnavn Tove]. *F* 1569 1582, 1890 P. Gedesby, 1582, 1890 P. Skjelby; Tuesen 1718 Elkenøre H., 19 Aarh. H. — *L* 1843 Vantore (Thue) o. fl.
- Thuge** [oldd. Mandsnavn Toke], se Thygesen. *L* 1843 Vantore.
- Thull.** *L* 1610 Taars.
- Thustrup** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Tved** [jf. Landsbynavn Tved (Tvede), paa Falster Stedn. Tvedegaard og Tvede-Huse; om Tved som Marknavn, se Molbech, D. Dialekteleksikon]. *F* 1688 N. Vedby.
- Tvedemand** (*tveəmɑj*) [jf. Stedn. Tvedegaard paa Nordfalster]. *F* 1739 Sullerup, 1777 N. Alslev, 1870 Maglebrænde.
- Tvilling** (*tvelŷn*). *L* 19 Aarh. H.
- Tyckø** [jf. Tykkepeder, D. Navneskik 47]. *L* 1688 Holeby.
- Thygesen** (*tyəsən*) [af oldd. Mandsnavn Toke]. *F* 1688 Lillebrænde, 1720—1820 Væggerløse, 1743—1756 Bøto, 1843 Elkenøre o. fl. — *L* 1688 Taars, Ringsebølle (Tyckesen).
- Tysk**, Tydsk. *L* 1532 Dannemarre, 1610 Opager Rykkerup Radsted Rødby, Ryde Sædinge H., 1683 1815 Kartoffe, 1688 Rersnæs H., Tofte, 1688 1726 Nøbbølle H., Savnsø,

- 1688 1899 Raagelunde, 1843 Hjelmholt o. fl. — *F* 1569 Gedesby Vaalse, 1611 N. Alslev Halskov Lundby Oustrup Ravnse H., 1718 Egebjerg Vejringe, 1796 Tunnerup, 1843 S. Kirkeby S. Taastrup P. o. fl.
- Tække.** Teckere til c. 1782. *L* 1610 Sørup Thoreby Vejleby H., Torrig (Embd.), 1610 1782 Tirsted H., 1776 V. Ulslev, 1782 Musse H., 19 Aarh. H.
- Tækkemand.** Teckemand 1610. *L* 1610 Gloslunde Nøbbølle Østerballe (Embd.), Thoreby H., 1688 Majbølle H., Tillitse, 19 Aarh. H.
- Tæring** (*tärrən*) [ɔ: Mand fra Tærø]. *F* 1569—1870 Elkenøre, 1700 1706 Tjæreby, 1700 S. Vedby, 1800 1822 Hillestrup o. fl.
- Tærsker** (*tæsgør(ø)*). *L* 1532 Ringsebølle (Tærsker), 1610 Dannemarre (Embd.), Døllefjelde H., Utterslev, 1688 Tillitse, 1757 Thoreby H., 1773 V. Majbølle, 19 Aarh. H. — *F* 1569 (Tærsker) Gundslevmagle Skjoltrup, 1688 Truelstrup, 1700—c. 1880 Taaderup, 1843 N. Kirkeby, 1896 Moseby.
- Thøgedreng.** *L* 1610 Sosmarke Tj.
- Tølling.** *L* 1610 (Thølling) Hyldtofte, 1688 Raahave, Taagerup H.
- Tømme.** Thømme, Timme [oldd. Mandsnavn]. *F* Thømme 1569 Gjedesby Skjoltrup S. Vedby; Theme 1569 Ourup; Timme 1611 S. Vedby H. (men 1612 Tømme); Temmesen (*tøməsən*), 1670 Brarup Stubberup, 1843 Eget, 1896 Horreby o. fl. — *L* Tømme 1610 Rødby, Vesternæs H., 1792 Opager H., 19 Aarh. H.
- Thømmermand.** *L* 1610 Gloslunde Branderslev (Embd.), Kartoffe Paarup H., V. Ulslev. — *F* 1683 N. Alslev.
- Tøndering** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 1610 Vindeby.
- Tønnenes** (*tönəsən*) [af oldd. Mandsnavn Tunne eller af Antonie]. *F* 1741 Vaalse, 1773—1805 Gundslevmagle, 1824 Marrebæk, 1843 Halskov Horbelev, 1900 Skjelby.
- Tørre.** *F* 19 Aarh. H.

- Uche.** *L* 1569 Bogø.
Uforferd. *L* 1610 Abildtorpe H.
Uge (*úuø*). *L* 1807 Skjørringe.
Ugleholt (*iuløholt*) [Skov paa Lolland]. *L* 1610 Ravnsby,
 1736 Herredskirke, 1736—1900 Kjældernæs, 1888
 Mariebo (Avlsbruger).
Uhl. *L* 19 Aarh. H.
Ulv [oldd. Mandsnavn]. *L* 1610 Kalø (Wllf). — *F* 1611
 Riserup, 1821 1834 Egelev.
Ungermænd [ø: Ungarer]. *F* 1688 Bogø, 1700 1840 Skovby,
 1811 1900 Gundslev o. fl. — *L* 1688 Døllefjelde H.
Urne [gl. adl. Slægtnavn; Landsbynavn paa Lolland]. *L*
 1610 Østofte (Wrne) H.
Urtegaard. *L* 1688 Alsø H.
Urtegaardsmand. *L* 1688 Handermelle Skovlænge.
Uthe, jf. Utter. *L* 1649 1688 Hjelm.
Utter [oldd. Mandsnavn Ottar, Utter]. *F* 1569 1582 1611
 1640 Bogø; Urter 1688 Bogø, 1698 Ø. Kippinge;
 Ørter 1688 Bogø.

Vagner [af tysk Oprindelse]. *L* 19 Aarh. H.
Wais. *L* 19 Aarh. H.
Valborg. *L* 19 Aarh. H.
Valerius. *L* 19 Aarh. H.
Valsted [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
Walther (*valdør*) [Mandsnavn, opr. tysk]. *F* 1612 Halskov.
 — *L* 19 Aarh. H.
Wandaas. *L* 1610 Godsted H.
Vandmand. *L* 19 Aarh. H.
Wandsel. *L* 1899 Horslunde.
Wed. *L* 1610 Bartofte H.
Vegge, Vægge [oldd. Mandsnavn Vigge, Vegge; se Olrik,
 Danmarks Heltedigtning I § 21]. *F* 1611 Gedesby,
 1773 1813 1846 Stavreby. -- *L* 1894 Bønnet (Snedker).
Veile. *L* 19 Aarh. H.
Veilemand. *L* 19 Aark. H.
Weise. *L* 19 Aarh. H.

- Wellis.** *L* 1688 Søllested.
- Vendelboe** [o: Mand fra Vendsyssel]. *L* 1815 Abildtorpe o. fl.
- Vendt.** *L* 1660 Fuglse. — *F* 1718 Aastrup H., 1730 Næs H.
- Venstrup** [Landsbynavn Vinstrup paa Sjælland o. fl.]. *F* 19 Aarh. H.
- Wentzel** [Mandsnavn, = Vincens]. *L* 1773 Højreby; Venzelsen 1898 Gloslunde P.
- Werle.** *L* 19 Aarh. H.
- Werner** (*vär'när*) [Mandsnavn, opr. tysk]. *L* 1843 1897 Ringsebølle, 1894 Rødby-Mark, 1898 Sørup; Vergner 19 Aarh. H.
- Vest** (*væst*), Vesten (Lolland og sædv. Nordvestfalster). *F* 1640 Stavreby, 1719 Lillebrænde, 1750—1900 Skovby, 1755 1890 N. Tostrup, 1843 Brarup Lommelev N. Kirkeby, 1843 1890 Sortsø, 1890 N. Ørslev Sillestrup, 1897 N. Alslev. — *L* 1688 Sløserup, 1726 1849 1899 Grænge, 1736 Herridslev, 1773 Søllested, 1815 Vaabensted o. fl.
- Vestenskov** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1866 Erikstrup, 1897 Fjelde.
- Vesterborg** [Landsbynavn paa Lolland]. *L* 1610 Vesterborg H.
- Vesterbye** [Landsbynavn paa Fejø]. *L* 1714 Østofte.
- Westerlind.** *L* 1766 Askø.
- Westesen**, Wistesen [af oldd. Mandsnavn Veste, Viste]. *L* 1688 Frejlev, 1728 Brandstrup (Vistesen).
- Westphal.** *L* 19 Aarh. H.
- Wexenn.** *L* 1610 Nagelsti.
- Weyer.** *L* 1610 Fjelde Vejleby H.
- Weyerøe** [Ø Nord for Lolland]. *L* 1766 Fejø H.
- Vibbert** [Mandsnavn, paa Falster rimeligvis af hollandsk Oprindelse]. *F* 1844 Bøtø, 1884 S. Tostrup, 1884 1896 S. Ørslev P. o. fl.
- Vibe** (*viwø*). *L* 1688 Rødby H., 19 Aarh. H. (ogsaa Vive).
- Viber.** *F* 1688 Bogø.

- Vibolt, Wibolt. *L* 1688 1773 1843 Horslunde, 1773 Skovby, 1843 Vedby, 1894 Løjtofte.
- Wiborg. *F* 1612 Sundby (Wiborrigh).
- Vick. *L* 1688 Kastager.
- Videman. *L* 1894 Sandby.
- Videnkam. *L* 19 Aarh. H.
- Wied. *L* 1843 Hillestolpe, 1894 Kraarup o. fl.
- Viel(l). *F* 1890 S. Ørslev. — *L* 1894 Nordlunde P.
- Wiese. *F* 1860 1890 Bøtø. — *L* 1894 Urne.
- Wiesen. *L* 19 Aarh. H.
- Viig. *L* 1775 Raa.
- Wiire. *F* 19 Aarh. H.
- Wiis. *L* 1610 V. Løjtofte St. Utterslev Tjørneby, Tirsted Vejleby H.
- Vikke, Vicke (*vegø*). *L* 1610 Røgebølle Stokkemarke, Østoftø H., 1610 1688 Horslunde, 1619 Langet, 1688 1728 Thoreby (Ryde Sogn), 1649 Slemminge, 1714 1736 1773 Blands, 1728 Vejleby H., 1736 Kjeldernæs, 1782 Skjørringe o. fl.; Vekke 1843 Halsted.
- Wilck. *L* 1688 Refsnæs H., 1736 Herredskirke H.
- Wilckend. *F* 1582 Listrup.
- Wild, Wild. *L* 1688 Tjørneby, 1728 Opager H., 1736 Utterslev, 19 Aarh. H.
- Vildskytte. *F* 1569 Kraghave.
- Villadsen (*vi,la'søn*) [af fremmed Mandsnavn Villads]. *F* 1670 1688 Bregninge, 1843 1890 Thorkildstrup, 1847 Alstrup P. — *L* 19 Aarh. H.
- Willer, Willert, Wilder, Wilter [oldd. Mandsnavn]. *L* Willer 1610 H., 1688 Rødby, 1688 Thoreby (Ryde Sogn), 1788 Thoreby H.; Willert 1899 Flaarup; Wilder 1660 Skottemark Sløse; Wilter 19 Aarh. H. — *F* Willert 19 Aarh. H.
- Villing. *L* 1610 1688 Dannemarre, 1688 Hydesby.
- Willumsen. *F* 1688 N. Grimmelstrup, 1688—1900 Virket. — *L* 1688 Hunseby.
- Vilms, Wilms. *F*, *L* 19 Aarh. H.
- Wilter, se Willer.

- Vincentzen** [af Mandsnavn Vincens]. *F* 1701 Moseby H.
Wind (*veŋ*). *L* 1610 Meltofte Rødby H.
- Vinding** (*veŋ:ŋ*) [Landsbynavn i Jylland og Sjælland]. *F* 1688—c. 1880 Moseby, 1717 Næs, 1799 Væggerløse o. fl.
- Vinter** (*veŋdær*). *F* 1569 Stubberup, 1670 Hasselø, 1688 Væggerløse, 1733, 1778 H. Sundby, 1896 Karleby o. fl.
 — *L* 1610 Jordbjærg Torpe, 1688 V. Majbølle H., 1773 1782 1843 Opager, 1807 Aageby, 1815 1894 Vaabensted, 1843 Svinsbjærg.
- Vinzer**. *L* 1688 Søllested.
- Virke** (*veærgø*) [Landsbynavn Virket paa Falster, V. Jdb. Wirky]. *F* 1569 Kraghave, 1785—1900 S. Alslev, 1843 Hullebæk, Sillestrup P., 1843 1865 Listrup o. fl. — *L* 19 Aarh. H.
- Wisborg** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Visler**. *F* 1894 Ulslev P. o. fl.
- Wistrup** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 19 Aarh. H.
- With**. *L* 1894 Ø. Ulslev P. o. fl. — *F* (Vitt) 19 Aarh. H.
- Voer**. *L* 1688 Kalø (Vor). — *F* 1813 Lommelev, 1815 S. Tostrup.
- Vogenn**, Wogenn [oldd. Mandsnavn]. *L* 1362 N. Jepsen »Wognn« EG; 1610 Udstolpe, 1649 Slemminge; Vogensen 1688 Askø H.
- Vognsvend** (*v0øn,svæ*). *L* 1688—1900 Flintinge.
- Vogter**. *F* 1688 Skovby, Vaalse H., 1715 Maglebrænde H., 1720 Moseby H., 19 Aarh. H.
- Woldemar** [Mandsnavn]. *L* 1610 Grænge Laagerup.
- Volf**, Vulf. *L* 1688 Østerballe (Volf), 19 Aarh. H. (Volf og Wulf).
- Woll**. *L* 1610 (Woll), 1757 1796 (Vold) H., 19 Aarh. (Wolle) Flintinge H., 1757 Nagelsti (Wold). — *F* 1610 1640 Gedesby (Woll og Wall) H.
- Vollesen**. *L* 1894 1898 Rødby-Mark.
- Wolmer** [Mandsnavn]. *L* 1894 Halsted (Murer).
- Wolratsen**. *L* 1723 Engestofte H.
- Volsing** (*valsiŋ*) [o: Mand fra Halvøen Vaalse paa Falster].

L 1532 Hoby, 1610 (Wollsing) Gjerringe, 1610 1890
1900 Holeby, 1776 Kraarup H., 1791 Karleby.

Wraa. *F* 1663 S. Vedby, 19 Aarh. H.

Wraamand. *F* 1670 1688 Skjelby, 1688 Hullebæk, 1702
S. Ørslev, 19 Aarh. H.

Wrang [gl. Tilnavn]. *L* 1610 Horslunde.

Wrede [oldd. Mandsnavn(?)]. *L* 1532 Fjelde, 1610 Flaarup
Radsted Tryghuse, 1870 Vejleby, 1894 Dannemarre.

Wreer. *L* 1610 Sjunkeby.

Wringell. *F* 1569 Gedesby. — *L* 1610 Sløse, Vantore H.

Vuggermand. *F* 1640 Bogø.

Wurnich. *F* 1793 Ore H.

Vædike. *F* 1766 Kraghave H.

Vægter (*vægdar*). *L* 1610 Alminde H., 1688 Nebbelunde. —
F 1688—1900 Byskov.

Vængel. *L* 1815 Sæby (Murer).

Være. *F* 1831 Gedesby o. fl.

Væsse. *L* 1726—34 Frejlev.

Væver (*vævar*(*ø*)), Vefver c. 1650—1750, Weffuer før 1650.

F 1569 V. Kippinge, 1582 1640 1843 Vaalse, 1611
Tingsted Særslev Vejringe, 1611 1640 Taarup, 1611
1670 N. Alslev, 1611—1900 Sørup, 1640 Horbelev
Dalby Listrup Sundby, 1640 1688 Skjørringe, 1670
Stubberup, 1688 Stavreby Øverup, 1688—1900 Gunds-
levmagle. — *L* 1582 Kalø, 1610 Alsø Bregninge Bursø
Dannemarre Errindlev Gloslunde Hyldtofte Ullerslev
Vedby, Døllefjelde Errindlev Frejlev Fuglse Nagelsti
Pilet Slemminge Thoreby H., Næsby Nøbbet Rørbæk
Stokkemark Utterslev (Embd.), osv. over hele Lolland,
1766 Femø, 1843 Rørbæk H.

Vølls. *L* 1898 Opager P.

Zachariasen. *F* 1718—1883 Stovby, 1741 Væggerløse H.,
1749 1828 1845 Ulslev. — *L* 1843 Arninge, 1898
Sløserup.

Zier, Ziersen, se Sejer.

Zistock. *F* 1718 Aastrup H.

- Øbo(e)** (*ø'boø*). *L* 1610 Rødby H., 1714 Maglemer. —
F 1611 Vejringe, 1640 1688 Alstrup, 1688 Bogø N.
 Grimmelstrup, 1688—1900 N. Vedby, 1890 Egelev.
- Øde.** *F* 1612 Dukkerup. — *L* 1766 Fejø H.
- Ødegaard** [Stedn. paa Lolland]. *L* 19 Aarh. H.
- Øe** [Landsbynavn i Jylland]. *L* 19 Aarh. H.
- Øemand.** *L* 1688 Utterslev, Sørup H. — *F* 1733 1735
 1843 1890 Vaalse.
- Ølstykke** [Landsbynavn paa Sjælland]. *L* 19 Aarh. H.
- Ørbæk** (*ø'rbæk*) [Landsbynavn i Jylland og Fyen]. *F* 1771
 Kraghave H., 19 Aarh. Systofte H.
- Øreby** [Stedn. paa Lolland]. *L* 1736 Saltvig, 19 Aarh. H.
- Ørn.** *F* c. 1700 Kraghave H.
- Ørting** [Landsbynavn i Jylland]. *F* 19 Aarh. H.
- Østberg.** *L* 19 Aarh. H.
- Østen** (*ø'stø'n*), jf. Vest, Vesten. *F* 1640 Gjedesby, 1660
 1688 Stavreby, 1662 1711 Karleby, 1688 Eget, 1688,
 1896 P. Gedesby, 1718 Klodskov H., 1741 Lillebrænde,
 1900 Højet o. fl. — *L* 1688 Tillitse, 1726 Frejlev.
- Østenborg.** *F* 1773 Stavreby H.
- Øster** (*ø'stø'r*). *F* 1670 N. Alslev Stavreby. — *L* 1896
 Fejø (Skipper).
-

DIS-Danmark



1 0 6 4 6 1